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Høringssvar vedr. budget 2022-2025  

- fra HovedMED 

 

 

HovedMED har på møde den 15. september 2021 drøftet oplæg til budget 2022-2025 samt bud-

getaftale og har følgende bemærkninger: 

 

Administration 

Vi ser positivt på at få fokus på at nedbringe mængden af administrative opgaver, som det ikke 

giver mening, at velfærdsmedarbejdere udfører, ligesom vi kun skal have det nødvendige kon-

trolniveau. Dette skal imødekommes igennem udvikling af arbejdskulturen og kernefagligheden. 

Vi ønsker os her en mere konkret, politisk stillingtagen i forhold til, hvilke områder fokusset sær-

ligt skal rettes. Og giver gerne forslag hertil. I forbindelse med omlægning af opgaver, er det 

samtidig vigtig med et stærkt fokus på arbejdsglæde, trivsel og de enkelte medarbejderes ar-

bejdsmiljø. 

 

Budgetproces 

Vi foreslår, at der fremadrettet sker langt tidligere og større inddragelse af medarbejderne på alle 

niveauer i, men ikke begrænset til, MED systemet i hele Kommunen, og således at samarbejdet 

mellem MED-udvalgene, medarbejdere, ledere og politikerne får langt større prioritering fra 

begge parter.  

 

Vore idéer er at vi tidligere i processen får en ligeværdig dialog om status og udfordringer i vores 

kommune, således hele MED systemet kan være aktive medspillere i hele budgetprocessen og 

dermed også være gode aktører, når de politiske beslutninger skal føres ud i livet.  

 

Vi foreslår derfor at der i budgetprocessen for 2022 indskrives dialogmøder mellem medarbej-

dere, ledere ved MED og politikere, og at dette startes allerede primo 2022. 

 

Reduktion i anlægsprojekter 

HovedMED vil gerne opfordre til, at vi som kommune kan fastholde medarbejdere inden for an-

lægsområdet både i forhold til vedligehold og nybygning, da megen nyttig viden om kommunen 

eller vil gå tabt, hvis medarbejderne primært ansættes til enkelte projekter. Vi retter ligeledes 

opmærksomheden på, at nogle af investeringerne i IT materiel er indeholdt i anlægsbudgettet.  

 

Rammebesparelser 

Vi opfordrer til, at forventninger til betydningen af rammebesparelserne i forhold til arbejds-

glæde, trivsel, samt forholdet mellem ressourcer og opgaver, tydeliggøres. 

 

På vegne af HovedMED 

 

Roar Mohammed Johansen Frank E. Andersen 

Næstformand Formand, Kommunaldirektør 

 

Stab for Ledelse, Udvikling 

og HR 

22. september 2021 



Det koster at digitalisere i kommunen 

Høringssvar til Budget 2022-25 fra SektorMED i Stab for Økonomi og Digitalisering 

_____________________________________________________________ 

 

Stab for Økonomi og Digitalisering (SØD) arbejder hver dag for, at kommunens 

velfærdsmedarbejdere har mulighed for at have fokus på de primære velfærdsopgaver ved 

at understøtte deres arbejde blandt andet gennem digitalisering.  

Digitaliseringen har dog en pris, hvorfor den planlagte udmøntning af besparelsen på 37 

mio. kr. samt den manglende pris-fremskrivning rammer hårdt i SØD. Det har følgende 

konsekvenser: 

- Udgifterne til IT-udstyr og licenser stiger hvert år. Normalt er prisstigningerne på 5-

20%, men i år har en enkelt leverandør varslet stigninger på op imod 40%. Hertil 

kommer, at den øgede digitalisering også kræver et større fokus på IT-sikkerhed og 

flere specialiserede kompetencer blandt medarbejderne. De varslede besparelser har 

som konsekvens, at IT-budgetterne er underfinansierede og herved rammes hele 

organisationen af besparelsen. Det kan komme til at betyde, at yderligere komplekse 

IT-opgaver vil blive flyttet ud decentralt i organisationen, og derved ender 

besparelserne med at have modsatte effekt end Byrådets ønske. 

 

- Med den stadigt stigende digitalisering i kommunen følger der også flere 

administrative arbejdsopgaver med i SØD. Det er ikke alle IT-systemer, som er 

færdigudviklede, når de tages i brug, og derfor bliver digitale arbejdsgange erstattet 

af manuelle, tidskrævende arbejdsgange ind til systemet er færdigudviklet. Dette 

gælder Monopolbrudssystemerne, som er sagsbehandlingssystemer, som kommunen 

skal implementere og drifte. 

 

- I SØD har besparelserne for alvor konsekvenser for arbejdsmiljøet. Vakante stillinger 

genbesættes ikke, på trods af at der hele tiden kommer flere og komplekse opgaver 

til. ”Bægeret” er fyldt for vores vedkommende, og vi kan ikke ”bare” blive ved med 

at tage nye opgaver ind. Besparelserne rammer også udvikling af opgaverne og 

mulighederne for fastholdelse af medarbejderne. 

Vi arbejder løbende med at professionalisere organisationen inden for løn, personale, 

indkøb, GDPR, økonomistyring, IT og digitalisering. Vi har følgende forslag til yderligere 

professionalisering af organisationen, jf. også Budgetaftalens hensigter: 

- Mere enkel og tydelig styring, eksempelvis at 

o der ikke skelnes mellem centrale konti/centre/stabe og virksomheder ved 

besparelser 

o indkøbspolitikken strammes og brugen af eurocard begrænses 

 

- Central håndteringen af al IT 

I dag håndteres kun de tværorganisatoriske systemer i IT-afdelingen, mens de fag- 

og områdespecifikke IT-systemer forvaltes og driftes ude i fagområderne. Det bør 

overvejes at lave en central håndteringen af it, hvor IT-afdelingen står for hele det 

enkelte system, eksempelvis fornyelse af kontrakter, databehandleraftaler, 

applikationsdrift mm. Håndteringen vil blive professionaliseret, IT-sikkerheden vil 

være højere og velfærdsmedarbejderne skal så kun forholde sig til at bruge IT-

systemet. Der vil i givet fald være tale om et investeringsforslag, idet samling af 

opgaverne vil kræve at antallet af årsværk til IT-drift og forvaltning udvides. 



Slagelse den 21. september 2021 

 

Afdeling for Dagtilbud  - Høringssvar Budget 2022 - 2025  

 Afdeling for Dagtilbud betragter det som positivt, at budgetforslaget er funderet i en bred politisk 

aftale, som alle partier har underskrevet. Det er prisværdigt, når vi som medarbejdere skal pege 

fremad.  

 Afdeling for Dagtilbud anerkender, at det er et vilkår, at en stor del af anlægsprojekterne udsættes. 

Det bemærkes i den forbindelse at Tandplejeanalysen ikke er med i budgettet. Vil det være muligt 

at gennemføre nogle af scenarierne alligevel, for at optimere området?   

Endvidere opfordrer Afdeling for Dagtilbud til dialog med områderne, når der igen skal prioriteres 

anlægsprojekter.  

 Afdeling for Dagtilbud ser frem til at ”administrative opgaver” i pkt. 8 konkretiseres.  

 Afdeling for Dagtilbud takker for at akutte pladser er tilføjet budgettet til næste år.  

 Afdeling for Dagtilbud oplever et meget stort pres i Pladsanvisningen, fordi der ikke er pladser 

tilgængelige.   

 Afdeling for Dagtilbud peger på muligheden for at flere børn kommer i klub, i stedet for at de ikke 

har en aktivitet at gå til efter skole. Vi er oplyst om, at der er plads i alle klubber, på nær én.  

 Afdeling for Dagtilbud betragter det som positivt, at budgetforslaget omfatter , ”at dagtilbud af høj 

kvalitet kan gøre en positiv forskel for børns udvikling og trivsel. Særligt børn i udsatte positioner 

kan have glæde af gå i højkvalitetsdagtilbud”.  

Pva. Afdeling for Dagtilbud   

 

 

 



Slagelse den 15. september 2021 

 

SektorMED for Børn og Unge - Høringssvar Budget 2022 - 2025  

 SektorMED betragter det som positivt, at budgetforslaget er funderet i en bred politisk aftale, som 

alle partier har underskrevet. 

 SektorMED anerkender, at det er et vilkår, at en stor del af anlægsprojekterne udsættes. Der skal 

dog være opmærksomhed på, at det kan have nogle uhensigtsmæssige konsekvenser, som ikke 

umiddelbart er helt gennemskuelige, herunder bl.a. i forhold til arbejdsmiljømæssige konsekvenser.  

Endvidere opfordrer SektorMED til dialog med områderne, når der igen skal prioriteres 

anlægsprojekter.  

 SektorMED understreger, at det er vigtigt med forsat fokus på at de midler, som har været 

øremærket til specifikke formål, også senere bliver anvendt til de formål.  

 SektorMED bemærker, at der i den politiske aftaletekst (punkt 8, 9 og 10) er en række gode forslag 

og hensigter, men at der mangler analyser og konsekvensberegninger i forhold til det 

indholdsmæssige.  

 SektorMED bemærker, at nulstillingen af prisfremskrivning på myndighedsområdet får en 

økonomisk negativ konsekvens bl.a. i forbindelse med indkøb af ydelser på de takstfinansierede 

områder. 

 SektorMED betragter det som positivt, at intentionen med tilførte blokmidler til et generelt løft i 

folkeskolen udmøntes til de enkelte områder, og at der ikke generelt er indlagt besparelser på 

børne- og ungeområdet.  

 SektorMED betragter det som positivt, at budgetforslaget omfatter, ”at dagtilbud af høj kvalitet 

kan gøre en positiv forskel for børns udvikling og trivsel. Særligt børn i udsatte positioner kan have 

glæde af gå i højkvalitetsdagtilbud”.  

Pva SektorMED for Børn og Unge  

 

 



Høringssvar fra SektorMED – Miljø Plan og Teknik 
Bemærkninger til forslag til budget 2022 – 1. høring 

 SektorMED – Miljø Plan og Teknik har følgende bemærkninger til det fremlagte forslag til budget 2022. 

Bemærkningerne indgår som høringssvar inden budgettets 2. behandling den 4. oktober. 

Vi noterer med tilfredshed at der bl.a. er afsat midler til asfaltkontoen, DK 2020, kystbeskyttelse i Korsør og 
Skælskør samt til realisering til Tude Å projektet. 

Der er tilfredshed med, at der er indgået en fælles budgetaftale med alle partier i byrådet. 
SektorMED – Miljø Plan og Teknik har overordnet forståelse for, at anlægsboomet betyder højere priser og 
udfordrer de nuværende anlægsbudgetter, hvor flere givetvis ikke vil kunne gennemføres uden anmodning 
om tillægsbevillinger. Opbremsningen i anlægsinvesteringer skal også og ikke mindst ses i forhold til 
kommunens økonomiske situation. 

Opbremsningen har dog i sagens natur store konsekvenser i forhold til byudvikling (bl.a. de 12 torve og 
Campus), byggemodninger inden for bolig og erhverv, trafiksikkerhed, udbygning af infrastruktur, 
brovedligeholdelse, vedligeholdelse af fortove og stier etc., og dermed også til kommunens fremtoning, 
serviceniveau og udvikling. Områder som har synlig indflydelse på at Slagelse Kommune ”er et godt sted at 
bo”.  

Opbremsningen vil have personalemæssige konsekvenser både administrativt og driftsmæssigt.   

Det berører de administrative medarbejdere som beskæftiger sig med anlægsstyring, stiplanlægning og al 
arbejde med trafiksikkerhed, herunder kampagner, borgerkontakt/borgerinddragelse og 
politikerhenvendelser.  Det berører også vores driftsmedarbejdere, der udfører ikke så 
konjunkturfølsomme anlægsopgaver (f.eks. stier og fortove).   

Vi bemærker herudover: 

at bortfald af post 89 ”hovedistandsættelse af broer ” bl.a. har konsekvens for den løbende generelle 
tilstandsvurdering af broerne, for midler afsat til betjening / renovering af klapbroen i Korsør, renovering af 
nuværende underløb på Bildsøvej, som kobles til Tude Å projektet samt andre kritiske brorenoveringer. 

at bortfald af post 109 ”Campus ”  og at  budgetønsket 3.6.2.16 ”Ombygning af busterminal” ikke medtages 
betyder, at midler til cykelparkering (som  gennemføres i samarbejde mellem kommunen, DSB og SDU) ikke 
realiseres, selv om der er tilsagn om 4 mio. kr. fra cykelpuljen (staten) - 50% medfinansiering.   

Til budgetforligets tekst har vi følgende bemærkninger: Byggesag, plan, miljø og vejområdet har været 
under stigende pres i forhold til henvendelser, anmodning om lokalplaner mv. Et pres som bl.a. skyldes 
anlægsboomet. Administrationen arbejder i forvejen målrettet for en smidig og effektiv sagsbehandling.  

MPT foreslår at der sker en afbalanceret nedtrapning af anlægsopgaverne (f.eks. 20 % af det nuværende 
anlægsbudget). Dette for at sikre fortsat fremdrift i planlægnings-, projekterings- og serviceopgaver og for 
at fastholde vigtigt / kritisk personale.  
 
Flemming Kortsen    Thomas B. Hansen 
Formand     Næstformand 

 



 

 

Høringssvar - budget 2022 - 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

SektorMED for Stab for Ledelse, Udvikling og HR ser med tilfredshed, at der ikke i budgettet er 

lagt yderligere, nye besparelser ind i stabens budget, da vi mener, at der ikke er rum for yderli-

gere reduktioner, hvis vi på ansvarlig og faglig forsvarlig vis skal understøtte organisationen og 

opfylde de strategiske ønsker og dermed bidrage til den fælles kerneopgave i kommunen.  

  

SektorMED ser frem til at bidrage i det videre arbejde med at udmønte de overordnede rammer i 

budgetaftalen gennem løbende forbedringer og nye måder at samarbejde på. Vi finder det yder-

mere positivt, at der sættes fokus på sundhed blandt medarbejderne og opfordrer til, at vi i fæl-

lesskab som arbejdsplads tør være mere ambitiøse på det område og være rollemodeller for 

kommunens udvikling.  

 

 

På vegne af SektorMED for Stab for Ledelse, Udvikling og HR 

 

 

 

Søren Hauerberg Rasmussen 

 

Mette Aagaard 

Næstformand Formand, Udviklingschef 

 

Stab for Ledelse, Udvikling 

og HR 

22. september 2021 
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Byrådet   

 

SektorMED Rådgivning og 

Udbetaling 

 

10. september 2021 

Høringssvar fra SektorMED Rådgivning og Udbetaling, budget 

2022-2025. 

 

 

SektorMED for Rådgivning og Udbetaling, som er en del af den centrale ad-

ministration, ønsker at afgive følgende bemærkninger: 

 

SektorMED anerkender Byrådets bestræbelser på at opnå en bred budgetaf-

tale, og dermed skabe ro om det vedtagne budget. Vi noterer os med til-

fredshed, at der ikke er indarbejdet nye besparelser.  

 

Som en del af den centrale administration, bemærker vi, at Byrådet fortsat 

ønsker at de myndighedsopgaver, som staten har udlagt til kommunerne, 

udføres meget mere effektivt og med færre ressourcer.  

Rådgivning og Udbetaling administrerer hvert år millioner af kr., som udbe-

tales i forsørgelsesydelser til kontanthjælpsmodtagere, sygedagpengemodta-

gere og pensionister. 

 

Vi anerkender den politiske retning om at anvende færrest mulige ressourcer 

til den centrale administration, herunder de myndighedsopgaver, som udfø-

res i Rådgivning og Udbetaling. 

 

I al stilfærdighed kunne vi ønske os Byrådets påskønnelse og anerkendelse 

af, at de myndighedsopgaver, som vi udfører, er nødvendige for ca. ¼ af 

kommunens borgere. Det har stor betydning for kommunens økonomi, at 

opgaverne sagsbehandles korrekt og til tiden. Forsørgelsesområdet er et af 

de mest lov- og udgiftstunge myndighedsområder, og en reduktion i beman-

dingen kan medføre risiko for væsentlige fejl i sagsbehandlingen. 

 

I budgetaftalen for 2022-2025 anerkender vi Byrådets fokus på at skaffe ar-

bejdskraft til det lokale erhvervsliv, herunder at dette skal have første priori-

tet i Jobcenter og den ny Ungeenhed.  

Vi noterer os samtidig, at der ikke er indarbejdet investeringspuljer eller 

budget til udvikling af nye tiltag på dette område. 

 

 

 



 

Side2/2 

De allerede vedtagne besparelser: 

 

Uudmøntet besparelse på centrale konti: 

Budgetaftaleudkastet indeholder fortsat besparelsen på 37 mio. kr. fra 2021, 

dog nu med en forventet udmøntning i et bredere perspektiv. SektorMED 

imødeser en snarlig involvering i udmøntningen af denne besparelse. 

 

Generel besparelse på 0,7%: 

SektorMED gør opmærksom på, at vi fortsat vil bestræbe os på, at honorere 

myndighedskravene til sagsbehandling med de ressourcer, som administrati-

onen har til rådighed. Vi forventer samtidig, at det vil kræve omstilling i ret-

ning mod længere sagsbehandlingstider og ændret service til borgerne, idet 

besparelsen primært kan hentes på lønkonti. 

 

Nulstilling af prisfremskrivninger: 

SektorMED bemærker, at en manglende prisfremskrivning vil medføre, at 

varer og tjenesteydelser må indkøbes ved bedre indkøbsaftaler eller i en la-

vere kvalitetsstandard, idet der næppe kan hentes de indarbejdede besparel-

ser på færre indkøb.  

Vi er særligt opmærksomme på, at den manglende prisfremskrivning kan få 

betydning for udskiftning af nødvendigt og opdateret IT-udstyr og fagsyste-

mer, som er afgørende for, at vi her i afdelingen kan udføre de borgerrettede 

myndighedsopgaver, som staten har udlagt til kommunerne. 

  

Vi har noteret os den korte høringsfrist på 2. høringsrunde i år, og anbefaler, 

at høringsperioderne i næstkommende budgetperioder indarbejdes med en 

længere høringsperiode.  

 

 

På SektorMED Rådgivning og Udbetalings vegne 

 

 

 

              Helle Guldager                og                     Mette Skovslund 

   Formand                Næstformand 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

Høringssvar Budget 2022-2025 
SektorMED for Center for Kommunale Ejendomme, ønsker hermed at afgive høringssvar på 1. 

behandlingen af budgettet. 

 

Vi ser positivt på, at der indgået en bred aftale.  

 

Vi er dog bekymrede over udskydelsen af en lang række anlægsprojekter, men imødeser det nye 

byråds prioriteringer, men vil gerne fremhæve følgende opmærksomhedspunkter, som følge 

heraf: 
- Det vil formentlig få personalemæssige konsekvenser, at så mange anlæg bliver udskudt 

til det uvisse. 
- Anlægsmidlerne til tagudskiftning er fjernet fra 2023, hvilket vil betyde et større efterslæb 

på vedligeholdelsen af vores tage. Det set i sammenhæng med tidligere budgetter, hvor 
vedligeholdelsesbudgetterne er blevet og stadig bliver voldsomt beskåret, betyder det et 
øget efterslæb på, samt ikke mindst, en værdiforringelse af vores bygninger. 

- Anlægsmidlerne til energibesparende projekter (EBF), gør det sværere at nå målene med 
specielt Co2 besparelser, men også de generelle effektiviseringer. 

 

Herudover bekymrer det os at anlægsmidler til de planlagte udstykninger også er udskudt, da der 

jo her netop er sammenhæng til budgetaftalens fokus på udvikling. Det betyder bl.a. at vi ikke 

som ønsket, kan planlægge udstykningerne samtidigt med at lokalplanerne skrives, så vi sikrer 

sammenhænge og hurtig sagsbehandling. 

 

 

 

Center for Kommunale  

Ejendomme 

 

22 . september 2021 



 

Høringssvar  

1. høringsrunde budget 2022-2025  

 

SektorMED – Center for Arbejdsmarked og Integration  

 

 

 

 

  

 

 

Center for Arbejdsmarked og 

Integration 

 

 

Slagelse 

20. september 2021 

SektorMED i Center for Arbejdsmarked og Integration (CAI) anerkender By-

rådets vilje til at nå en fælles budgetaftale og giver på den baggrund sine 

bemærkninger til de dele af aftalen, der omfatter områdets indsatser.  

 

 

Budgetaftalens punkt 7 

 

Vedr. udfordring med at skaffe arbejdskraft  

SektorMED finder det positivt, at der fra politisk side er interesse for og opbakning 

til det arbejde, der allerede pågår i CAI, hvor der hver dag er fokus på at hjælpe så 

mange ledige som muligt videre samtidig med, vi samarbejder med de lokale virk-

somheder om at skaffe arbejdskraft.  Begge er en del af kerneopgaven i CAI.  

 

I budgetaftalen er der et politisk ønske om, at flere skal i arbejde. Det er Sektor-

MED enig i. Udgangspunktet er, at konditioner og ressourcer er uændrede, idet 

oplandet og virksomhederne er de samme som hidtil. En betydelig øgning af 

indsatsen vil kræve, at der afsættes midler og investeres i området.  

Det var også konklusionen i Mploy-rapporten, at beskæftigelsesområdet bør 

tilføres ressourcer og at der bør investeres for at opnå effekt i forhold til at 

hjælpe vores borgere til selvforsørgelse og nedbringe udgifterne til forsør-

gelse. 

 

Igennem det seneste år har der været massivt politisk fokus på beskæftigel-

sesområdet, hvor én indgang for virksomhederne er blevet prioriteret, unge-

afdelingen er skilt fra, en ny arbejdsmarkedschef er blevet ansat og senest 

har Byrådet vedtaget ’Strateginotat vedr. beskæftigelsesområdet’. Det er 

alle tiltag, der påvirker vores udgangspunkt og særligt sidstnævnte sætter 

rammen for vores virke.  

Samtidig skal vi forholde os til, at covid-19 har haft nogle ikke uvæsentlige 

følger for beskæftigelsesområdet, herunder de nationale rekrutteringsudfor-

dringer.  

Set i det lys er det SektorMED’s håb, at der politisk vil være opbakning til, at 

det er strateginotatets rammer, der definerer områdets fokus og indsats. 



 

Side2/2 

SektorMED bemærker i forhold til den nye ungeenhed, at det vil være hen-

sigtsmæssigt, at de budgetmæssige rammer klarlægges således, at området 

får sin egen økonomi.  

 
Vedr. ”frikommune” 
SektorMED er positive i forhold til, at der skal være rum for flere prøvehandlinger – 
at vi skal gøre tingene på en ny måde – men vi er bekymrede over formuleringen 
”frikommune”, der på den ene side er et signal om uklare og diffuse rammer og på 
den anden side en tillidserklæring, med afsæt i ”vi tror på, at I ved bedst”.  
 
Det er SektorMED’s vurdering, at en politisk opbakning til at afprøve nye tiltag vil 
være positiv i forhold til medarbejdernes arbejdsglæde og trivsel, men også at det 
er afgørende med en tydelig ramme. Derfor opfordrer SektorMED til, at begrebet 
”frikommune” udgår og erstattes af en tydelig rammebeskrivelse.   
 
Vedr. Integrationspolitik 
Der har siden 2013 været en tværgående Integrationspolitik, som fortsat er gæl-
dende. Vi glæder os til at genformulere denne i samarbejde med både politikere, 
borgere og samarbejdsfæller i og udenfor kommunen.   
 
 

Budgetaftalens punkt 8 

SektorMED imødeser en tydelig definition af ’velfærdsmedarbejder’, idet vi gerne 
vil tage aktivt del i nye digitale løsninger til gavn for både borgere og medarbejdere 
i og på tværs af centrene.  
 
 

Budgetaftalens punkt 9 

SektorMED anerkender, at der politisk er opbakning til at prioritere sundhedsmæs-
sige tiltag og finder det positivt, at der gives plads til lokale løsninger baseret på 
lokale erfaringer. 
 
 
Venlig hilsen 
SektorMED – Center for Arbejdsmarked og Integration  



Høringssvar til forslag til budget 2022-2025 
Fra LokalMED Center for Handicap og Psykiatri - Myndighed 
 

LokalMED i Center for Handicap og Psykiatri Myndighed anerkender, at budgetaftalen har fokus på, 

at der på velfærdsområdet fortsat skal arbejdes smartere med fokus på primære opgaver. Omvendt 

er der nogle lovgivningsmæssige dokumentationskrav, som kan være en barriere. Det er dog et 

fokusområde, hvor vi hele tiden prøver at optimere.  

 

LokalMED bemærker, at ovennævnte er i tråd med de politiske pejlemærker indenfor 

udvalgsområdet, herunder visionen om en recovery orienterede rehabiliterende tilgang og 

medborgerpolitikken.  

 

Dernæst ser LokalMED positivt på elementerne omkring arbejdsmiljø og sundhedstiltag, herunder 

den fleksible tilrettelæggelse af arbejdstid og arbejdssted.  

 

LokalMED bifalder, at Slagelse Kommune skal være aktive i boligudbygningen. 

Det er vigtigt, at billige boliger bliver en central del af boligudbygningen, da der er brug for, at unge 

og voksne borgere med særlige behov kan tilbydes støtte i eget hjem, fremfor for eksempel et 

botilbud.  

 

LokalMED bemærker, at besparelsen på de 37 mio. kr. ikke er udmøntet på det administrative 

område (personale), men i stedet skal findes som en mere generelle besparelser på tværs af 

kommunens drift. LokalMED skal dog bemærke, at det umiddelbart ikke bliver muligt at finde 

besparelsen allerede i år, hvorfor besparelsen fra 2021 bliver lagt oveni den besparelse, der måtte 

vedtages for det/de kommende år, hvilket sætter CHPs myndighedsbudget under yderligere pres. 

 

LokalMED er bekymret for den fortsatte 0,7 % besparelse, som er blevet videreført og akkumuleret, 

hvilket samlet set betyder, at vi skal finde en besparelse på 17,5 mio. kr. i 2024 og 22,4 mio. kr. i 

2025. Det er ligeledes bekymrende, at det er besluttet, at videreføre reduceringen af pris- og 

lønfremskrivningen på 2,3 mio. kr. hvert år, idet myndighed køber tjenesteydelser hos egne og 

private leverandører som primært består af lønudgifter, som fortsat vil blive løn- og 

prisfremskrevet.  

 

Samlet set betyder ovenstående, at myndighed i Center for Handicap og Psykiatri bliver særdeles 

udfordret på at nå besparelserne, da vi ser en fortsat vækst i antallet af borgere med behov for 

støtte og hjælp, og heraf vil den borgernære service komme under pres.   

 

Derfor opfordrer LokalMED til en fortsat politisk opbakning til forebyggende og tidlige indsatser 

under Handicap og Psykiatri, som for eksempel FOKUS, Housing First for unge og Vores 

Hus/Mestringshuset. Disse indsatser er centrale i at modvirke fortsat vækst på området, da de 

understøtter borgeren I at mestre eget liv.  

 

 



 

 

NOTAT 

 

 

Budget 2022-25: Høringssvar fra Afdeling for Skole 

 

 

 

I Afdeling for Skole har vi på personalemøde den 17. september 2021 gennemgået høringsmate-

rialet vedr. Budget 2022-25. Det har givet anledning til følgende bemærkninger: 

 

 Vi ser med interesse på Byrådets strategiske fokus på uddannelse og sundhed. I vores ar-

bejde med at udvikle skoleområdet er den politiske opbakning til området vigtig, og en 

generelt forbedret sundhedstilstand vil virke som en løftestang i forhold til flere af områ-

dets andre pejlemærker. 

 Vi deler den politiske interesse i at gøre skolerne erhvervsrettede, så vi derigennem kan 

få så mange som muligt i job eller uddannelse efter endt skolegang. Derfor vil det være 

interessant, som det nævnes i budgetforliget, at oprette flere erhvervsklasser, men fra 

vores perspektiv må fokus gerne være på erhvervsrettede tilbud generelt – f.eks. gennem 

linjer i overbygningen, hvor forskellige typer af undervisning kan flettes ind. 

 

Afdeling for Skole 

 

@slagelse.dk 

17. september 2021 



Høringssvar til forslag til budget 2022-2025 
Fra LokalMED Afdeling Børn og Familie 
 

LokalMED i Afdeling for Børn og Familie anerkender, at budgetaftalen har fokus på, at der på 
velfærdsområdet fortsat skal arbejdes smartere med fokus på primære opgaver.  
 
Det er positivt, at der er fokus arbejdsmiljø og sundhedstiltag i aftalen, herunder den fleksible 

tilrettelæggelse af arbejdstid og arbejdssted. Vi anser det for at være i tråd med de seneste års 
aftaler for afdelingen med fokus på bedre borgerinddragelse, sagsbehandling samt psykisk og fysisk 
arbejdsmiljø. 

 
I LokalMED i Afdeling for Børn og Familie anser vi det for meget positivt, at der fortsat er en 

anerkendelse af, at der er behov for en løft af området, hvorfor der igen er afsat ekstra midler til 
området. Midlerne er afgørende for, at vi fortsat kan arbejde forebyggende og sætte ind i tide til 

gavn for familien, herunder ikke mindst vores børn og unge.  
 
Vi anerkender samtidigt, at der er områder som fortsat kan løftes, og at hvis vi gør det rigtigt vil 

det også på sigt medføre færre udgifter på området. Vi kan se, at afdelingens bud på en 
handlingsplan, hvor der i høj grad er fokus på et fortsat kvalitetsløft via rettidig indsats og et 

investeringsperspektiv som grundlag for den fremtidige opbremsning af udgifterne, er indregnet i 
budgettet fremadrettet. 

 
LokalMED anerkender, at besparelsen på de 37 mio. kr. ikke er udmøntet på det administrative 
område (personale), men i stedet skal findes som en mere generel besparelser på tværs af 

kommunens drift. Udmøntningen af dette vil samlet medføre en generel budgetreduktion i 2021-
2022 på ca. 3,9 mio. kr. Dette er en budgetreduktion, der ikke er indregnet i budgetforøgelsen på 

9,1 mio. kr. samt den handleplan, der er til grund for de ekstra penge som indgår i budgetforliget. 
De skal således med aftalen findes på anden vis. Dette risikerer at udfordre overholdelse af 

budgettet i 2022. 
 
Samtidig er det besluttet at videreføre reduceringen af pris- og lønfremskrivningen. Dette forventes 

på det specialiserede børne- og ungeområde at betyde en udgift på ca. 1,6 mio. kr. i 2022, idet en 
væsentlig del af tjenesteydelserne købes hos private udbydere, som primært består af lønudgifter 

vil der for disse leverandører fortsat være en løn- og prisfremskrivning, hvorved dette alene kan 
indfris ved et lavere serviceniveau eller køb af et færre antal ydelser. 

 
Af budgetaftalen fremgår det, at en række anlægsprojekter udskydes. I den forbindelse er det 
uklart, hvorvidt den renovering af Torvegade 22-26 (hvor Afdeling for Børn og familie har lokaler) 

som blev besluttet foråret 2020, er udskudt eller gennemføres som planlagt. Renoveringen af 
lokalerne er et vigtigt led i bedre rammer for mødet med borgerne samt afdelingens vigtige opgave 

i forhold til at skabe et bedre fysisk og psykisk arbejdsmiljø, som vi anerkender at den politiske 
aftale tilskynder. Det er derfor vores ønske, at projektet ikke udskydes, da det er afgørende for 

afdelingens arbejdsmiljø og derigennem for indsatsen omkring at fastholde kvalificerede 
medarbejdere. 

 
Selvom det er meget positivt, at der er afsat ekstra midler af til Afdeling for Børn og Familie, så er 
LokalMED nødt til at gøre opmærksom på, at afdelingen bliver udfordret i forhold til at nå de 

indlagte besparelser i form af den generelle besparelse og reducering af pris- og lønfremskrivning, 
da der fortsat er vækst på området – en vækst der ikke mindst ses på det forebyggende område. 

 
For at udmønte besparelserne, vil den borgernære service blive forringet.  

 
Derfor opfordrer LokalMED til en fortsat politisk opbakning til de forebyggende indsatser. Disse 
indsatser er centrale i at modvirke en fortsat vækst på området.  

 
LokalMED Børn og Familie. 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Social- og Beskæftigelsesudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
2.1.01 Center for Arbejdsmarked og Integration - SektorMED 

  

Relevante høringssvar placeret under andre udvalg 

4.1.01 Toften MEDudvalg 

 



 

Høringssvar  

1. høringsrunde budget 2022-2025  

 

SektorMED – Center for Arbejdsmarked og Integration  

 

 

 

 

  

 

 

Center for Arbejdsmarked og 

Integration 

 

 

Slagelse 

20. september 2021 

SektorMED i Center for Arbejdsmarked og Integration (CAI) anerkender By-

rådets vilje til at nå en fælles budgetaftale og giver på den baggrund sine 

bemærkninger til de dele af aftalen, der omfatter områdets indsatser.  

 

 

Budgetaftalens punkt 7 

 

Vedr. udfordring med at skaffe arbejdskraft  

SektorMED finder det positivt, at der fra politisk side er interesse for og opbakning 

til det arbejde, der allerede pågår i CAI, hvor der hver dag er fokus på at hjælpe så 

mange ledige som muligt videre samtidig med, vi samarbejder med de lokale virk-

somheder om at skaffe arbejdskraft.  Begge er en del af kerneopgaven i CAI.  

 

I budgetaftalen er der et politisk ønske om, at flere skal i arbejde. Det er Sektor-

MED enig i. Udgangspunktet er, at konditioner og ressourcer er uændrede, idet 

oplandet og virksomhederne er de samme som hidtil. En betydelig øgning af 

indsatsen vil kræve, at der afsættes midler og investeres i området.  

Det var også konklusionen i Mploy-rapporten, at beskæftigelsesområdet bør 

tilføres ressourcer og at der bør investeres for at opnå effekt i forhold til at 

hjælpe vores borgere til selvforsørgelse og nedbringe udgifterne til forsør-

gelse. 

 

Igennem det seneste år har der været massivt politisk fokus på beskæftigel-

sesområdet, hvor én indgang for virksomhederne er blevet prioriteret, unge-

afdelingen er skilt fra, en ny arbejdsmarkedschef er blevet ansat og senest 

har Byrådet vedtaget ’Strateginotat vedr. beskæftigelsesområdet’. Det er 

alle tiltag, der påvirker vores udgangspunkt og særligt sidstnævnte sætter 

rammen for vores virke.  

Samtidig skal vi forholde os til, at covid-19 har haft nogle ikke uvæsentlige 

følger for beskæftigelsesområdet, herunder de nationale rekrutteringsudfor-

dringer.  

Set i det lys er det SektorMED’s håb, at der politisk vil være opbakning til, at 

det er strateginotatets rammer, der definerer områdets fokus og indsats. 



 

Side2/2 

SektorMED bemærker i forhold til den nye ungeenhed, at det vil være hen-

sigtsmæssigt, at de budgetmæssige rammer klarlægges således, at området 

får sin egen økonomi.  

 
Vedr. ”frikommune” 
SektorMED er positive i forhold til, at der skal være rum for flere prøvehandlinger – 
at vi skal gøre tingene på en ny måde – men vi er bekymrede over formuleringen 
”frikommune”, der på den ene side er et signal om uklare og diffuse rammer og på 
den anden side en tillidserklæring, med afsæt i ”vi tror på, at I ved bedst”.  
 
Det er SektorMED’s vurdering, at en politisk opbakning til at afprøve nye tiltag vil 
være positiv i forhold til medarbejdernes arbejdsglæde og trivsel, men også at det 
er afgørende med en tydelig ramme. Derfor opfordrer SektorMED til, at begrebet 
”frikommune” udgår og erstattes af en tydelig rammebeskrivelse.   
 
Vedr. Integrationspolitik 
Der har siden 2013 været en tværgående Integrationspolitik, som fortsat er gæl-
dende. Vi glæder os til at genformulere denne i samarbejde med både politikere, 
borgere og samarbejdsfæller i og udenfor kommunen.   
 
 

Budgetaftalens punkt 8 

SektorMED imødeser en tydelig definition af ’velfærdsmedarbejder’, idet vi gerne 
vil tage aktivt del i nye digitale løsninger til gavn for både borgere og medarbejdere 
i og på tværs af centrene.  
 
 

Budgetaftalens punkt 9 

SektorMED anerkender, at der politisk er opbakning til at prioritere sundhedsmæs-
sige tiltag og finder det positivt, at der gives plads til lokale løsninger baseret på 
lokale erfaringer. 
 
 
Venlig hilsen 
SektorMED – Center for Arbejdsmarked og Integration  











BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
3.1.01 Ø-udvalget 

  

Relevante høringssvar placeret under andre udvalg 

1.2.05 Miljø Plan og Teknik - SektorMED 

  

  

 



Slagelse kommune 

budgetogplanlaegning@slagelse.dk 

 

    Den 22.09.2021 

 

 

 

 

 

Vedr.: Høring om budget 2022-2025. 

Ø-udvalget afgiver herved høringssvar til budget 2022-2025. 

Vi har med udgangspunkt i den af Slagelse kommune vedtagne ø-politik noteret os følgende: 

 Den i budgettet vedtagne reparation af den sydlige mole på Stigsnæs glæder ø-udvalget, idet 

forvaltningen har oplyst, at færgedriften ikke kan opretholdes, hvis molen bryder sammen.  

 Ø-udvalget noterer sig, at Slagelse kommunes fastholder fremdriften i anlægsopgaven vedrørende 

Omøfærgen. Der er behov for stabil færgedrift både sommer og vinter.  

Det vedtagne budget støtter således den af Slagelse kommune vedtagne ø-politik om at langtidssikre en 

stabil og hyppig færgedrift til øerne. 

Ø-udvalget er opmærksom på, at Slagelse kommune arbejder med yderligere bosætningstiltag og opfordrer 

til at byrådet og forvaltningen medtager øerne i disse beslutninger. 

Dette understøtter tillige ø-politikken, hvoraf det fremgår, at Slagelse Kommunes målsætning er at fremme 

mulighederne for øget bosætning og et varieret udbud af boligmuligheder på øerne.  

Ø-udvalget har noteret sig, at Omø Beboer- og Grundejerforening direkte til byrådets partier har fremsendt 

forslag om en ekstra færgeafgang til skoleelever i udskolingen, der er bosat på Omø samt at der desuden er 

fremsendt forslag om opkøb af jord på Omø. 

 

Med venlig hilsen 

Ø-udvalget for Agersø og Omø 

Anne Bjergvang Carsten B. Larsen 

Formand  Næstformand 

 

 



Høringssvar fra SektorMED – Miljø Plan og Teknik 
Bemærkninger til forslag til budget 2022 – 1. høring 

 SektorMED – Miljø Plan og Teknik har følgende bemærkninger til det fremlagte forslag til budget 2022. 

Bemærkningerne indgår som høringssvar inden budgettets 2. behandling den 4. oktober. 

Vi noterer med tilfredshed at der bl.a. er afsat midler til asfaltkontoen, DK 2020, kystbeskyttelse i Korsør og 
Skælskør samt til realisering til Tude Å projektet. 

Der er tilfredshed med, at der er indgået en fælles budgetaftale med alle partier i byrådet. 
SektorMED – Miljø Plan og Teknik har overordnet forståelse for, at anlægsboomet betyder højere priser og 
udfordrer de nuværende anlægsbudgetter, hvor flere givetvis ikke vil kunne gennemføres uden anmodning 
om tillægsbevillinger. Opbremsningen i anlægsinvesteringer skal også og ikke mindst ses i forhold til 
kommunens økonomiske situation. 

Opbremsningen har dog i sagens natur store konsekvenser i forhold til byudvikling (bl.a. de 12 torve og 
Campus), byggemodninger inden for bolig og erhverv, trafiksikkerhed, udbygning af infrastruktur, 
brovedligeholdelse, vedligeholdelse af fortove og stier etc., og dermed også til kommunens fremtoning, 
serviceniveau og udvikling. Områder som har synlig indflydelse på at Slagelse Kommune ”er et godt sted at 
bo”.  

Opbremsningen vil have personalemæssige konsekvenser både administrativt og driftsmæssigt.   

Det berører de administrative medarbejdere som beskæftiger sig med anlægsstyring, stiplanlægning og al 
arbejde med trafiksikkerhed, herunder kampagner, borgerkontakt/borgerinddragelse og 
politikerhenvendelser.  Det berører også vores driftsmedarbejdere, der udfører ikke så 
konjunkturfølsomme anlægsopgaver (f.eks. stier og fortove).   

Vi bemærker herudover: 

at bortfald af post 89 ”hovedistandsættelse af broer ” bl.a. har konsekvens for den løbende generelle 
tilstandsvurdering af broerne, for midler afsat til betjening / renovering af klapbroen i Korsør, renovering af 
nuværende underløb på Bildsøvej, som kobles til Tude Å projektet samt andre kritiske brorenoveringer. 

at bortfald af post 109 ”Campus ”  og at  budgetønsket 3.6.2.16 ”Ombygning af busterminal” ikke medtages 
betyder, at midler til cykelparkering (som  gennemføres i samarbejde mellem kommunen, DSB og SDU) ikke 
realiseres, selv om der er tilsagn om 4 mio. kr. fra cykelpuljen (staten) - 50% medfinansiering.   

Til budgetforligets tekst har vi følgende bemærkninger: Byggesag, plan, miljø og vejområdet har været 
under stigende pres i forhold til henvendelser, anmodning om lokalplaner mv. Et pres som bl.a. skyldes 
anlægsboomet. Administrationen arbejder i forvejen målrettet for en smidig og effektiv sagsbehandling.  

MPT foreslår at der sker en afbalanceret nedtrapning af anlægsopgaverne (f.eks. 20 % af det nuværende 
anlægsbudget). Dette for at sikre fortsat fremdrift i planlægnings-, projekterings- og serviceopgaver og for 
at fastholde vigtigt / kritisk personale.  
 
Flemming Kortsen    Thomas B. Hansen 
Formand     Næstformand 

 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
4.1.01 Toften - MEDudvalg 

4.1.02  Toften - Bestyrelse 

4.1.03  Lev Slagelse 

4.1.04 Rådet for Socialt Udsatte 

4.1.05 CSU - LokalMED 

4.1.06 CSU - Bestyrelse 

4.1.07 Rusmiddelcenteret - LokalMED 

4.1.08 Handicaprådet 

4.1.09 CPUS - CenterMED 

4.1.10 Center for Handicap og Psykiatri - SektorMED 

4.1.11 Center for Handicap og Psykiatri - Myndighed - LokalMED 

 















 

 

 

Høringssvar til Slagelse kommune budget 2022-2025 

I oplægget til budgettet skriver I, at der i årene fremover skal spares 0,7 % og 4,2 % i 2025.  

Besparelser på det specialiserede område vil aldrig være noget som vi fra Lev, vil kunne støtte, men når det 

så er sagt, så kunne vi godt tænkt os, at I som politikere i det mindste havde nogle ideer eller visioner om 

hvor og hvordan disse besparelser skulle udmøntes, uden at det får konsekvenser for mennesker med 

udviklingshandicap. I modsat fald bliver det tilfældige forringelser efter den gammelkendte 

”salamimetode”. 

Da vi ikke har kunne finde nogle af jeres forlag til besparelser i materialet har vi valgt at stille nogle 

spørgsmål, som vi håber I vil tænke over, før I vedtager de planlagte besparelser.  

Vi håber naturligvis også at vi kan få svar på vores spørgsmål.  

Specialcenter Slagelse bruger mange penge på vikardækning p.gr.a. for stort sygefravær. Har I som 

politikere tænkt på, hvorfor der er så stort behov for vikardækning? Hvorfor er sygefraværet så højt? Kunne 

det tænkes, at det var p.gr.a. et dårligt arbejdsmiljø med for få ressourcer til at løse opgaven? 

Vi kunne godt tænke os at få oplyst, hvor stor en procentdel af personalet der er uddannede. Uddannet 

personale er bedre til at håndtere de daglige udfordringer som arbejdet med mennesker med 

udviklingshandicap giver i hverdagen. Man kunne sikkert spare nogle penge på vikarkontoen hvis de 

ansatte, var bedre uddannet og havde bedre arbejdsvilkår. Borgere med udviklingshandicap skal motiveres 

og aktiveres af noget personale som de er trykke ved, og som har de faglige forudsætninger for arbejdet 

med mennesker med udviklingshandicap. Et stabilt og veluddannet personale vil betyde at borgerne ikke 

skal forholde sig til nyt personale hele tiden og det vil skabe både udvikling og mere ro i alles hverdag.  

Slagelse kommune er en sælger kommune, og derfor skal kommunens tilbud også være gode og gerne højt 

specialiserede tilbud. Det gælder både i forhold til Slagelses egne borgere, men selvfølgelig også i forhold til 

de borgere der kommer fra andre kommuner. Efter vores opfattelse er en høj kvalitet i tilbuddene en 

forudsætning for at pårørende til mennesker med udviklingshandicap vil bruge tilbuddene og at andre 

kommuner vil købe tilbuddene. Budgettet peger den forkerte vej og henimod serviceforringelser.   

I skriver at borgerne med særlige behov bliver ældre, og derved får I flere udgifter. Hvis i besøgte nogle 

bosteder i Specialcenter Slagelse, hvor der bor ældre borgere, så ville I kunne se at der bor demente ældre 

borgere som har brug for ekstra pleje ligesom de har på normalområdet. Forskellen er bare, at på det 

specialiserede område, der går tiden bare fra de andre beboere. Der er ikke ekstra personale hvis der er 

beboere der bliver demente. Det skaber nogle andre og større plejebehov og det kan vi ikke se udløser 

ekstra ressourcer hverken nu eller fremover. 

https://www.lev.dk/


Specialcenter Slagelse har oparbejdet et større millionunderskud. Angiveligt p.gr.a. højt sygefravær og for 

mange ledige pladser. Herudover skal Specialcenter Slagelse af eget budget finde penge til at dække 

udgifter til ledige lejemål. M.h.t. det sidste er det efter vores opfattelse helt urimeligt at udgifter til husleje 

for tomme lejligheder skal finansieres ved en sænkning af serviceniveauet for dem der bruger Specialcenter 

Slagelses tilbud. 

Vi fra Lev Slagelse, kan ikke forstå hvordan I som ansvarlige politikere kan sige, at der skal spares på det 

specialiserede område, uden at I selv har nogen ideer om hvordan dette skal gøres. Hvad skal ikke laves 

mere, hvem skal ikke have den fornødne hjælp!  

Vi savner visioner i arbejdet med mennesker med udviklingshandicap i budgettet for Slagelse Kommune og 

det er ikke besparelser.  

Med venlig Hilsen 

Gitte Larsen 

Formand for Lev Slagelse 

 

 

 

  



Byrådet

Rådet for Socialt Udsatte har på sit møde den 14.9.2021 behandlet budget 
2022 – 2025.

Rådet har følgende kommentarer:

Hjemløse:
Det er konstateret flere gange over de seneste 10 år, at Slagelse kommune 
har mange hjemløse borgere. I den forbindelse savner Udsatterådet en 
præsentation af en klar strategi der har til formål at nedbringe dette store 
tal.
I det store perspektiv bliver det billigere for Slagelse kommune, at langt flere 
borgere bor i egen bolig med personlig støtte fra dag 1. Rådet er bevidst om 
den gode indsats der ydes via Housing First-modellen og som har 
dokumenteret gode resultater.
Det er væsentligt at forstå, at der til alle tider vil være en nettotilgang af 
borgere der ender i hjemløshed, men med en tidlig indsats vil antallet være 
væsentligt mindre.
Rådet skal i øvrigt anerkende at det er besluttet at der bygges skæve boliger 
på Toftens grund – dette vil være til stor glæde og gavn for de berørte 
borgere.

Varmestuer:
Udsatterådet kan ikke umiddelbart i materialet få øje på, om der er tilført 
ekstra driftsmidler til varmestuen i Korsør som der har været lagt op til. 
Ligeså savnes synlighed i øget driftstilskud til varmestuen i Skælskør.

0,7% besparelse i år 2025
Der er planlagt en besparelse i budget 2025 med 0,7% pr. virksomhed og 
eller i myndighed i center for handicap og psykiatri. Udsatterådet ville finde 
det meget brugbart, om det fra Byrådets side blev meldt ud hvorledes der 
ønskes leveret besparelse. Om der er tænkt på hvilke dele af kerneydelsen 
der ikke længere ønskes udført eller hvilke dele af kerneydelsen der skal 
leveres mindre af. Dette vil medføre klarhed over hvilke ydelser der gives og 
for den sags skyld hvilke ydelser der ikke længere ydes.

                                                                                      

Rådet for Socialt Udsattes Høringssvar vedr. 1. budgethøring -
budgetforslag 2022-2025

21. september 2021

Kontaktperson:
John Eriksen
Tlf.: 22 15 92 72
Mail: 
johneriksen78@gmail.com
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Mestringshus
Udsatterådet er sikker på at dette initiativ kan gøre at kommunen får 
kontakt til en række unge mennesker på et tidligere tidspunkt i de unges liv 
og dermed være afgørende for en succes. Rådet finder det dog udfordrende 
at der er valgt en model med kun en location. Det kan virke langt for 
eksempel at skulle rejse ”helt fra Skælskør eller Korsør” hvis man ikke er 
topmotiveret. Udsatterådet ville finde det rigtigt om de unge kunne blive 
mødt hvor de bor – man kunne jo forestille sig at det var en mobil enhed der 
har faste tider i den enkelte by.

Social Drive out
Social Drive out er d.d. et forsøg som efter alt at dømme er en stor succes. 
Udsatterådet vil stærkt anbefale at dette initiativ sættes i drift i hele 
kommunen.

På vegne af Rådet for Socialt Udsatte

John Eriksen - Formand for Rådet for Socialt Udsatte



 

 

 

 

 

 

Høringssvar fra MED-udvalget på CSU-Slagelse: 

Det er positivt, at byrådet har indset, at det er nødvendigt at gøre noget alvorligt i forhold til kommunens 

økonomiske situation, og har taget ansvaret på sig ved at reducere i anlægsudgifterne. Dermed er det 

begrænset, hvor meget der skæres ned på driftsudgifterne/kommunens service overfor borgerne. Der er 

dog fortsat udfordringer: 

 

Nulstillede prisfremskrivninger 

Hvis det vedtages, at prisfremskrivningerne nulstilles, er det i virkeligheden en skjult nedskæring, da vi 

alligevel skal bruge penge på at indkøbe inventar, hjælpemidler, undervisningsmaterialer mv. – og pri-

serne stiger jo ude i de virksomheder, vi køber af, uanset beslutningerne i Slagelse Kommune. Det bety-

der, at vi bliver nødt til at skære ned andre steder, hvilket næsten uundgåeligt vil medføre serviceforrin-

gelser for borgerne.  

 

I budgetaftalens punkt 6 står der, at ”de nulstillede prisfremskrivninger ikke gælder på de takstfinansie-

rede områder”. Vi går ud fra, at det også omfatter de abonnementer, vi opkræver – både fra Slagelse 

Kommune og vores 5 andre samarbejdskommuner. Hvis vi ikke kan prisfremskrive her, vil det medføre 

en kraftig reduktion af vores indtægter og dermed et behov for nedskæringer andetsteds.  

 

De 0,7 % besparelser på CHP i 2024-2025  

Hvis disse besparelser lægges ud til virksomhederne, kommer det for CSU’s vedkommende til at betyde, 

at de indtægter, vi får for abonnementer og takster, også reduceres, hvilket vil medføre en nedgang i ind-

tægt, samtidig med, at vi skal skære ned i det øvrige budget (samlet set ca. 3 gange 0,7% årligt) – hvil-

ket igen vil medføre serviceforringelser for borgerne.  

 

 

Vedtaget af MED-udvalget den 21.9.2021 

 

 

 



Høringssvar fra CSU’s bestyrelse 

Bestyrelsen tilslutter sig høringssvaret fra CSU’s lokal-MED, med følgende ændring i afsnit 1, sidste 

sætning: 

 

Det er positivt, at byrådet har friholdt CHP for specifikke nedskæringer – der er dog fortsat 

udfordringer: 

 

 

Vedtaget på bestyrelsesmøde den 21.9.21 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
  

 

Høringssvar  
vedr. Budget 2022-2025 

     21. september 2021 
 

Dette høringssvar fra LokalMED i Rusmiddelcenteret lægger sig supplerende op ad høringssvaret fra 
SektorMED for Handicap og Psykiatriområdet, som vi tilslutter os. 

 
Vi anerkender fra Rusmiddelcenteret kommunens samlede økonomiske præmis og vil naturligvis aktivt 
bidrage til at løse de udfordringer, der følger med den budgetaftale, der i sidste ende besluttes. Dog er det 
væsentligt for os i denne høring at gøre yderligere opmærksom på den situation, rusmiddelområdet aktuelt 
befinder sig i og de konsekvenser, der vil være i kølvandet af budgetaftalen, som den ser ud lige nu. Dette 
er væsentligt i forhold til, at der politisk kan træffes beslutninger på et tilstrækkeligt oplyst grundlag. 

 
Ud over de opmærksomheder og konsekvenser, der benævnes i SektorMED´s høringssvar, ønsker vi at gøre 
opmærksom på følgende: 

 
Udfordrende udvikling på Rusmiddelcenterets myndighedsbudget  
På rusmiddelområdets myndighedsbudget er der over de seneste år sket en udvikling, hvor det samlede 
antal af borgere i rusmiddelbehandling samlet er steget, mens udgiftsniveauet/budgettet samlet set er 
faldet, og denne kombination gør, at presset på myndighedsbudgettet tydeligt er øget i forhold til tidligere. 

 
Samtidig forventes det med udgangen af juli måned, at myndighedsbudgettet går ud af året med et 
markant merforbrug på 2.888.645 kr., hvilket der nærmere er redegjort for til USB på udvalgsmøde d. 15.9-
21. Dette merforbrug skal rusmiddelområdet afvikle over 2022 og 2023.  

 
Oveni dette er der d. 3. september udmeldt den i budgetaftalen fastholdte rammereduktion på 37 mio. kr., 
som myndighedsbudgettet forventes at bidrage til med 181.000 kr. allerede her i 2021, stigende til 211.000 
kr. i 2022 og frem. 

 
Vi ser således en særdeles udfordrende tid i møde på rusmiddelområdets myndighedsområde, hvor vi kan 
få meget vanskeligt ved at få økonomien til at række til at imødegå de tendenser, vi ser med både stadigt 
flere borgere i rusmiddelbehandling og flere borgere med tydeligt mere komplekse udfordringer ud over 
deres rusmiddelproblematikker med behov for mere intensiv behandling. Heraf ser vi bl.a., at flere har 
behov for døgnbehandling. 

 
Budgetforslag, som ikke er medtaget i budgetaftalen, som vi vil gøre særligt opmærksomme på:   
 Videreførelse af Lokalteamet 

Center for Rusmiddelforskning har kortlagt, at kun 4 procent af de forældre, der har et overforbrug af 
alkohol og stoffer, får hjælp. Det medfører, at ca. 122.500 børn og unge i Danmark lever i familier med 
misbrug af rusmidler, og de får ikke den fornødne hjælp. Det skaber yderligere samfundsudfordringer, 
bl.a. ved at disse børn og unge bl.a. har 2½ gange større risiko for at blive indlagt på psykiatrisk 
afdeling, 3½ gange større risiko for at blive anbragt uden for hjemmet, dobbelt så stor risiko for at 
forsøge selvmord, 8 gange så stor risiko for at opleve vold i hjemmet mv. Samme center har kortlagt, at 
ud af de unge (ml. 18 og 25 år), som har et bekymrende brug eller misbrug af rusmidler, er det kun 
omkring 1/4, der har overvejet behandling og kun knap 1/8, der har modtaget behandling.  

 
Sundhedsstyrelsen konkluderede i en rapport1 fra 2017 lavet af VIVE, at meromkostningerne knyttet 
(alene) til alkoholforbrug i en gennemsnitskommune med 50.000 indbyggere er på 31 mio. kr. årligt, 

                                            
1 https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-alkoholoverforbrug/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-
overforbrug-af-alkohol-nr,-d-,-3.ashx 

 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-alkoholoverforbrug/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-overforbrug-af-alkohol-nr,-d-,-3.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-alkoholoverforbrug/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-overforbrug-af-alkohol-nr,-d-,-3.ashx


 

Side2/3 

fordelt på 20,2 mio. kr. til overførselsindkomster, 4,4 mio. kr. til kommunal medfinansiering af 
sundhedsydelser, 4,1 mio. kr. til anbringelser og andre hjælpeforanstaltninger til børn og unge 
samt 2,7 mio. kr. til personlig og praktisk hjælp. Der er udarbejdet analyser for de enkelte 
kommuner i Danmark. I den tilhørende kommunerapport2 for Slagelse vurderes omkostningerne at 
anløbe knapt 60 mio. kr. Hertil skal vel at mærke tilskrives følgeomkostninger i forhold til 
stofproblematikker!  

 
Der ser derfor ud til at være et stort økonomisk potentiale i kommunerne for tidlig indsats, da kun et 
fåtal af borgere med alkoholafhængighed er i behandling. Det anslås i rapporten, at der i Danmark er 
147.000 borgere med alkoholafhængighed, og heraf er knap 14.000 i behandling i et 
alkoholbehandlingscenter. En stor andel af de borgere, der ikke får hjælp til at håndtere misbruget, 
beder ikke om hjælp, fordi det er tabuiseret og skamfuldt, og fordi hjælpen ikke er nemt tilgængelig. 

 
Rusmiddelcenteret hjælper rigtig mange borgere godt med deres rusmiddelproblematikker. Der er dog 
markant mange flere borgere, som ikke er i rusmiddelbehandling eller er underbehandlede. 
Lokalteamet er med deres fremskudte, opsøgende og lokalnære let tilgængelige tilstedeværelse og 
indsats en investering i at flere borgere, pårørende, samarbejdspartnere – herunder bl.a. også den 
regionale psykiatri – og lokalsamfundsaktører får en tidligere og nemmere adgang til hjælp ift. 
rusmiddelproblematikker. Lokalteamet er dermed et aktiv i forhold til at afhjælpe, modvirke og 
nedbringe de markant store kommunale og regionale følgeomkostninger, der er knyttet til 
rusmiddelproblematikker hos borgere og familier i Slagelse Kommune. Videreførelse af Lokalteamet er 
derfor en rigtig vigtig og god investering!  

 

 Driftsomkostninger til fast etablering af varmestue i Korsør 
Rusmiddelcenteret er bevilget 1,2 mio. kr. til etablering og drift af ny varmestue i Korsør i 2021 fra og 
med d. 1. juli 2021. Opgaven er kommet godt i gang, der er indgået midlertidigt lejemål og rigtig gode 
resultater har allerede begyndende vist sig.  
 
På Byrådets møde d. 26. april 2021 fremgår følgende beslutning vedr. varmestuen:  
”De økonomiske indstillinger om etableringsramme og drift finansieres af kassebeholdningen for 2021, 
mens finansieringen for 2022 indgår i budgetforhandlinger for 2022.” 
 
Vi ser dog ikke synligt i budgetaftalen, at den videre faste drift af varmestuen står frem. Det ser vi 
naturligvis gerne prioriteret, da der dels er et konstateret tydeligt behov for en varmestue i Korsør og 
dels er en allerede midlertidigt etableret indsats i gang med gode resultater. 
 

Vi håber, at disse væsentlige opmærksomheder medtages positivt i de videre forhandlinger! 
 

 
Med venlig hilsen 
 
LokalMED-udvalget 
Rusmiddelcenter Slagelse 
 

 
 

                                            

 
2 https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-alkoholoverforbrug---kommunerapporter/330-
Slagelse.ashx?la=da&hash=64B5EDA63CA9C7BBAE58117FFAD04F043C21C5E9 

 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-alkoholoverforbrug---kommunerapporter/330-Slagelse.ashx?la=da&hash=64B5EDA63CA9C7BBAE58117FFAD04F043C21C5E9
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2017/Kommunale-omkostninger-forbundet-med-alkoholoverforbrug---kommunerapporter/330-Slagelse.ashx?la=da&hash=64B5EDA63CA9C7BBAE58117FFAD04F043C21C5E9


Byrådet

Handicaprådet

Dato: 21. september 2021

Kontaktperson:
Formand Ole Andersen

Handicaprådets høringssvar til Budgetforslag 2022-2025

Rådet afgiver hermed høringssvar til budgetmateriale for Slagelse Kommune.

Handicaprådet føler sig forpligtet til, også ved den kommunale budgetlæg-
ning, at rådgive byrådet i handicaprelevante forhold. Handicaprådet ser det 
bl.a. som sin opgave at medvirke til, at Slagelse Kommune ved sin budget-
lægning vedtager et budget, der er i overensstemmelse med den virkelighed 
der vil være for handicapområdet i 2022.

Det bekymrer derfor Handicaprådet, at det præsenterede budget for 2022 
IKKE indeholder prisfremskrivning for myndighedens budget, medens de 
kommunale virksomhederne på området både bliver pris og lønfremskrevet, 
hvilket de private tilbud på området selvfølgelig også bliver. Dvs. Myndighed 
får meget mindre mulighed at købe service/støtte til borgere med behov for 
støtte. Handicaprådet må advare mod en sådan direkte besparelse rettet 
mod Slagelse Kommunes svageste borgere, hvor Byrådet ikke har gjort sig 
bekendt med konsekvenserne.
Budgetmaterialet forholder sig ikke til, hvor meget tilgang/afgang af borgere 
der vil være til området, hvilket øger usikkerheden for at budgettet er retvi-
sende i forhold til det forbrug der vil være i 2022.
 
Handicaprådet anbefaler derfor, at der foretages en vurdering af økonomisk 
behov i forhold til antal borgere, der vil skulle rummes i budget 2022, og det 
præsenterede budget for myndighed og virksomhederne i området reguleres 
tilsvarende. Samlet set vil det forhindre at området udsættes for en bespa-
relse af ukendt størrelse og med ukendte konsekvenser. Handicaprådet er 
overbevist om, at det ansvarlige byrådet ikke ønsker at vedtage et budget 
med ukendte konsekvenser.
 
I budget 2021 var indarbejdet kr. 2 mio. til forbedring af tilgængelighed i 
Slagelse Kommune. Hele processen med at inddrage borgerne i Slagelse 
Kommune bredt syntes - i et godt samarbejde mellem Borgmesteren, for-
valtningen og Handicaprådet - at lykkedes. Der indkom mange relevante og 
gode forslag. Desværre kunne puljen på kr. 2 mio. langt fra honorere alle 
forslag. De udvalgte forslag vil give stor værdi for mange mennesker med 
begrænsninger. Udførelsen af tiltagene til forbedring af tilgængelig er blevet 
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forsinket af Corona’ens besøg i Slagelse Kommune, men de forventes plan-
lagt til udførelse i slutningen af 2021 og starten 2022.

Set i lyset af det tydelige behov og den store betydning blot kr. 2 mio. vil få, 
anbefaler Handicaprådet, at der også i budget 2022 afsættes et lignende be-
løb til fortsættelse at det gode arbejde med at forbedre tilgængeligheden i 
Slagelse Kommune.
Handicaprådet beder Byrådets medlemmer huske på, at med disse tiltag ikke 
gives positiv særstilling til mennesker med handicap og begrænsninger, men 
de bringer alene disse menneskers muligheder lidt nærmere de muligheder 
øvrige borgere i Slagelse Kommune har.

På vegne af Handicaprådet

Ole J. Andersen, Formand for Handicaprådet i Slagelse kommune



 
 

 
 
 
  

 

Høringssvar 
vedr. Budget 2022-2025  

 
 
Høringssvaret her fra CenterMED i CPUS er tænkt som et supplement til høringssvaret fra SektorMED for 
Handicap og Psykiatri, som vi også fra CPUS tilslutter os. 
 
Med henblik på at sikre, at det er tilstrækkelig kendt viden i budgetforhandlingsprocessen, vil vi dog her fra 
CPUS gerne gøre særligt opmærksom på det anlægsbudgetforslag, der er bragt ind fra os, og som 
tilsyneladende ikke er prioriteret og dermed ikke fremstår i budgetaftalen, som den ser ud nu i 1. behandling- 
en.     
 
Vi forstår og anerkender naturligvis, at det på anlægssiden prioriteres, at det kun er det igangværende, akutte 
og højst nødvendige projekter, der aktuelt bevilges anlægsmidler til. Dette anlægsbudgetforslag vil vi derfor 
gerne fremhæve som nødvendigt, eftersom det har betydelige negative økonomiske implikationer på såvel 
den økonomiske bæredygtighed på et konkret botilbud i CPUS som på CPUS´ samlede virksomhedsøkonomi, 
hvis det ikke prioriteres.  
 
Økonomisk bæredygtighed for Bofællesskabet Århusvej 
Bofællesskabet Århusvej består af 12 døgndækkede boliger (efter ABL §105 med SEL §85) og fungerer som 
døgntilbud til borgere med betydelige psykiske/psykiatriske og tilstødende udfordringer. Herudover har 
tilbuddet også en akut/udredningsplads i servicearealerne efter SEL §107. 
 
Den økonomiske bæredygtighed i Bofællesskabet Århusvej har været betydeligt udfordret, siden det tidligere 
Ungekollegie, som Bofællesskabet har matrikulært fællesskab med og tidligere samdriftede med, lukkede 
ned i 2017. Dette har over flere år medført – og medfører fortsat – at Bofællesskabet overfører markante 
merforbrug, som ikke alene udfordrer Bofællesskabets egen normering og drift, men også indvirker væsent-
ligt på præmissen for centerets øvrige tilbud og centerets samlede økonomi. 
 
Samdriften mellem det tidligere Ungekollegie og Bofællesskabet Århusvej bestod i fælles og tværgående 
personaleressourcer, herunder bl.a. fælles nattevagter og dag- og aftenvagter, ledelse samt samdrift af 
fællesarealer og udgør for Bofællesskabets vedkommende en årlig økonomi på 461.000 kr., som har manglet 
i en årrække – og fortsat mangler – ift. at opretholde en bæredygtig økonomi som tilbud.  
 
Der har over lang tid været afsøgt muligheder for at kunne anvende det tidligere Ungekollegies 12 boliger til 
at etablere et nyt socialpsykiatrisk tilbud, som kunne genskabe samdriften med Bofællesskabet og heri-
gennem også økonomisk bæredygtighed for begge tilbud. Dette har dog ikke vist sig muligt, bl.a. pga. de 
juridiske forhold omkring boligerne samt huslejeniveauet i boligerne. Det er derfor nu aftalt, at der skabes et 
tilbud til borgere med autisme under Autisme Center Vestsjælland i Ungekollegiets tidligere boliger, som 
flytter ind snarest muligt, da de aktuelt bor og fungerer i ikke-tidssvarende boliger. Det er her med Socialtilsyn 
Øst afklaret, at det ikke er muligt at få godkendelse til, at Bofællesskabet Århusvej og ACV´s tilbud samdrifter 
med bl.a. fælles personaleressourcer og drift, da der er tale om to så forskellige målgrupper og tilbud, at 
Socialtilsynet ikke finder det foreneligt med de respektive tilbuds eksisterende formål og godkendelse. De to 
tilbud kan dog godt fungere hver for sig sammen på matriklen.       
 
På baggrund ovenstående afklaringer søges nu selvstændige løsninger til at skabe økonomisk bæredygtighed 
i Bofællesskabet Århusvej. En god og rentabel løsning er, at der etableres en ekstra §107-udrednings-
/akutplads knyttet til Bofællesskabet, som kan indgå i Bofællesskabets samlede opgaveløsning og skabe den 
nødvendige merindtægt til Bofællesskabets samlede budgetgrundlag. Dette er muligt indenfor de eksisteren-
de personaleressourcer og de kompetencer, der er tilstede i tilbuddet. Denne løsning vil af areal-/plads-
mæssige grunde kun kunne etableres, hvis der etableres 2 akut-/udredningsboliger i de servicearealer, der 
kaldes ”vognporten”. Løsningen vil tilgodese både behovet for den nævnte ekstra udrednings-/akutplads og  
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behovet for at imødekomme de arbejdsmiljømæssige bestemmelser for vagtværelser for de to nattevagter/ 
rådighedsvagter, der aktuelt er fungerer på/fra matriklen. Den ene af de to rådighedsvagter er knyttet til det 
døgndækkede §85-tilbud ”VoksenLiv”, hvor samspillet mellem disse rådighedsvagter skaber synergi i 
opgaveløsningen i begge tilbud, selvom der ikke er direkte samdrift. I dag opfylder tilbuddet ikke de arbejds-
miljømæssige bestemmelser for vagtværelser.    
 
Etableringen af de 2 §107-udrednings-/akutpladser i servicearealerne i vognporten er af Kommunale Ejen-
domme vurderet til at anløbe en anlægsomkostning på 1,35 mio. kr. De relativt høje etableringsomkost- 
ninger skyldes primært, at der ikke allerede er etableret kloak til den bygning, som §107-pladserne tænkes 
etableret i. Denne løsning vil dog kunne vise sin rentabilitet og skabe økonomisk bæredygtighed for tilbuddet 
eftersom anlægsinvesteringen her afskrives over taksterne over en kortere årrække. 
 
Vi håber derfor, at dette anlægsbudgetforslag vil blive medtaget positivt i de videre forhandlinger! 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
CenterMED-udvalget 
Center for Psykosocial Udvikling Slagelse   
 
 



Høringssvar til forslag til budget 2022-2025 
Fra SektorMED Center for Handicap og Psykiatri 

 
SektorMED i Center for Handicap og Psykiatri har den 21. september 2021 drøftet  
det udsendte høringsmateriale der relaterer sig til forslag til budget 2022-2025. 
 
SektorMED noterer sig at budgetforslaget bygger på en fremskrivning af de kendte 
driftsbudgetter, herunder den tidligere anvendte budgettildelingsmodel for Myndighedsområdet, 
hvor der tages afsæt i antal borgere og gennemsnitspriser. 
 
Det efterlader dog en særlig opmærksomhed i forhold til undladelsen af P-regulering af 
henholdsvis Misbrugscenterets og Myndigheds budgetter, ca. 2,4 mio. kr. der reducerer/ændre på 
myndighedernes mulighed for køb af tilbud/tjenesteydelser på egne og eksterne virksomheder.  
 
Der er for tiden et generelt pres på virksomheder med botilbud, der er udfordret i de nuværende 
budgetrammer bl.a. som følge af borgernes ændrede behov. Det giver efterspørgsel efter 
ændrede takster. Det kan ikke udelukkes at reduktion i mulighederne for 
takstbetalinger/ændringer vil have generelle konsekvenser, såvel i forhold til serviceniveau til 
borgerne og arbejdsmiljømæssige forhold. Samtidig kan der skabes behov for omstillinger, der kan 
gå i retning af tilbud til færre borgere eller ændrede tilbud. 
 
 
Tilsvarende giver den akkumulerede 0,7 % reduktion i overslagsårene 2024 og 2025 på 
henholdsvis 17 og 19 mio. kr. anledning til opmærksomhed.  Denne udfordring vil indgå i det 
igangværende analysearbejde med ”Fremtiden tilbud”, hvis resultater forventes politisk behandlet 
i 2. kvartal 2022.  
 
SektorMED vil dog allerede nu bemærke, at såfremt der ikke i forlængelse af ”Fremtidens tilbud” 
kan findes væsentlige udgiftsreduktioner, eksempelvis ved strukturelle ændringer, vil reduktioner i 
denne størrelsesorden medføre risiko for serviceforringelser i indsatserne til borgerne, hvor det vil 
være nødvendigt at revurdere de gældende kvalitetsstandarder, som beskriver kommunens 
serviceniveau til borgerne.  
 
SektorMED har stor opmærksomhed på at driften på virksomhederne fortsat er presset af øgede 
eksterne myndighedskrav fra Arbejdstilsyn, Socialtilsyn og sundhedsmyndighederne, herunder 
krav til dokumentation.  
 
Alle virksomheder på CPH er presset af udfordringer med at skaffe tilstrækkelige kvalificerede 
medarbejdere. Det udfordrer arbejdsmiljøet, trivsel og sygefraværet, som kræver særlige indsatser 
i tiden fremover. 
 
I forhold til de tidligere fremlagte ændringsforslag fra Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser, 
vil udvalget særligt henlede opmærksomheden på forslaget budget til drift af Varmestue i Korsør. 
En aktivitet Byrådet igangsatte i sommeren 2020. 



Høringssvar til forslag til budget 2022-2025 
Fra LokalMED Center for Handicap og Psykiatri - Myndighed 
 

LokalMED i Center for Handicap og Psykiatri Myndighed anerkender, at budgetaftalen har fokus på, 

at der på velfærdsområdet fortsat skal arbejdes smartere med fokus på primære opgaver. Omvendt 

er der nogle lovgivningsmæssige dokumentationskrav, som kan være en barriere. Det er dog et 

fokusområde, hvor vi hele tiden prøver at optimere.  

 

LokalMED bemærker, at ovennævnte er i tråd med de politiske pejlemærker indenfor 

udvalgsområdet, herunder visionen om en recovery orienterede rehabiliterende tilgang og 

medborgerpolitikken.  

 

Dernæst ser LokalMED positivt på elementerne omkring arbejdsmiljø og sundhedstiltag, herunder 

den fleksible tilrettelæggelse af arbejdstid og arbejdssted.  

 

LokalMED bifalder, at Slagelse Kommune skal være aktive i boligudbygningen. 

Det er vigtigt, at billige boliger bliver en central del af boligudbygningen, da der er brug for, at unge 

og voksne borgere med særlige behov kan tilbydes støtte i eget hjem, fremfor for eksempel et 

botilbud.  

 

LokalMED bemærker, at besparelsen på de 37 mio. kr. ikke er udmøntet på det administrative 

område (personale), men i stedet skal findes som en mere generelle besparelser på tværs af 

kommunens drift. LokalMED skal dog bemærke, at det umiddelbart ikke bliver muligt at finde 

besparelsen allerede i år, hvorfor besparelsen fra 2021 bliver lagt oveni den besparelse, der måtte 

vedtages for det/de kommende år, hvilket sætter CHPs myndighedsbudget under yderligere pres. 

 

LokalMED er bekymret for den fortsatte 0,7 % besparelse, som er blevet videreført og akkumuleret, 

hvilket samlet set betyder, at vi skal finde en besparelse på 17,5 mio. kr. i 2024 og 22,4 mio. kr. i 

2025. Det er ligeledes bekymrende, at det er besluttet, at videreføre reduceringen af pris- og 

lønfremskrivningen på 2,3 mio. kr. hvert år, idet myndighed køber tjenesteydelser hos egne og 

private leverandører som primært består af lønudgifter, som fortsat vil blive løn- og 

prisfremskrevet.  

 

Samlet set betyder ovenstående, at myndighed i Center for Handicap og Psykiatri bliver særdeles 

udfordret på at nå besparelserne, da vi ser en fortsat vækst i antallet af borgere med behov for 

støtte og hjælp, og heraf vil den borgernære service komme under pres.   

 

Derfor opfordrer LokalMED til en fortsat politisk opbakning til forebyggende og tidlige indsatser 

under Handicap og Psykiatri, som for eksempel FOKUS, Housing First for unge og Vores 

Hus/Mestringshuset. Disse indsatser er centrale i at modvirke fortsat vækst på området, da de 

understøtter borgeren I at mestre eget liv.  

 

 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Kultur- og Fritidsudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
5.1.01 Slagelse Biblioteker og Borgerservice 

5.1.02  BUS 

5.1.03  Slagelse Kulturråd 

5.1.04 Husstyrelsen for Kløverhuset og Huset ved Skoven 

5.1.05 FFF - Forum fra folkeoplysning 

5.1.06 Trelleborg Spejderne 

5.1.07 Fritidsafdelingen 

5.1.08 Slagelse Svømmehaller 

 





 

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd i Slagelse Kommune  
Formålet med BUS er at udgøre mødested og netværk for erfaringsudveksling og debatter af fælles 

interesse, samt at varetage fælles interesse overfor Slagelse Kommune og andre samarbejdspartnere. 

 

 

Slagelse 21.9.2021 

 

Høringssvar vedr. Budget 2022-2025 

 

Spejderne tilbyder sundhedsfremmende aktiviteter, skaber fællesskaber, der understøtter og 

udvikler børn og unges liv, sociale relationer og generelt ”mestring af livet”. 

Foreningslivets mange og forskelligartede aktiviteter afvikles i høj grad i og omkring kommunens  

faciliteter, hvor det er afgørende for brugernes oplevelse og engagement, at de bliver mødt af 

vedligeholdte, tidssvarende og godt driftede faciliteter samt et inkluderende foreningsliv.  

Som følge af ovennævnte kan det undre mig, at der ikke nævnt noget om spejdernes faciliteter.  

”Huset ved Skoven” på Skovvejen 83 i Slagelse (eget af Det Danske Spejderkorps i Slagelse ) har 

ikke haft varme i huset siden november 2019, da det gamle gasfyr er brugt sammen.  

”Huset ved Skoven” rummer mange materialer bl.a. telte, der ikke har godt af, at blive opbevaret i 

kolde og fugtige lokaler, desuden er det ikke sundhedsfremmende, at opholde sig i længere tid i 

kolde lokaler. 

Der er ansøgt om anlægstilskud til af få etableret et nyt varmeanlæg, der på den lange bane, er 

både billigere og mere miljørigtig. 

  

Men det kan der åbenbart ikke gives anlægstilskud til. 

DET UNDRER MIG MEGET. 

 

Venlig hilsen 

Mette Bjerregaard 

Formand for BUS 
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Den 19. september 2021 

Til 

 

Stab for Økonomi og Digitalisering 

Budget Analyse og Data 

Rådhuspladsen 11 

4200 Slagelse 

 

 

Høringssvar vedr. Budget 2022 
 

Slagelse Kulturråd vil indledningsvist takke for muligheden for at blive hørt vedr. Budget 2022. 

 

Slagelse Kulturråd vil gerne kvittere for, at Ny Trelleborg-projektet fastholdes, trods generelle 

udfordringer af den kommunale anlægsramme. Ny Trelleborg-projektet udgør et stort potentiale for 

kulturelle aktiviteter, og det er derfor en klog beslutning at opretholde projektets momentum. 

 

 

Bemærkninger vedr. 2.5 Kultur- og Fritidsudvalget 

Som høringspart kan det kommunale budget godt være vanskeligt at aflæse og forstå, da 

udgiftsposterne virker til at være formuleret på et højt abstraktionsniveau. Betegnelserne ”Puljer 

m.m.” og ”Aktiviteter Fritid” er relativt brede, og vi savner mere gennemsigtighed i, hvad de enkelte 

poster konkret dækker over. 

  

Det er positivt, at Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgiftsramme øges i Budget 2022 i forhold til 

det vedtagne budget for 2021. Det giver gode forudsætninger for et højere service- og 

aktivitetsniveau på kulturområdet i Slagelse Kommune. Udgiftsrammen forøges på områderne 

”Puljer m.m.” (Kultur), ”Aktiviteter Fritid” samt ”Folkeoplysning”, og Slagelse Kulturråd hilser denne 

prioritering velkommen. 

 

Slagelse Kulturråd værdsætter det politiske ønske om, at kommunale tilskud skal bruges til at 

sætte gang i udviklingen af eksisterende og nye kulturelle aktiviteter. Det er derfor konstruktivt at 

forøge kommunens puljer på kulturområdet. Det bemærkes, at denne opprioritering formentligt ville 

kunne ske uden at forøge udvalgets samlede udgiftsramme, henset til at Kultur- og Fritidsudvalget 

har haft mindreforbrug i perioden 2018-2020. Det kan give anledning til undren i kommunens 

kulturliv at se, at Kultur- og Fritidsudvalget ikke har udnyttet sin udgiftsramme, og at man som 

kulturaktør måske samtidigt har fået afslag på eller kun delvist godkendt sin puljeansøgning. 

Som ansøger kan man i den sammenhæng godt ønske sig mere indsigt i begrundelsen for et 

eventuelt afslag eller en delvis godkendelse af ansøgningen – det gælder både i situationen og på 

bagkant, når det er klarlagt, at udgiftsrammen ikke er udnyttet. 

 



Slagelse Kulturråd www.slagelsekulturraad.dk Side 2 af 2 

I dag er der en tendens til, at Puljen til Kulturelle Formål fordeles fuldstændigt ved første 

ansøgningsrunde. Det kompromitterer den løbende ansøgningsfrist. Slagelse Kulturråd vil derfor 

opfordre Kultur- og Fritidsvalget såvel som Kulturafdelingen til at være opmærksomme på den 

løbende ansøgningsfrist og mulighederne for løbende at få del i puljens midler. En løsning kunne 

være, at Kultur- og Fritidsudvalget i andet halvår øger puljerne og bevillingerne, hvis 

budgetopfølgningerne antyder endnu et mindreforbrug for året. 

 

Det beskrives, at idrætsevents og -aktiviteter kan være medvirkende til at løse kommunens 

udfordringer. Man må forstå, at løsningerne ligger på fritidsområdet. Kulturen nævnes også, men 

primært i relation til kulturregionssamarbejdet. Vi vil i den forbindelse gerne rette 

opmærksomheden på, at kulturområdet også kan være med til at løfte opgaven. Vi ser bl.a., at 

dette gør sig gældende for børn og unge, der måske ikke altid passer ind i de traditionelle 

fritidsaktiviteter. Disse børn kan være deltagende i kreative og kunstneriske aktiviteter, og dette 

udgør en særlig mulighed for på et tidligt tidspunkt i livet at understøtte og udvikle den enkelte 

borgers hverdags- og arbejdsliv, sociale relationer og generel ”mestring af livet”. Det er desuden 

værd at holde for øje, at kulturarrangementer som udgangspunkt ikke kræver, at man er udøvende 

for at være deltagende – og det alene kan gøre det mere tilgængeligt for den enkelte. 

 

Vi glædes over mange gode tiltag i kommunen, deriblandt Børnenes Kulturregion, og vi ser frem til 

at fortsætte det gode samarbejde med både Kultur- og Fritidsudvalget og Kulturafdelingen. 

 

 

På bestyrelsens vegne 

 

Med venlig hilsen 

 

Karen Sieling 

Formand 

Slagelse Kulturråd 

 



 Slagelse den 22. september 2021 

Høringssvar til Budget 2022 

Husstyrelsen for ”Kløverhuset” og ”Huset ved Skoven” – Ny varmeinstallation 

Jeg skriver til jer som hhv. formand for 2. Hellig Anders Gruppe (på sjette år) og som formand for 

Husstyrelsen for Kløverhuset og Huset ved Skoven (valgt den 22. marts i år).  

Lige siden januar 2020 har vores varmeinstallation i Huset ved Skoven været ude af drift. Gasfyret er 25 år 

gammelt og det er umuligt at få reservedele. Producentens reservedelsgaranti på 20 år er udløbet. 

Diskussionen i Husstyrelsen gik på hvor vidt vi skulle forsøge at fortsætte med gas eller skifte til en mere 

miljøvenlig installation. Ingen løsning blev fundet og kort tid efter tog Corona situationen over lukkede ned 

for alt spejderarbejde. 

Hen under sensommeren fik vi igen gang i de fysiske møder i Huset ved Skoven, men kun for at lukke ned 

igen i det sene efterår. Tiden gik og vi brugte tiden på at passe på bygningen ved at lukke for vandet, så der 

ikke kom frostsprængninger og hælde frostvæske i toiletterne. Enkelte dage i vinteren 2020-2021 faldt inde 

temperaturen til frysepunktet og luftfugtigheden steg til langt over 70%. 

I foråret 2021 tog vi kontakt til Fjerring A/S i Slagelse (rådgivende ingeniører) der tilbød os, for egen 

regning, at udfærdige en rapport med mulige løsninger. Deres konklusion var entydig. Det var umuligt at 

finde et godkendt gasfyr i Danmark, der kunne erstatte det nuværende. Med vores brugsmønster ville en 

luft til luft varmepumpe løsning være det mest fornuftige og mest energirigtige løsning. 

Sk Forsyning er også kommet frem til den konklusion og har yderligere udelukket muligheden for en 

tilslutning til fjernvarmenettet. 

Sk Forsyning har lavet en beregning, der viser en årlig besparelse på mellem 15.000 og 18.000 kroner til 

opvarmning, hvilket vil give en tilbagebetaling af investeringen på 15 år eller mindre. 

Vores situation er den, at hvis vi udskifter hele varmeinstallationen betragtes det som en anlægsudgift og 

vil derfor ikke være tilskudsberettiget. 

Det er her vi beder jer om jeres hjælp til at finde en løsning. Vi har ikke de penge der skal til for at udskifte 

hele varmesystemet på en gang. Vi kan måske gøre det løbende, men det vil tage os flere år og vil fordyre 

den endelige løsning.  

En ting er sikkert. Vi kan ikke lade bygningen stå uden varme i ret lang tid fremover. 

Som formand for 2. Hellig Anders Gruppe, har jeg interesse i/pligt til at sørge for at alle i gruppen trives. Der 

ligger et stort arbejde i at rekruttere og fastholde frivillige ledere i gruppen. De gør et meget stort og fint 

arbejde for at aktivere og udvikle spejderne til, som der står i vores vedtægter, ”at udvikle børn og unge til 

vågne, selvstændige mennesker, der er villige til efter bedste evne at påtage sig et medmenneskelige 

ansvar i det danske samfund og ude i verden”. 

Jeg er bange for, at vi mister nogle ledere i denne periode, hvor vi ikke kan tilbyde et varmt sted at søge 

hen på de kolde dage eller et toiletbesøg på de koldeste dage i vinterperioden. 

Jeg beder jer derfor, inderligt, om at hjælpe mig og de øvrige frivillige forældre i bestyrelsen med at finde 

en løsning på vores varmeproblem til gavn for alle de tæt på 200 frivillige spejderledere og børn og unge i 

grupperne – jeg synes de fortjener det! 



 

Facts om vores varmesituation: 

- Huset har stået uden varme i mere end 20 måneder 

- Enkelte dage er der målt temperaturer på frysepunktet 

- Luftfugtigheden er i de fleste rum mellem 70 og 78 procent 

- Der findes ikke godkendte gasfyr i Danmark der kan erstatte det nuværende 

- Luft til luft varmepumper er anbefalet både af Sk Forsyning og Fjerring A/S 

- Årlig besparelse på mellem 15.000 og 18.000 kroner til opvarmning 

- En samlet installation vil være den billigste 

- Mulighed for fjernstyring og overvågning af anlægget for optimal energiudnyttelse 

- Installationen er delt i flere dele, så hele huset ikke står uden varme ved nedbrud 

- Udbudsmateriale er sendt til lokale håndværkere 

 

Med venlig hilsen 

Jannik Stenstrup 

Formand for 2. Hellig Anders Gruppe 

Formand for Husstyrelsen for Kløverhuset og Huset ved Skoven 



 
 

Høringssvar fra Forum fra folkeoplysning (FFF) 
Høringssvar til budgetforslag som er behandlet i Byrådet. 
 

Der henvises til Kultur- og Fritidsudvalgets udgiftsramme jf. budgetgrundlaget 2022-25. 
  
De forskellige frivillige organisationer har siden budgettet for såvel 2020 og 2021 oplevet en pandemi, som i 
den grad vil trække spor fremadrettet.  

 
Derfor er der tilfredshed over at budgettet stort set er uforandret set i forhold til året før. Her er det dog 
væsentligt at fremhæve hvor stor besparelsen har været på Folkeoplysningsområdet siden budget 2018 jf. 

nedenfor 
 

 
(1.000 kr.) 

 
Budget 2018 

 
Budget 2022 

Samlet budget 15.007 12.986 

 
I budgetforslaget fremgår en række indsatser. 

 
Indsatsområderne er:  
- Idræt og bevægelse for alle aldre og niveauer  

- Vi udvikler talenter og eliteudøvere  
- Vi skaber rammer og arenaer for idrætten  
- Idrætten sætter Slagelse Kommune på landkortet. 

 
Omkring faciliteterne ønsker FFF at der skabes et samlet overblik over kommunens idrætsfaciliteter og der 
udarbejdes en detaljeret plan, hvor nødvendighederne i vedligeholdelse af eksisterende faciliteter priorite-

res i sammenhæng med planer for nye faciliteter. 
 
Idrætspolitikken læner sig op ad både Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger (DGI) og Danmarks Idræts-

forbund (DIF) bevæg dig for livet strategi.  
 
Slagelse Kommune er fra 2016-2024 i et Team Danmark Elitekommune samarbejde. Slagelse Talent og Elite 
understøtter talentfulde atleters udvikling, samt give dem de bedst mulige vilkår for udfoldelse af deres 

talent i samarbejde med foreninger og uddannelser.  
 
Det er dog FFF’s indstilling at hele folkeoplysningsområdet prioriteres, sådan at udover eliten er det også 

breddeindsatsen der skal indtænkes.  
 
Som beskrevet i budgetgrundlaget har vi desværre i Slagelse kommune en idrætsfjendtlig DNA, hvorfor der 

ligger en vigtig opgave, som vi fortsat gerne bidrager til og vi er åben for at indgå i yderligere dialog og 
samarbejde med de forskellige kommunaleområder, for at finde nye veje til at få flere borgere aktive.  
 

Vi vil indtrængende anbefale, at politiske holdninger og prioriteringer sammen med respekten for det 
frivillige foreningsarbejde nyder fortrin, så foreningerne fremover kan tiltrække og motivere engagerede 
voksne og dermed kan skabe de rammer for gode aktiviteter for de frivillige herunder børn og unge, der både 
nu og i fremtiden er så vigtige for Slagelse Kommune. 

 
/Høringssvar - Forum For Folkeoplysning 
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Slagelse 22. september 2021 

Stab for Økonomi og Digitalisering 

Budget, Analyse og Data 

Rådhuspladsen 11 

4200 Slagelse 

 

Høringssvar vedr. budget for anlægsønsker 

 

Som gruppeledere i Trelleborg Spejderne, er der med beklagelse at vi ser, at Slagelse Kommune i listen over 

anlægsønsker, ikke har valgt at støtte DDS Husstyrelsen med penge til udskiftning af  vores defekte gasfyr (der ikke 

længere kan repareres) i vores Spejderhus. 

De tilbud vi har modtaget på nyt varmesystem, ligger i et prisleje på omkring kr. 350.000+, hvilket vi som forening ganske 

enkelt ikke har råd til at betale af egen lomme. 

Vi oplever også at det er svært at søge penge hos fonde m.v., når det gælder ”drift” – det er meget nemmere at søge 

penge til nyskabende aktiviteter eller projekter. Vi ved derfor ganske enkelt ikke hvor vi skal f inde penge til at f inansiere 

projektet. 

Vi har ganske vist modtaget kr. 50.000 fra Idræts- og fritidspuljen, men det rækker af gode grunde ikke særlig langt. 

Besparelse 

SK Forsyning har beregnet at et skift fra Gas til varmepumper, vil kunne halvere varmeudgiften og give en årlig 

besparelse på kr. 15-20.000 - hvilket med 85% driftstilskud direkte svarer til en årlig besparelse for kommunen på kr . 

12.750–17.000. 

En luft-luft varmepumpe har en forventet levetid på mere end 15 år, så over denne periode vil kommunen altså spare 

mellem kr. 190-250.000.  

Hvis man anskuer det ud fra et perspektiv om at kommunen skal være omkostningsneutral over 15 år, så vil vi jo mene 

at kommunen uden problemer vil kunne yde et tilskud på kr. 190-250.000 til en ny varmepumpeinstallation. 

Skader på hus og materiel 

Vi går vinteren i møde, og hvis vi ikke snart får genetableret varmen i huset, kan vi ikke overskue konsekvenserne for 

både hus og vores materialer (telte m.v.) Luftfugtigheden ligger omkring 70%, hvilket giver grobund for skimmelsvamp og 

uden varme risikerer vi reelt at huset bliver ubrugeligt og vores udstyr bliver beskadiget. 

Medlemstilgang 

Vi har hen over Coronaperioden med en aktiv indsats været i stand til at fastholde vores godt 180 medlemmer i de 2 

grupper. Vi oplever faktisk nu en øget tilgang af medlemmer, som vi gerne ønsker at fastholde. Det frygter vi, at vi kan få 

problemer med, hvis vores hus er koldt og klamt. 

Den grønne vinkel 

Det ligger grundlæggende i vores DNA som spejdere at vi vil værne om miljøet. Vi ser derfor en udskiftning af et 

gammelt gasfyr til nye energieffektive varmepumper, som et naturligt skridt for at støtte den grønne omstilling, og vi 

tænker at Slagelse Kommune også har en interesse i at profilere sig som en kommune, der støtter den grønne 

omstilling. 

Egne lokaler ikke altid en fordel 

Selvom vi selv drifter vores ”egne” lokaler, så ligger vores hus på en kommunalt ejet grund, vi lejer af Slagelse 

Kommune. Med andre ord vil en ny varmeinstallation ikke betyde en tilskrivning af ejendommens værdi for vores 

vedkommende. Vi kan heller ikke sælge huset med gevinst, eller tage lån med pant i huset. 

Dette skal ses i forhold til de foreninger, hvor Slagelse Kommune stiller lokaler til rådighed, og som ikke har et 

driftsansvar. Et godt eksempel er renovering af tag i Slagelse svømmehal. Her er det jo ikke Slagelse Svømmeklub, der 
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skal bekoste renoveringen – eller hvis varmen går i Idrætshallen, så er det jo ikke Slagelse Håndboldklub, der skal sørge 

for at det kommer til at fungere igen. 

Vi føler derfor, at vi bliver behandlet væsentligt dårligere end andre foreninger og i dette tilfælde pålagt en økonomisk 

byrde, som er ude af proportioner, når kommunen ikke vælger at støtte udskif tningen af varmesystemet med de 85% 

som vi får i normalt driftstilskud. 

Vi mener faktisk også, at vi over de seneste år har gjort en aktiv indsats for at prøve at nedbringe de tilskudsberettigede 

driftsomkostninger, ved fx at kigge på de timeaflæste el- og vandmålinger, for at nedbringe spild. Derudover har vi skiftet 

forsikringsselskab, hvilket har sparet os for ca. 15.000 årligt.  

Hvad vi har brug for 

Vi har med andre ord brug for et yderligere tilskud på kr. 250.000, så kommunens samlede tilskud vil lande på 300.000. 

Det vil svare til 85 % af de ca. kr. 350.000 vi regner med at det vil koste at installere varmepumper i spejderhuset. 

 

Med ønsket om velvillig behandling 

 

Mette Bjerregaard & Kristian Poulsen 

29 93 45 15 20 67 15 42 

Gruppeledere – Trelleborg Spejderne 

 

 

 

 

 



Fritidsafdelingen ønsker at indgive følgende høringssvar vedr. Budget 2022. 
  
I processen med budget 2022, er foreningslivet kommet med flere konkrete budgetønsker og 

ligeledes er flere store idrætsfaciliteter startet op som politiske ønsker. Vi har stor forståelse for 
kommunens generelle økonomiske virkelighed og stor respekt for det politiske arbejde. Vi ønsker 
med dette høringssvar, at stille skarpt på de rigtig mange frivillige som har været involveret i rigtig 

mange inddragelsesprocesser og brugt meget frivillig tid på dette. Disse foreninger er 
fritidsafdelingens primære samarbejdspartnere og det er passionerede medarbejderne, der skal 

skabe god, troværdig og langvarig relation til foreningerne og de frivillige. Dette for at imødekomme 
den stigende tendens til at foreningslivet også er med til at skabe de bedste resultater for borgerne 

i forbindelse med dels idrætspolitikkens mål, men også bevægelsesindsatser inden for skole, 
sundhed, unge og andre målgrupper. At budgettet efter 1 gangs behandlingen afspejler mange 
nedlagte anlægsprojekter og ingen af de mange indkomne forslag fra Fritidsområdet er taget med 

udover et enkelt, kan få konsekvens for velviljen fra foreningslivet til at samarbejde om andre 
opgaver.  
 



 
 

 
20. september 2021 

Til Byrådet 
 

Høringssvar vedr. budgetforslag 2022-2025. 

 

MED status – Slagelse Svømmehaller – afgiver hermed høringssvar: 

 

Vi finder det forståeligt, at byrådet har prioriteret et midlertidigt stop på anlægsprojekter indtil 

tiltrædelse af nyt byråd. Samtidig er der en prisudvikling på markedet med byggematerialer, hvor 

det kan influere på prisen af et anlægsprojekt.  

Det giver stof til eftertanke og stiller krav til timingen, hvilket er forståeligt. 

 

Det er glædeligt, at der forsat er afsat midler til renovering af eksisterende svømmehaller, så 

serviceniveauet opretholdes og forbedres yderligere.  

 

I Svømmehallerne håber vi forsat på at der kommer en ny svømmehal med et 50-meter bassin, da 

mulighederne for at skabe et attraktivt tilbud foregår på andre vilkår end de nuværende. En facilitet 

af den kaliber er i den grad med til at understøtte kommunens idrætspolitik, og det visionære syn 

for fremtiden.  

 

Selvom etableringen af en ny svømmehal medfører nye driftsudgifter, er gevinsten i den anden 

ende til gengæld flere indtægter med nye muligheder i fremtiden.   

 

 

Venlige hilsner 

 

Puk Hvistendal  Rasmus Nielsen 

Formand  Svømmehallerne 
 

 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Erhvervs- og Teknikudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  

  

Relevante høringssvar placeret under andre udvalg 

1.2.05 Miljø Plan og Teknik - SektorMED 

1.2.08 Center for Kommunale Ejendomme - SektorMED 

8.1.02 Stillinge Skole - Skolebestyrelse og Medarbejderudvalg 

8.1.05 Eggeslevmagle Skole - MED-udvalg 

8.1.07 Dansk Handicap Slagelse 

8.1.22 Dalmose Skole - Skolebestyrelse og lokalMED 

 



Høringssvar fra SektorMED – Miljø Plan og Teknik 
Bemærkninger til forslag til budget 2022 – 1. høring 

 SektorMED – Miljø Plan og Teknik har følgende bemærkninger til det fremlagte forslag til budget 2022. 

Bemærkningerne indgår som høringssvar inden budgettets 2. behandling den 4. oktober. 

Vi noterer med tilfredshed at der bl.a. er afsat midler til asfaltkontoen, DK 2020, kystbeskyttelse i Korsør og 
Skælskør samt til realisering til Tude Å projektet. 

Der er tilfredshed med, at der er indgået en fælles budgetaftale med alle partier i byrådet. 
SektorMED – Miljø Plan og Teknik har overordnet forståelse for, at anlægsboomet betyder højere priser og 
udfordrer de nuværende anlægsbudgetter, hvor flere givetvis ikke vil kunne gennemføres uden anmodning 
om tillægsbevillinger. Opbremsningen i anlægsinvesteringer skal også og ikke mindst ses i forhold til 
kommunens økonomiske situation. 

Opbremsningen har dog i sagens natur store konsekvenser i forhold til byudvikling (bl.a. de 12 torve og 
Campus), byggemodninger inden for bolig og erhverv, trafiksikkerhed, udbygning af infrastruktur, 
brovedligeholdelse, vedligeholdelse af fortove og stier etc., og dermed også til kommunens fremtoning, 
serviceniveau og udvikling. Områder som har synlig indflydelse på at Slagelse Kommune ”er et godt sted at 
bo”.  

Opbremsningen vil have personalemæssige konsekvenser både administrativt og driftsmæssigt.   

Det berører de administrative medarbejdere som beskæftiger sig med anlægsstyring, stiplanlægning og al 
arbejde med trafiksikkerhed, herunder kampagner, borgerkontakt/borgerinddragelse og 
politikerhenvendelser.  Det berører også vores driftsmedarbejdere, der udfører ikke så 
konjunkturfølsomme anlægsopgaver (f.eks. stier og fortove).   

Vi bemærker herudover: 

at bortfald af post 89 ”hovedistandsættelse af broer ” bl.a. har konsekvens for den løbende generelle 
tilstandsvurdering af broerne, for midler afsat til betjening / renovering af klapbroen i Korsør, renovering af 
nuværende underløb på Bildsøvej, som kobles til Tude Å projektet samt andre kritiske brorenoveringer. 

at bortfald af post 109 ”Campus ”  og at  budgetønsket 3.6.2.16 ”Ombygning af busterminal” ikke medtages 
betyder, at midler til cykelparkering (som  gennemføres i samarbejde mellem kommunen, DSB og SDU) ikke 
realiseres, selv om der er tilsagn om 4 mio. kr. fra cykelpuljen (staten) - 50% medfinansiering.   

Til budgetforligets tekst har vi følgende bemærkninger: Byggesag, plan, miljø og vejområdet har været 
under stigende pres i forhold til henvendelser, anmodning om lokalplaner mv. Et pres som bl.a. skyldes 
anlægsboomet. Administrationen arbejder i forvejen målrettet for en smidig og effektiv sagsbehandling.  

MPT foreslår at der sker en afbalanceret nedtrapning af anlægsopgaverne (f.eks. 20 % af det nuværende 
anlægsbudget). Dette for at sikre fortsat fremdrift i planlægnings-, projekterings- og serviceopgaver og for 
at fastholde vigtigt / kritisk personale.  
 
Flemming Kortsen    Thomas B. Hansen 
Formand     Næstformand 

 



 

 
 

 
 

 

 

Høringssvar Budget 2022-2025 
SektorMED for Center for Kommunale Ejendomme, ønsker hermed at afgive høringssvar på 1. 

behandlingen af budgettet. 

 

Vi ser positivt på, at der indgået en bred aftale.  

 

Vi er dog bekymrede over udskydelsen af en lang række anlægsprojekter, men imødeser det nye 

byråds prioriteringer, men vil gerne fremhæve følgende opmærksomhedspunkter, som følge 

heraf: 
- Det vil formentlig få personalemæssige konsekvenser, at så mange anlæg bliver udskudt 

til det uvisse. 
- Anlægsmidlerne til tagudskiftning er fjernet fra 2023, hvilket vil betyde et større efterslæb 

på vedligeholdelsen af vores tage. Det set i sammenhæng med tidligere budgetter, hvor 
vedligeholdelsesbudgetterne er blevet og stadig bliver voldsomt beskåret, betyder det et 
øget efterslæb på, samt ikke mindst, en værdiforringelse af vores bygninger. 

- Anlægsmidlerne til energibesparende projekter (EBF), gør det sværere at nå målene med 
specielt Co2 besparelser, men også de generelle effektiviseringer. 

 

Herudover bekymrer det os at anlægsmidler til de planlagte udstykninger også er udskudt, da der 

jo her netop er sammenhæng til budgetaftalens fokus på udvikling. Det betyder bl.a. at vi ikke 

som ønsket, kan planlægge udstykningerne samtidigt med at lokalplanerne skrives, så vi sikrer 

sammenhænge og hurtig sagsbehandling. 

 

 

 

Center for Kommunale  

Ejendomme 

 

22 . september 2021 



 

Hørringsvar vedrørende budgetaftale 2022-2025 
Stillinge Skoles Skolebestyrelse og Medarbejderudvalg 

 
 
Det er positivt at alle partierne i kommunen er enige om Budgetaftalen for 2022-2025. Vi er dog 
forundret, at der stadig skal spares på de decentrale virksomheder, når der arbejdes i hele 
kommunen med at lægge opgaverne ud decentralt.  
 
Punkt 6  
 
I forbindelse med tilbagelægningen af de 0.7% besparelse på Børne- Og Ungeområdet, kan vi 
ikke læse hvordan midlerne tilbageføres til de decentrale virksomheder. Vi imødeser derfor en 
præcisering af dette inden budgetlægningen for 2022, da vi ellers ikke kan planlægge budgetåret.  
 
Når man år efter år undlader at prisfremskrive budgetterne, vil det ikke være muligt at opretholde 
samme serviceniveau overfor kommunes borgere.  
 
Punkt 7 
 
Marievangskolen har i år oprettet en erhvervslinje for kommunens udskolingselever. Vi anbefaler 
derfor, at man evaluerer denne ordningen, inden man opretter flere erhvervsklasser på 
folkeskoleniveau.  
 
Punkt 8 
 
Forvaltningen skal udarbejde forslag til indsatser, så der bruges færre ressourcer på 
administrative opgaver. Dette er yderst positivt. Vi vil gerne inddrages i dette arbejde, om muligt.  
 
Vi ser desuden frem til bedre økonomistyring, så man undgår at få udsendt f.eks. 
rammebesparelser på 0.5% 3 måneder før budgetafslutning. Sådanne tiltag gør det umuligt at 
styre skolens budget til fordel for kerneopgaven.  
 
Såfremt der skal være færre små enheder, ønsker vi at blive inddraget i dette arbejde.  
 
Udskydelse af anlægsinvesteringer til 2022   
 
Beslutningen om at udskyde anlægsinvesteringerne medfører usikkerhed om flere planlagte og 
tidligere besluttede anlæg. Vi vil derfor kraftigt opfordre til, at man bibeholder aftalen om cykelsti 
(Bildsøvej), så den ikke forsinkes yderligere.  
 
 
På Skolebestyrelsen og Medudvalgets vegne 
Martin Meier 
Skoleleder 
 
 



 

 

 

Høringssvar om buget 2022-25 fra MED-udvalg på Eggeslevmagle Skole 
MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole har følgende høringssvar til budgettet. 
 
Det er positivt at alle partierne i kommunen er enige om budgetaftalen for 2022-2025. Vi er dog 
forundret over, at der skal spares på de decentrale virksomheder, når kommunen fortsætter med at 
lægge arbejdsopgaverne ud til de decentrale virksomheder, hvilket naturligvis vil medføre en forringelse 

af kerneopgaverne og af borgernes oplevede serviceniveau. 
 
 
 
Flere ressourcer til folkeskolerne 
MED-udvalget anbefaler flere ressourcer til folkeskolerne, og vi anbefaler, at eventuelle besparelser ikke 

findes i skoleområdets almenklasser, hvor der i forvejen mangler økonomi. Skolevæsnet i Slagelse 

Kommune har set fra vores perspektiv for få ressourcer. 
 
Med inklusion skal der være ressourcer til elever med særlige behov og ressourcer til at inkludere 
ressourcestærke elever/forældre i folkeskolen, således at ressourcestærke elever/forældre i færre antal 
flygter til alternative skoletilbud i privatskoler og lignende. Vi ønsker ikke en udvikling i retning af 
tilstanden i København eller i den amerikanske folkeskole, hvor de ressourcestærke elever går på 

privatskoler, og folkeskolen tager sig af resten. Der bør derfor være en fin balance mellem inklusion og 
eksklusion af både ressourcestærke elever og elever med særlige behov. Vi anbefaler fortsat, at 
politikerne fastsætter et antal pladser i specialpædagogiske skoletilbud og tager det politiske ansvar for 
midler og rammer i en central struktur – og såfremt det vurderes politisk nødvendigt, er det muligt at 
takster til specialpædagogiske skoletilbud kan reduceres, idet vi ikke anser besparelser på almenklasser 
for realistisk. 
 

Fælles ledelse, områdeledelse og distriktsledelse opleves af MED-udvalget som politisk 

ansvarsforflygtigelse, hvor politikerne tøver med at tage de nødvendige beslutninger om lukning af 
institutioner og skoler/klasser. Der er entydig dokumentation for, at det med udsigt til relativ få 
besparelser på ledelse/administration sandsynligvis medfører uhensigtsmæssige oplevelser hos borgere 
og medarbejdere, der kommer endnu længere væk fra ledelsen. De reelle muligheder for besparelser er 
lukning af institutioner og skoler. Vi vil gerne gøre opmærksomme på, at der på Eggeslevmagle Skole pt. 

er 3 lederstillinger (skole og SFO) og 0,5 skolesekretærstilling til omtrent 70 medarbejdere og 590 
elever. 
 
Såfremt der er behov for reduktioner på skoleområdet, anbefaler MED-udvalget besparelser på centrale 
konti. Det virker meget flot med centrale konsulenter til udvikling, inklusion og medier samt 
skolekontaktperson, når skolerne samtidigt har svært ved at leve op til lovgivningen. Set fra vores 
perspektiv kan der dog ikke spares midler på psykologer, motorikkonsulent og høre-/talekonsulent. 

 
 

 
Retvisende budgetter 
Vi anbefaler retvisende budgetter på vedligeholdelse af bygninger, inventar, undervisningsmaterialer mv. 
 
Indvendig vedligeholdelse af bygninger koster 1 % af vores lønudgifter 

Ledelsen er nødsaget til at reducere med omtrent ½ stilling (ca. 1 %) til vedligeholdelse af bygninger, 
idet det kommunale budget ikke er tilstrækkeligt, og da det kommunalt beskrevet SLA har mangler. 
 
Vi foreslår flere midler til vedligeholdelse på et niveau svarende til en moderne skole reguleret efter 
elevtal/kvadratmeter – på Eggeslevmagle Skole bør der afsættes omtrent yderligere kr. 250.000 på 
skolens eget budget. 

 
Inventar og undervisningsmaterialer koster 3 % af vores lønudgifter 
Ledelsen er endvidere nødt til at reducere med omtrent 1½ stilling (ca. 3 %) til inventar og 

undervisningsmaterialer, idet den kommunale ressourcetildelingsmodel ikke har afsat midler til en 
moderne skole, hvor der både skal være midler til fysiske og digitale undervisningsmaterialer. 
 
Vi foreslår flere midler til inventar og undervisningsmaterialer på et niveau svarende til en moderne skole 

reguleret efter elevtal – på Eggeslevmagle Skole bør der afsættes omtrent yderligere kr. 250.000 til 
inventar og yderligere kr. 500.000 til undervisningsmaterialer. 



 

 

 

 
Diverse koster 2 % af vores lønudgifter 
Til sidst reducerer ledelsen som altid med 1 stilling (ca. 2 %) til diverse overraskelser i løbet af året, som 
fx ekstraordinær løn til skolesekretærer grundet indførsel af Administrativ Service, for lidt 
administrationstid til Omø Skole, sygeundervisning af elever med alvorlige sygdomme, 
enkeltmandsundervisning ved behov, ekstraordinær inklusion før visitationer til eksterne tilbud, 

ekstraordinære kommunale besparelser etc. 
 
Det er endvidere uholdbart, at skolerne i foråret skal gætte et elevtal pr. 5. september og ansætte 
medarbejdere ud fra et gæt – der bør udmeldes et budget til skolerne i foråret før planlægning (fx 1. 
marts som tidligere). En enkelt elevs flytning til Jylland i august kan i en årgang med 57 elever i tre 
klasser med 19 elever i hver klasse i foråret medføre reduktion på omtrent kr. 750.000 svarende til 1½ 

lærerstilling med efterfølgende klassesammenlægning til to klasser med 28 elever samt prikkerunde og 

usikkerhed blandt medarbejderne. 
 
Vi foreslår budget til uforudsete hændelser. 
 
 
Effektiviseringer på omtrent 6 % 

Det betyder samlet, at ledelsen indleder planlægningen af skoleåret med at reducere antallet af stillinger 
med omtrent 6 % - medarbejderne skal dermed allerede inden start være 6 % mere effektive, end det 
fremgår af den politisk vedtaget ressourcetildelingsmodel, der dermed ikke opleves retvisende.  
 
 
 
Anlægsønsker mv. 

Vi mener, at Eggeslevmagle Skole generelt har gode faciliteter inde og ude. Placeringen af lokalerne er 

pædagogisk hensigtsmæssig og godt vedligeholdt. Skolen fremstår generelt tilfredsstillende, men grundet 
Ejendomsservices ledelsesansvar fra januar 2016 til marts 2020 ser vi tiltagende forringelser, som vi er 
begyndt at forbedre siden april 2020, hvor vi fik lov til at hjemtage ansvaret for indvendig 
bygningsvedligeholdelse. Vi vil gerne udtrykke vores store tilfredshed med den politiske beslutning, hvor 
virksomhederne fik mulighed for at hjemtage ansvaret for indvendig bygningsvedligeholdelse. 

 
Eggeslevmagle Skole og lokalområdet har udviklet sig en del siden sidste byggerenovering i 2001. 
Eggeslevmagle Skole har derfor følgende anlægsønsker i relation til de politiske mål. 
 
Digitale tavler bør fortsat være en del af det kommunale budget, idet de gamle Smart Boards er nedslidte 
og bør udskiftes. 
 

Forbedring af trafiksikkerheden 
Vi ønsker forbedring af trafiksikkerheden, og vi ønsker at gøre eleverne mere selvhjulpne med følgende 

tiltag: 
 Cykelsti på Næstvedvej. 
 Fartgrænse på 40 km/t på Næstvedvej. 
 Bredere kørebane og fortov på Skolevej. 
 P-plads bør renoveres med henblik på mere sikker afsætning af elever ud for Næstvedvej – herunder 

etablering af afsætningsbås. 
 
 
 

MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole 



Høringssvar DH Slagelse    Slagelse den  19.09.21 
 

DH Slagelse består af flg. foreninger:  
Autismeforeningen Vestsjælland, Lungeforeningen, Høreforeningen, LEV, DHF, 
Diabetesforeningen, Dansk Blindesamfund Vestsjælland, Dansk Epilepsiforening, 
Hjerneskadeforeningen Vestsjælland og Scleroseforeningen Slagelse - Sorø,  
 
 
Bemærkninger til Børne- og Ungeudvalget 
Dagtilbud, skole- og specialundervisningsområdet: 
I høringsmaterialet fremgår, at området er præget af en øget søgning. I DH bliver vi nysgerrige på, 
hvorfor antallet af elever heri stiger: 

- Er skoletilbuddene ikke gode nok siden eleverne har behov for specialiserede tilbud enten i 
almenskolen eller i specialtilbud?  

Vores tilsluttende foreninger mener, at en del af årsagen skal søges her.  
 
DH har bedt forvaltningen om brugbar statistik for at udlede, om årsagerne skal ses sammen med 
øget skolefravær, men den er man ikke i besiddelse af. Før man overhovedet beslutter noget på 
området bør data være i orden.  
DH foreslår, at I kunne tænke i en opdeling i nyvisiterede skolestartere og i børn, der har skiftet fra 
almenområdet til specialområdet og herudover lave en årlig registrering af bevægelser mellem 
skoletilbud for de børn, der nu indgår i almenområdets mellemformer.  
På den led vil I som politikere kunne se tallenes fordeling, som udtryksgivende for hvorvidt de 
rette skoletilbud gives, gerne kombineret med skolernes og forældrenes betragtninger. 
(Autismeforeningens inklusions- og skoleundersøgelse 2021 viser, at 46 % (totalpopulation 1126 
respondenter) svarer, at barnet ikke har et passende skoletilbud, og 18 % har haft dette fravær i 
over 1 år). 
 
Jeres forslag om handlemuligheder på kort og langt sigt, om at lave en skarpere visitation og sluse 
flere elever ind i almenområdet fra specialområdet, forekommer uambitiøs og båret af en 
økonomisk logik uden skelnen til de pågældende børn, elever og familier. DH har løbende igennem 

2021 haft møder med repræsentanter for skoleområdet og fra PUI, hvor vi er blevet forsikret om, at de 
tidligere års beslutninger om at flytte børn fra specialområdet til almenområdet ikke skal ses som 
en spareøvelse, men som en politisk beslutning, der forpligter virksomhedslederne i at leve op til, 
at der er den viden, organisering og understøttelse, som børnene har behov for. Med indholdet i 
høringsmaterialet in mente, kan vi ikke længere se denne forbindelse, forpligtethed og tilgang. I 
tillæg hertil kommer, at vi har påpeget kommunens manglende viden om lovgivning i forbindelse 
med tilrettelæggelse af mellemformer, som man ikke opfattede som behandlingsmæssige 
fripladser med nedsat forældrebetaling og krav om udførelse af handleplaner ifm. barnets 
udvikling. Vores tillid til områdernes kompetence og vilje (både centralt og decentralt) til at løfte 
børnene og familierne og give dem de vilkår, de har krav på, er med forslagene i dette 
budgetmateriale lav.  
 
Børnene er kommende skatteydere og hvis ikke der prioriteres målrettede dag- og 
undervisningstilbud fra barnets start i dagtilbud og skole, bliver udfordringer langt værre jo ældre 
børnene bliver – og dyrere for Slagelse Kommune. 



Vi kunne også her pege på “tidlig indsats” som der ellers har været holdt mange møder omkring i 
kommunen, men som i dette budget slet ikke medtages. Man må derved antage, at ideen om en 
tidlig indsats - for netop at undgå at børnene bliver dyrere/sværere som årene går, ikke længere er 
vigtigt i Slagelse kommune. 
DH mener ikke, at jeres forslag til handlemuligheder løser udfordringerne eller adresserer de rette 
løsninger: Vil I som Børne- og Ungeudvalg kendes på Børne- og Ungepolitikken, som burde gælde 
alle – eller er den kun for de få. 
 
DH Slagelse undrer sig endvidere over måden, som dialogmødet i august forløb på: Vi tænkte, at 
politikerne ville i dialog med områdets medarbejdere, børn og forældre samt foreninger. Men 
politikerne var ikke meget i tale men satte forvaltningerne i spil som talerør. Til første dialogmøde, 
var der ingen unge – de kom så til gengæld til anden dialogmøde: Hvor var stemmerne fra børn 
med funktionsnedsættelser – de kunne sagtens have været involveret på gode måder. DH undrer 
sig endvidere over, at ingen af de fremmødte DH-medlemmers postit-noter er at finde i det 
udsendte referat. 
 

 

Bemærkninger til Erhvervs- og Teknikudvalget:  
I DH er vi meget uforstående over, at vi fortsat ser besparelser indenfor vores område, og vi ser 
det som en grønthøstermetode. 
Vi oplever fortsat mange udforinger ved fysisk tilgængelighed - Frivillighedscenteret som ikke kan 
bruges af dårligt gående eller folk i kørestol. Dårlige veje som opleves både i bil og som gående, 
manglende handicaptoiletter i det offentlige rum samt mangel på egnede boliger til vores 
målgruppe. 
Vi har desværre måtte sande, at man i Slagelse Kommune fortsat træffer beslutninger henover 
hovedet på os som organisation, men også Handicaprådet. Her tænker vi på sagen med de nu 
nedlagte parkeringspladser på Stillinge Strand.  
Vi føler os ikke hørt og oplever, at de som har truffet beslutningen har valgt at forsøge at gemme 
den væk ved at sige, at nu er det jo sket. Dette er på ingen måde i orden og er heller ikke det som 
vi i DH opfatter som borgerinddragelse eller “tilgængelighed for alle”. 
 

 

Bemærkninger til Forebyggelses- og Seniorudvalget: 

Vi i DH er også optaget af, hvorfor Slagelse kommune er havnet på nr. 98 plads ud af 98 
kommuner på sundhedsområdet. Vi har en del foreninger, som også er afhængige af, at 
sundheden prioriteres i kommunen. Vi ønsker, at dette belyses, og at kommunen selvfølgelig 
rykker en del længere op ad listen. 
 
 
 
 
Mvh.  
DH Slagelse 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Høringssvar budgetaftale Slagelse Kommune 2022-2025 

 
 

I over halvandet år har corona-pandemien sat sit præg på kommunens skoler. Det har betydet både 

faglige og sociale udfordringer for alle elever og især for de elever, som i forvejen har været udfor-

dret faglig eller socialt. Vi har derfor behov for et økonomisk løft for at bringe eleverne tilbage på 

sporet fagligt og socialt samt fortsætte arbejdet med inklusion jf. Kommunens målsætning. 

 

Aftalepartierne er da også blevet enige om, at der – ud over de 600 mio. kr. som allerede er afsat – 

afsættes en ramme på yderlige 295 mio. kr. til at understøtte et fagligt løft i 2021. Samtidig forlæn-

ges fristen for anvendelsen af tilskuddet til lokale indsatser fra aftalen af 18. februar 2021 til udgan-

gen af 2021. 

 

Midlerne kan anvendes til indsatser, som sikrer et fagligt løft for de elever, som har det største be-

hov samt til indsatser, som kan bidrage til at genstarte de gode fællesskaber og styrke trivslen, 

som er en forudsætning for læring. I grundskolen kan det f.eks. være indsatser målrettet de fagligt 

svageste elever, som perioden med nedlukning og nødundervisning forventes at have haft de stør-

ste negative konsekvenser for, herunder eleverne i udskolingen, som inden for de kommende år 

skal videre på en ungdomsuddannelse.  

 

På den baggrund er vi noget uforstående overfor, at folkeskolerne bliver ramt af den generelle re-

duktion 2021-2024. 

 

Vi foreslår i stedet en fritagelse af Slagelse Kommunes skoler for udmøntning af den generelle re-

duktion i 2021 og 2022. 

 

Der er brug for opkvalificering af bevægelse, men før det er der mere brug for flere ressourcer til 

f.eks. ordblinde, elever med højt fravær, flere 2- lærer timer mv.  

 

Endelig savner vi en mere hensigtsmæssig infrastruktur, der tilgodeser landsbyområderne, da det 

p.t. er umuligt at tilpasse ringetider til bustiderne, hvorfor flere elever er nødt til at gå før tid for 

ikke at skulle vente i over en time på næste bus. Den nye Fribus har ikke afhjulpet dette, tværti-

mod. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Skolebestyrelse og lokal MED på Dalmose Skole 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Forebyggelses- og Seniorudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
7.1.01 Hjemmeplejen - LokalMED 

7.1.02 Sundhedstilbud - LokalMED 

7.1.03 Ældrerådet 

7.1.04 Sundhed og Ældre - SektorMED 

7.1.05 LMU Blomstergården 

  

Relevante høringssvar placeret under andre udvalg 

4.1.01 Toften - MEDudvalg 

4.1.02 Toften - Bestyrelse 

8.1.07 Dansk Handicap Slagelse 

 



Høringssvar fra Hjemmeplejen til budget 2022 – Slagelse kommune 

Hjemmeplejens LokalMED har gennemset materialeoplægget til budget 2022 og har følgende 

bemærkninger. 

- Det er positivt at der kan findes midler til at dække ældreområdets merforbrug i 2021. 

- Det er forståeligt, at der skal prioriteres, og at der derfor ses på anlægsmidlerne. Dog er 

Hjemmeplejens LokalMED bekymret for, om der kan afsættes midler til velegnede lokaler til 

Område Boeslunde. Der har for FSU været forelagt de udfordringer der er ved de eksisterende 

lokaler, og FSU har indvilliget i at se på nye forhold for området. Området bor nu i små og uegnede 

lokaler, som forventeligt ikke opfylder arbejdsmiljøkrav. 

- Bedre bemanding har været, og er, en positiv ordning for borgere og medarbejdere i 

Hjemmeplejen. Ordningen understøtter rehabilitering hos borgerne, og øger medarbejdernes 

selvbestemmelse ift. at sætte indsatser i gang, samt giver variation i arbejdsdagen. Hjemmeplejen 

anbefaler derfor at midlerne anvendes til at ordningen fastholdes i sin nuværende form  - og gøres 

permanent.  

-  Hjemmeplejen ser positivt på, at byrådet ønsker at fokusere på at velfærdsmedarbejderne 

anvender så lidt tid som muligt på administrativt arbejde. Det skal bemærkes, at der til arbejdet i 

Hjemmeplejen hører daglig dokumentation på observationer og ændringer. Dette er en nødvendig 

administration, da den sikrer borgernes patientsikkerhed og nødvendig kontinuitet i 

borgerforløbet. Vi tænker derfor ikke det er denne form for administration der skal ses på.  

For dokumentationens vedkomne er der løbende fokus på, at vi sikrer den nødvendige 

dokumentation, men heller ikke mere. Dette arbejde ser vi forsat skal være i fokus. 

- LokalMED hjemmeplejen ser positivt på at der fokuseres på sundhed – herunder også i 

arbejdstiden. For Hjemmeplejen gælder at alle arbejdsindsatser er (pauser, møder, køretid, 

borgertid..) er indregnet i taksten. Hjemmeplejen hilser motion i arbejdstiden velkomment, men vil 

pointere, at det under de nuværende rammer ikke er muligt uden det medtages i kommende 

takstberegninger. Alternativt vil tiden risikere at blive taget fra den tid der er visiteret til borgerne. 

- LokalMED Hjemmeplejen ser positivt på at der er voksenelevløn også til SSH’ere. Dog så vi gerne, at 

der også var dækning for de 20 uger på grundforløb, så SSH’erne undgår 20 uger på SU.  

 

LokalMED Hjemmeplejen 

 

 

 

 

 



LokalMed Sundhedstilbud – høring til budget 2022 

 

LokalMED Sundhedstilbud har været samlet for at gennemse materiale til budget 2022, og vi har i den 

anledning valgt at afgive høringssvar. 

LokalMED ser positivt på at byrådet har fundet midler til at dække merforbruget i Center for sundhed og 

ældre i 2021, og bemærker at der i bilaget under FSU står det også er sagt at det gælder overført til budget 

2022. 

LokalMED Sundhedstilbud ser, at budgetbehovet til WIPP projektet videreførsel ikke er medtaget, hvilket vi 

håber kan komme med i finpudsningen, da WIPP projeket har vist gode resultater ift. opsporing af sårbare 

ældre og dermed har et stærkt aftryk på forebyggelse af sygdom og behov for hjælp. 

LokalMED anerkender det er nødvendigt med tilpasninger af anlægsbudgettet, og er glade for, at det er 

beskrevet at der fastholdes byggeri af nye træningsfaciliteter til Genoptræningen og Blomstergården. 

LokalMED bemærker at de 37 millioner i besparelse videreføres til kommende år. LokalMED bemærker at 

der er lavet beslutning om, at denne besparelse rammer ud i virksomhederne – for Sundhedstilbuds 

vedkomne en besparelse på 4-500.000 kr. Hvilket endnu ikke udmøntet konkret i virksomheden. 

LokaleMED finder at det er et vigtigt fokus at administrative arbejdsgange er så smidige som muligt. Dog vil 

vi også gerne bemærke, at vi oplever at det administrative arbejde, som velfærdsmedarbejderne i 

Sundhedstilbud udfører, knytter sig til borgerrelaterede opgaver og dokumentation i vores omsorgssystem. 

Dokumentation som sikrer patientsikkerhed og kontinuitet i borgerforløbene.  

I oversigten over budgettildelinger i overslagsårene ses at der for 2024 gælder et fald i budget for året. Det 

har vi ikke kunne finde en forklaring på. 

Sidst men ikke mindst så er det positivt at styrke fokus på sundhed – også på arbejdspladserne. LokalMED 

vil dog bemærke, at det tidligere ikke har været let at indføre motion i arbejdstiden, uden det har en 

direkte påvirkning på tiden til borgerrelaterede opgaver.  

 

LokalMED Sundhedstilbud 

 



                                                                                                                                                             
                                                                                       Ældrerådet Slagelse 

 

Byrådet                          20. september 2021 

             bs/bj 

 

 

 

 

Høringssvar 

Vedrørende: Budget 2022 – 2025 Forebyggelses- og Seniorudvalget 

Budgetforslaget for 2022 – 2025 viser, at presset på ældreområdet fortsætter i de kommende år både 

økonomisk og arbejdskraftmæssigt. 

Derfor hilser ældrerådet det velkomment, at der i budgetforslaget er indregnet en budgettilpasning af 

serviceniveauet, hvor der tages højde for den demografiske udvikling m.h.t øget budgetbehov på områderne: 
Hjælpemidler, myndighed, sygeplejen, samt at nuværende puljemidler til Bedre Bemanding i ældreplejen 

også er en del af tilpasningen (forøgelsen) af serviceniveauet. Det er afgørende, at denne budgettilpasning 
ikke forringes i det endelige budget, idet underbudgettering af områderne vil kunne føre til uacceptable 

nedskæringer og forringelser. 

 Ældrerådet vil følge udviklingen tæt. 

Ældrerådet har bemærket, at kommunens andel af statens bloktilskud til Sundhedsklyngearbejdet udgør 
584.000 kr. Beløbet er afsat på budgettet i 2022. På nuværende tidspunkt kendes ikke detaljer om det 

kommende Sundhedsklyngearbejde. 

Ældrerådet er bekymret for udviklingen, da der er mange samtidige udfordringer:  

- Opgaveglidningen fra region/sygehus til kommunen, hvor ikke færdigbehandlede patienter udskrives 

til pleje og behandling på en midlertidig plads, enten som restitution eller rehabilitering 
- Øget behov for midlertidige pladser med specialiserede sygeplejefaglige kompetencer 

- Beboerne på plejecentrene har brug for egentlig sygepleje og ikke kun pleje og omsorg, samtidig er 

der flere demente 
- Sygeplejen og Myndighedsområdet visiterer flere borgere til hjemmepleje 

- En stigende andel af borgere med kroniske sygdomme og samtidige sygdomme  
- Det er svært at rekruttere medarbejdere med relevante kompetencer 

- Mangel på sygepleje- og sundhedsfagligt uddannede medarbejdere og høje lønkrav 

 
Ældrerådet vil anbefale, at kommunen fortsat skal videreføre og drive de 48 midlertidige pladser på 

Blomstergården med nuværende målgrupper af borgere og samme serviceniveau, og at der tilføres 
yderligere midler på budgettet årligt fra 2022 og frem. 

Ældrerådet ser med bekymring på det stigende merforbrug i Sygeplejen og på Myndighedsområdet, der 
også her er afledt af Sundhedsaftalerne og opgaveglidningen fra region/sygehus til kommunen. 

Ældrerådet anbefaler, at Byrådet med dette budget for 2022 – 2025 har sikret sig, at der bliver sat nok penge 
af til demografiudviklingen på ældreområdet, så ”det ikke løber løbsk” og så man ikke er underfinansieret 

med heraf følgende nedskæringer i løbet af årene til stor gene og ærgrelse for alle. 

Ældrerådet forventer, at det nuværende serviceniveau på ældreområdet kan fortsætte i årene fremover, så 

der ikke sker forringelser af de nuværende kvalitetsstandarder. 



                                                                                                                                                             
                                                                                       Ældrerådet Slagelse 
 

Ældrerådet vil gøre opmærksom på pkt. 10 i Budgetaftalen 2022-2025, behandlet på Byrådets møde den 13. 
september 2021, hvor det fremgår, at Slagelse kommune fortsat aktivt deltager i boligudbygning i hele 

kommunen, herunder i landdistrikterne med henblik på, at der etableres flere nye boliger m.v. Der er i hele 
afsnittet ikke nævnt noget om at etablere plejeboliger, ældreboliger og seniorboliger, som der ifølge 

kommunens Boliganalyse bliver mangel på i de kommende år, og derfor er meget vigtigt at nævne.  

Med venlig hilsen      

Slagelse Ældreråd 

Tonny Korndrup 
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1. 1. høring af budget 2022-2025 

Sagsnr.: 330-2021-19031 Dok.nr.: 330-2021-322865 Åbent 

 
Kompetence: SektorMed for Sundhed og Ældre 

Beslutningstema  

Høringsmaterialet til budget 2022-2025 er sendt i høring frem til den 22. september kl. 12. 
 

Økonomiudvalget har den 6. september 2021 videresendt forslag til budgetaftale til Byrå-
dets 1. behandling. 

Budgetforslaget sendes i høring frem til den 22. september kl. 12, hvor det er muligt for 

MED-udvalg, brugerbestyrelser m.v. at afgive høringssvar. 

Du kan finde budgetmaterialet på slagelse.dk og via dette link 

Høringssvar vil samlet blive udsendt til Byrådet forud for 2. behandling af budgettet den 4. 

oktober 2021. 

 

Indstilling 

Sundheds- og Ældrechefen indstiller,  

1.    at SektorMed udarbejder 1. høringssvar til budget 2022-2025.  
 
 

 
Beslutning i SektorMED - Sundhed og Ældre den 14. september 2021: 
Fraværende:   

Budgetaftalen 2022-2025 
Kommentarer til punkt 2:  
SektorMED ser positivt på, at parterne er indstillet på, at merudgifterne på ældreområdet 
på netto 15,8 - brutto 17,2 mio. kr. medtages i budgetter for 2022.  

 
Kommentarer til punkt 5 d.:  
SektorMED bemærker positivt, at der opføres træningsfaciliteter på Plejecentret Blomster-

gården. 
 

Kommentarer til punkt 6, 3. sidste afsnit: 
SektorMED bemærker, at parterne er enige om at fastholde reduktionen i 2022 på de 37 

mio.kr. SektorMED konstaterer, at vi fortsat ikke er bekendt med udmøntningen i indevæ-
rende år. 
 

Kommentarer til punkt 6, 2. sidste afsnit: 
SektorMED udtrykker bekymring for nulstilling af prisfremskrivning på fx hjælpemiddelom-

rådet.  
 

Kommentarer til punkt 8, afs. 2: 
SektorMED er af den opfattelse, at punktet er diffust og det er svært at forstå indholdet i 
afsnittet. Afsnittet skal foldes ud og være mere konkret i forhold til området. Det er Sek-

torMEDs opfattelse, at Slagelse Kommune gennem flere år har arbejdet med at effektivi-
sere administrative arbejdsgange. Det er derfor vores vurdering, at der ikke længere er et 

større potentiale at hente. 

https://inslag.slagelse.dk/kommunen/nyheder/2021/09/budget-2022-2025-hoering/


 
 
 

SektorMED - Sundhed og Ældre, den 14. september 2021  kl. 14:00 Side 2 
___________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 

Kommentarer til punkt 9: 
SektorMED ser positivt på, at sundhed er et meget højt prioriteret område. Det er vigtigt, 

at området koordineres med punkt 9 i budgetaftalen 2021-2024 og dermed den indsats, 
der er sat i gang med forbedring af sundhedsprofilen.  
SektorMED bemærker, at forbedring af sundheden i Slagelse Kommune, skal realiseres in-

denfor de nuværende driftsbudgetter, hvilket begrænser ambitionsniveauet. Fx. gælder 
det, at motion i arbejdstiden indenfor de takstfinansierede områder, som fx i hjemmeple-

jen, ikke vil kunne indføres uden økonomisk konsekvens.    
 

Budgetmaterialer for Forebyggelses- og Seniorudvalget. 
Demografiområderne for myndighed og sygepleje gælder, at budgetbehovet i 2021 er 
større end demografitilvæksten. SektorMED forventer dog at dette udlignes jf. budgetafta-

lens punkt 2. 
 

Under sundhedstilbuddene, forebyggelse og plejecentre ses et budgetfald i budgetårene, 
hvilket SektorMED ikke umiddelbart kan finde en forklaring på. 

 
SektorMED kommenterer, at midler til voksenelever til SSH uddannelse, ikke kun dækkes i 

forhold til hovedforløbet, men også på grundforløbet.  

Forslag til høringssvar sendes til SektorMED. Hvis der ikke er bemærkninger til forslaget 
inden for den angivne tidsfrist i mailen er høringssvaret godkendt. 

 

 



 

 

     

 

 

 

              21. september. 2021 

 

 

 

 

LMU Plejecenter Blomstergården - Høringssvar Budget 2022-2025 

 

 

 

LMU Blomstergården anerkender høringsmateriale vedr. budget 2022-2025, og ser vigtigheden af, at den 

økonomiske situation i Slagelse kommune tages alvorligt.  

 

LMU Blomstergården anerkender, der opføres træningsfaciliteter i nær tilknytning til kommunes 48 

midlertidige pladser. 

 

LMU Blomstergården bemærker et budgetfald i budgetårene på Blomstergården. Dette skaber en undring 

samt bekymring. 

 

LMU Blomstergården ser med bekymring på, at en fastholdelse af reduktionen på de 37 mio. kr. med 

forenkling på arbejdsgange, unødig bureaukrati etc., fordelt på den enkelte virksomhed, vil skabe en 

serviceforringelse på velfærdsområderne.  

For Blomstergården betyder det en reduktion på mere end 400.000 kr., der kun kan findes blandt 

frontpersonalet. Blomstergården benytter ikke eksterne konsulenter, har ikke administrativt personale 

ansat og driftsudgifter er holdt på et minimum. Der er gennem de sidste mange år reduceret på alle 

områder, der ikke berører frontpersonalet. Alle administrative opgaver befinder sig hos ledelsen, hvor de 

daglige ledelse desuden har et personaleansvar for gennemsnitlig 70 personaler. 

 

Til budget 2020-2023 samt 2021-2024 fremkom LMU på Blomstergården med bemærkelse til, 

plejecentrene ikke medtænkes, når der tales demografiregulering og sygeplejeydelser. Plejecentrene 

plejer og behandler den svageste gruppe af Slagelse kommunes borgere, og har gennem de sidste år set 

en betydelig stigning i kompleksitet og multisygdomme. Borgerne udskrives ofte i døren på regionens 

sygehuse, hvilket sætter høje krav til den sygeplejefaglige behandling og pleje  samt den avancerede og 

specialiserede træning på plejecentrene. 

 

Samlet set for Slagelse kommunes plejecentre er der sket en øgning på gennemsnitlig 680 timers 

sygepleje om ugen fra 2020 til 2021. Det svarer til en øgning på 35.360 timer årligt.  

Økonomien til denne øgning af kompleksitet i pleje og behandling er ikke tilstede på plejecentrene,  der 

ikke har fået tilført budget siden kommunesammenlægningen i 2007, bortset fra midler til en ekstra 

nattevagt på nogle plejecentre.  

Blomstergården har ikke mulighed for at ansatte rette kompetencer, herunder terapeuter og 

sygeplejersker, der skal til for at kunne varetage den optimale pleje og behandling af nutidens ældre på 

plejecentre. 



 

Side2/2 

  

 

 

 

LMU på Blomstergården anerkender at der politisk igen i år, er fremsat budgetforslag til øgning af både 

Sygeplejens og Myndigheds budgetramme på sundhedslovsydelser, men bekymres over at plejecentre 

igen ikke er tilgodeset.  

 

- LMU Blomstergården anbefaler at budgettet for sygeplejeydelser, en del af 

rammebudgettet på plejecentre, opjusteres på lige vilkår med sygeplejens budget, 

hvilket vil kunne medføre en øgning i ansættelser af centersygeplejersker samt rette 

kompetencer til at varetage plejen og behandlingen af nutidens ældre på plejecentrene. 

 

LMU Blomstergården ønsker at gøre opmærksom på, vi ved forrige års høring til budget 2020-2023, 

blev anerkendt for samme anbefaling, med tilsagn om videresendelse til budget 2021-2024. 

 

 

 

På vegne af LMU Blomstergården       















Høringssvar DH Slagelse    Slagelse den  19.09.21 
 

DH Slagelse består af flg. foreninger:  
Autismeforeningen Vestsjælland, Lungeforeningen, Høreforeningen, LEV, DHF, 
Diabetesforeningen, Dansk Blindesamfund Vestsjælland, Dansk Epilepsiforening, 
Hjerneskadeforeningen Vestsjælland og Scleroseforeningen Slagelse - Sorø,  
 
 
Bemærkninger til Børne- og Ungeudvalget 
Dagtilbud, skole- og specialundervisningsområdet: 
I høringsmaterialet fremgår, at området er præget af en øget søgning. I DH bliver vi nysgerrige på, 
hvorfor antallet af elever heri stiger: 

- Er skoletilbuddene ikke gode nok siden eleverne har behov for specialiserede tilbud enten i 
almenskolen eller i specialtilbud?  

Vores tilsluttende foreninger mener, at en del af årsagen skal søges her.  
 
DH har bedt forvaltningen om brugbar statistik for at udlede, om årsagerne skal ses sammen med 
øget skolefravær, men den er man ikke i besiddelse af. Før man overhovedet beslutter noget på 
området bør data være i orden.  
DH foreslår, at I kunne tænke i en opdeling i nyvisiterede skolestartere og i børn, der har skiftet fra 
almenområdet til specialområdet og herudover lave en årlig registrering af bevægelser mellem 
skoletilbud for de børn, der nu indgår i almenområdets mellemformer.  
På den led vil I som politikere kunne se tallenes fordeling, som udtryksgivende for hvorvidt de 
rette skoletilbud gives, gerne kombineret med skolernes og forældrenes betragtninger. 
(Autismeforeningens inklusions- og skoleundersøgelse 2021 viser, at 46 % (totalpopulation 1126 
respondenter) svarer, at barnet ikke har et passende skoletilbud, og 18 % har haft dette fravær i 
over 1 år). 
 
Jeres forslag om handlemuligheder på kort og langt sigt, om at lave en skarpere visitation og sluse 
flere elever ind i almenområdet fra specialområdet, forekommer uambitiøs og båret af en 
økonomisk logik uden skelnen til de pågældende børn, elever og familier. DH har løbende igennem 

2021 haft møder med repræsentanter for skoleområdet og fra PUI, hvor vi er blevet forsikret om, at de 
tidligere års beslutninger om at flytte børn fra specialområdet til almenområdet ikke skal ses som 
en spareøvelse, men som en politisk beslutning, der forpligter virksomhedslederne i at leve op til, 
at der er den viden, organisering og understøttelse, som børnene har behov for. Med indholdet i 
høringsmaterialet in mente, kan vi ikke længere se denne forbindelse, forpligtethed og tilgang. I 
tillæg hertil kommer, at vi har påpeget kommunens manglende viden om lovgivning i forbindelse 
med tilrettelæggelse af mellemformer, som man ikke opfattede som behandlingsmæssige 
fripladser med nedsat forældrebetaling og krav om udførelse af handleplaner ifm. barnets 
udvikling. Vores tillid til områdernes kompetence og vilje (både centralt og decentralt) til at løfte 
børnene og familierne og give dem de vilkår, de har krav på, er med forslagene i dette 
budgetmateriale lav.  
 
Børnene er kommende skatteydere og hvis ikke der prioriteres målrettede dag- og 
undervisningstilbud fra barnets start i dagtilbud og skole, bliver udfordringer langt værre jo ældre 
børnene bliver – og dyrere for Slagelse Kommune. 



Vi kunne også her pege på “tidlig indsats” som der ellers har været holdt mange møder omkring i 
kommunen, men som i dette budget slet ikke medtages. Man må derved antage, at ideen om en 
tidlig indsats - for netop at undgå at børnene bliver dyrere/sværere som årene går, ikke længere er 
vigtigt i Slagelse kommune. 
DH mener ikke, at jeres forslag til handlemuligheder løser udfordringerne eller adresserer de rette 
løsninger: Vil I som Børne- og Ungeudvalg kendes på Børne- og Ungepolitikken, som burde gælde 
alle – eller er den kun for de få. 
 
DH Slagelse undrer sig endvidere over måden, som dialogmødet i august forløb på: Vi tænkte, at 
politikerne ville i dialog med områdets medarbejdere, børn og forældre samt foreninger. Men 
politikerne var ikke meget i tale men satte forvaltningerne i spil som talerør. Til første dialogmøde, 
var der ingen unge – de kom så til gengæld til anden dialogmøde: Hvor var stemmerne fra børn 
med funktionsnedsættelser – de kunne sagtens have været involveret på gode måder. DH undrer 
sig endvidere over, at ingen af de fremmødte DH-medlemmers postit-noter er at finde i det 
udsendte referat. 
 

 

Bemærkninger til Erhvervs- og Teknikudvalget:  
I DH er vi meget uforstående over, at vi fortsat ser besparelser indenfor vores område, og vi ser 
det som en grønthøstermetode. 
Vi oplever fortsat mange udforinger ved fysisk tilgængelighed - Frivillighedscenteret som ikke kan 
bruges af dårligt gående eller folk i kørestol. Dårlige veje som opleves både i bil og som gående, 
manglende handicaptoiletter i det offentlige rum samt mangel på egnede boliger til vores 
målgruppe. 
Vi har desværre måtte sande, at man i Slagelse Kommune fortsat træffer beslutninger henover 
hovedet på os som organisation, men også Handicaprådet. Her tænker vi på sagen med de nu 
nedlagte parkeringspladser på Stillinge Strand.  
Vi føler os ikke hørt og oplever, at de som har truffet beslutningen har valgt at forsøge at gemme 
den væk ved at sige, at nu er det jo sket. Dette er på ingen måde i orden og er heller ikke det som 
vi i DH opfatter som borgerinddragelse eller “tilgængelighed for alle”. 
 

 

Bemærkninger til Forebyggelses- og Seniorudvalget: 

Vi i DH er også optaget af, hvorfor Slagelse kommune er havnet på nr. 98 plads ud af 98 
kommuner på sundhedsområdet. Vi har en del foreninger, som også er afhængige af, at 
sundheden prioriteres i kommunen. Vi ønsker, at dette belyses, og at kommunen selvfølgelig 
rykker en del længere op ad listen. 
 
 
 
 
Mvh.  
DH Slagelse 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 

 
 

Børne- og Ungeudvalget 
 

     
  

Nr.  Høringsberettigede  
8.1.01 PUI - MEDudvalg 

8.1.02  Stillinge Skole – Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.03  Antvorskov Skole – Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.04 Landsforeningen Autisme Kreds Vestsjælland Slagelse afdeling 

8.1.05 Eggeslevmagle Skole - MED-udvalg 

8.1.06 SKE - Slagelse Kommunes Fælleselevråd 

8.1.07 Dansk Handicap Slagelse 

8.1.08 Afdeling for Skole 

8.1.09 Slagelse Lærerkreds 

8.1.10 Søndermarksskolen - Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.11 Eggeslevmagle Skole - Skolebestyrelse 

8.1.12 Broskolen - Skolebestyrelse 

8.1.13 Skælskør Skole - Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.14 Kirkeskoven (vuggestue, børnehave, skole & SFO) - Fællesbestyrelse og 
MEDudvalg 

8.1.15 Baggesenskolen - Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.16 Vemmelev Skole - Skolebestyrelse og MEDudvalg 

8.1.17 Marievangsskolen - Skolebestyrelse 

8.1.18 Marievangsskolen - MEDudvalg 

8.1.19 Rosenkilde Skole - Skolebestyrelse 

8.1.20 Storebæltskolen - Bestyrelse og MEDudvalg 

8.1.21 Klostermarken skole Familiehusene og Familieinstitutionen Havrebjerg - 
LokalMED 

8.1.22 Dalmose Skole - Skolebestyrelse og lokalMED 

8.1.23 Boeslunde skole og Børnehus - Bestyrelse 

8.1.24 Flakkebjerg Skole og Flakkehaven - Fællesbestyrelse og MEDudvalg 

8.2.01 Børnehuset Søbjerggård 

8.2.02  Livshuset - Slotsbjergby Daginstitution og Hashøjskolen - medarbejdere og 

bestyrelse 

8.2.03  Børnehaven Benediktevej 

8.2.04 Nordbycentret - lokal-MED 

8.2.05 Dagplejen - Lokal-MED og Forældrebestyrelse 

8.2.06 BUPL Midtsjælland 

8.2.07 Børnehuset Møllebakken, Skælskør 

8.2.08 Dagtilbud Vemmelev - MEDudvalg og Bestyrelse 

8.2.09 Daginstitutionen Flakkehaven 

8.2.10 Firkløveren - Bestyrelse og MEDudvalg 

8.2.11 Dalmose Daginstitution - Bestyrelse og MEDudvalg 

8.2.12 Børnegården - Forældrebestyrelse og MEDudvalg 

8.2.13 Børnehuset Lilleskov - MEDudvalg 

8.2.14 Rosenkilde Vuggestue og Børnehave - Bestyrelse og MEDudvalg 

8.2.15 Børnehaven Møllegården - Forældrebestyrelsen og MEDudvalg 

8.2.16 Sct. Mikkels Børnehave - Bestyrelse og personale 

8.2.17 Børnehuset Strandloppen 

8.2.18 Skovbørnehuset - Bestyrelse og personale 

8.2.19 Antvorskov børnegård - Bestyrelse og personale 

8.2.20 Birkelunden - Forældrebestyrelse og MEDudvalg 

8.2.21 Børnehaven Mariehønen - Forældrebestyrelse og personale 



BUDGET 
2022-2025 
 

1. HØRINGSRUNDE 
Modtagne høringssvar 

 
8.2.22 Børnehuset ved Noret 

8.4.01 Afdeling Børn og Familie - LokalMED 

8.5.01 Tandplejen - LokalMED 

  

Relevante høringssvar placeret under andre udvalg 

1.2.03 Afdeling for Dagtilbud 

1.2.04 Børn og Unge - SektorMED 

 



Lokal MED 

PUI – Pædagogisk Udvikling og Inklusion 

Willemoesvej 2c 

4200 Slagelse 

 

 

 

Slagelse den 10. september 2021 

 

Høringssvar budget 2022 
LokalMED har den 8. september drøftet den foreløbige budgetaftale for 2022 og overslagsårene. 

Det har givet anledning til disse bemærkninger: 

 

 MED-udvalget udtrykker tilfredshed med at budgettet tilpasses de stigende udgifter på det 

specialiserede børne- og ungeområde. 

 

 Ligeledes finder MED udvalget det positivt, at problemet med manglende dagtilbudspladser 

ikke udskydes, men at de nødvendige anlægsopgaver i den forbindelse søges gennemført. 

 

 MED udvalget er ikke afvisende overfor det politiske ønske om at veksle såkaldte kolde 

hænder til varme hænder, men MED udvalget vil også rette opmærksomheden på, at virke-

ligheden ikke lader realiseringen af ønsket ske inden for de almindelige organisatoriske op-

delinger på børne- og ungeområdet. I organisationsplanen er PUI placeret som en virksom-

hed tæt på de centrale stabe og forvaltninger. Ud af PUIs 49 medarbejdere er dog kun fire 

beskæftiget med administrative / sagsbehandlende / ledelsesmæssige opgaver. De øvrige 

45 medarbejdere er hver eneste dag ”varme hænder” ude i dagtilbud og skoler. At betragte 

PUI som en central enhed med 49 ”kolde hænder” ville således ikke passe til virkelighedens 

verden.  

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

MED udvalget i ”Pædagogisk Udvikling & Inklusion” (PUI) 

 

 

 

Bo Clausen 

Formand  /  Karin Elmhøj Pedersen 

    Næstformand 

 



 

Hørringsvar vedrørende budgetaftale 2022-2025 
Stillinge Skoles Skolebestyrelse og Medarbejderudvalg 

 
 
Det er positivt at alle partierne i kommunen er enige om Budgetaftalen for 2022-2025. Vi er dog 
forundret, at der stadig skal spares på de decentrale virksomheder, når der arbejdes i hele 
kommunen med at lægge opgaverne ud decentralt.  
 
Punkt 6  
 
I forbindelse med tilbagelægningen af de 0.7% besparelse på Børne- Og Ungeområdet, kan vi 
ikke læse hvordan midlerne tilbageføres til de decentrale virksomheder. Vi imødeser derfor en 
præcisering af dette inden budgetlægningen for 2022, da vi ellers ikke kan planlægge budgetåret.  
 
Når man år efter år undlader at prisfremskrive budgetterne, vil det ikke være muligt at opretholde 
samme serviceniveau overfor kommunes borgere.  
 
Punkt 7 
 
Marievangskolen har i år oprettet en erhvervslinje for kommunens udskolingselever. Vi anbefaler 
derfor, at man evaluerer denne ordningen, inden man opretter flere erhvervsklasser på 
folkeskoleniveau.  
 
Punkt 8 
 
Forvaltningen skal udarbejde forslag til indsatser, så der bruges færre ressourcer på 
administrative opgaver. Dette er yderst positivt. Vi vil gerne inddrages i dette arbejde, om muligt.  
 
Vi ser desuden frem til bedre økonomistyring, så man undgår at få udsendt f.eks. 
rammebesparelser på 0.5% 3 måneder før budgetafslutning. Sådanne tiltag gør det umuligt at 
styre skolens budget til fordel for kerneopgaven.  
 
Såfremt der skal være færre små enheder, ønsker vi at blive inddraget i dette arbejde.  
 
Udskydelse af anlægsinvesteringer til 2022   
 
Beslutningen om at udskyde anlægsinvesteringerne medfører usikkerhed om flere planlagte og 
tidligere besluttede anlæg. Vi vil derfor kraftigt opfordre til, at man bibeholder aftalen om cykelsti 
(Bildsøvej), så den ikke forsinkes yderligere.  
 
 
På Skolebestyrelsen og Medudvalgets vegne 
Martin Meier 
Skoleleder 
 
 



 

 

 

 

 
Slagelse den 14. september 2021 

 
 

Høringssvar vedrørende budgetaftale 2022-2025 

 

Skolebestyrelsen og Medudvalget på Antvorskov Skole finder det glædeligt, at et samlet byråd står 

bag budgetaftalen.  

 

Det vækker derimod fortsat stor forundring, at der fortsat skal spares på de decentrale 

virksomheder, når der via ”kommune på en ny måde” fortsat sker en udvikling med at få flere og 

flere opgaver placeret ude decentralt.  

 

I skoleafdelingen er medarbejderstaben reduceret med op til flere stillinger. Det betyder, at 

skolerne decentralt skal løse opgaverne, der før lå i skoleafdelingen, uden at der er fulgt økonomi 

med ud. Det kan kun gøres ved at løbe stærkere og stærkere decentralt, og derved forringes 

værdien af kerneopgaven. 

 

Budgetaftalens punkt 2  

Skolebestyrelsen og Medudvalget finder det positivt, at byrådet er indstillet på, at 

merdriftsudgifterne på Børne og Ungeområdet medtages i budgettet. Derved forventer skolen, at 

det forventede merforbrug på specialundervisning og myndighed er medtaget i budgettet.  

 

Budgetaftalens punkt 6 

Den fastholdte reduktion på de 37 millioner kroner beskrives i positive vendinger, men betyder reelt 

mindre fokus på borgerne, da de manglende 37 millioner kroner alt andet lige vil betyde 

afskedigelser af personale. Skolen modtog fredag den 3. september en mail besked om en 

reduktion i skolens budget på 392.000 kroner, som vil fortsætte med 458.000 kroner i 

overslagsårene. En besparelse på næsten 400.000 kroner så sent på budgetåret vil medføre 

overtræk, der skal indhentes i det kommende budgetår. 

 

Budgetaftalens punkt 7 

Slagelse Kommune bruger rigtige mange penge årligt på talentklasser i mange forskellige retninger. 

I indeværende skoleår er der oprettet en erhvervsklasse på Marievangsskolen. Der anbefales en 

evaluering af indsatsen, inden der bevilliges flere penge til lignende klasser. 

 

Budgetaftalens punkt 8 

Skolebestyrelsen og Medudvalget er enige om intentionen med færrest muligt administrative 

opgaver og mest muligt tid til velfærdsopgaver. Desværre opleves det, at rigtig mange 

administrative opgaver flyttes fra det centrale niveau til det decentrale niveau. 

 

Af Budgetgrundlaget for Børne og Ungeudvalget Høringsmateriale – Generelt løft – Folkeskolen 

fremgår det at midlerne bliver tildelt kommunen som en del af bloktilskuddet fra 2022, samt at 

midlerne er lagt ind i budgettet, så midlerne fortsat tilføres skoleområdet. Samtidigt har byrådet 

besluttet, at midlerne ikke prisfremskrives i perioden 2022-2025.   

Skolebestyrelsen og Medudvalget opfordrer efter læsning af høringsmaterialet, at beslutningen om 

manglende prisfremskrivning revurderes.  

 

 

 

På vegne af Skolebestyrelsen og Medudvalget   

 

Peter Svendsen    Micael Tasseron  Søren Ranthe 

Formand for skolebestyrelsen  Tillidsrepræsentant  Skoleleder 

 



Udkast høringssvar Landsforeningen Autisme Kreds Vestsjælland Slagelse afdelingen 
 

Her følger foreningens bemærkninger til Børne- og Ungeudvalgets 
høringsmateriale 
 

Specialundervisningsområdet: 
Vi udtrykker bekymring for, at Slagelse Kommunes arbejde med at skabe 

inkluderende undervisningstilbud, er en spareøvelse. Tidlig indsats med de rette 
faglige og pædagogiske kompetencer er nødvendige for at sikre, at børn med autisme 
på sigt bliver i stand til dels at få et indholdsrigt liv men også for at skabe den største 

sandsynlighed for, at de på sigt får uddannelse og bliver i stand til at have job og 
karrierer. Det forekommer os, at i ønsker at nedlægge specialområdet – og prisen er, 

et øget ufrivilligt skolefravær hos eleverne, hvor regningen kommer i andre politiske 
udvalg – hvor forældrene må gå på nedsat tid eller på tabt arbejdsfortjeneste, hvor 
børnene som ældre kommer over i Handicap og Psykiatri. Vi anbefaler jer at se jeres 

beslutninger i lyset af ikke kun Børne- og Ungeudvalget men som en 
helhedsbetragtning på, hvordan Slagelse Kommune behandler deres borgere. 

Samtidig står det også i skærende kontrast til “den tidlige indsats” som ellers er noget 
I kommunen sætter fokus på. I dette budgetudkast er den tanke jo slet ikke taget 
med ind – I skal spare, og det sker på bekostning af at lave det rette tilbud, som 

barnet kan vokse i – det er ikke i orden. 
 
 

I skriver i budgetmaterialet: Vi mener: 

I skriver: at området er stadig præget af 

udfordringer, primært drevet af en øget 

søgning til området i de senere år samt et 

stigende antal elever i de specialiserede 

undervisningstilbud 

 

Har B&U-udvalget undersøgt, hvorfor der er en 

fortsat øget søgning til området og hvilken 

forbindelse der er til andelen af børn med 

ufrivilligt skolefravær?  

 

Vi erindrer, at Børne- og ungeudvalget selv i 

2018/19 besluttede, at reducere i udgifterne til 

specialområdet og overføre midler til 

almenområdet. Har I undersøgt om denne 

beslutning er årsag til, at flere børn må 

visiteres til specialiserede undervisningstilbud, 

fordi almenområdet ikke har den faglige 

ekspertise, organisering eller pædagogiske 

tilgang, som muliggør, at eleverne kan forblive 

i almenområdet? 

 

Har I undersøgt om kommunens faglige 

grundlag og vidensniveau ifm. 

visitationsprocessen er tilstrækkelig, når børn 

skal starte/omplaceres i skoletilbud? 

 

 

 

I skriver: handlemuligheder på kort sigt: 

 Øget fokus på økonomisk opfølgning og 

styring 

 

 

 

 

Vi spørger af og om hvad? At budgetterne 

overholdes, selv hvis der over en årrække er 

underbudgetteret? Eller hvis skolerne anvender 

deres midler på en sådan måde, at børn med 

behov for specialpædagogiske 

undervisningstilbud ikke tilgodeses.  

Vi vil bede jer om at være helt tydelige. 



 

 Skarpere visitation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Flere elever udsluset til almenskolerne 

 

Vi spørger: Skal det forstås sådan, at færre bør 

visiteres til specialpædagogiske 

undervisningstilbud både på specialområdet 

og/eller også i tildelte midler til børn, der 

inkluderes i almenområdet? 

 

Vi mener, at en skarpere visitation i sig selv 

underkender børneperspektivet som vedtaget i 

Børne- og Ungepolitikken, hvor alle børn har 

ret til at være i motiverende læringsmiljøer. 

 

Vi mener, at en økonomisk båret logik plantet 

direkte i visitationsprocessen er usaglig og et 

udtryk for forskelsbehandling.  

 

Det er udtryk for økonomisering og forrået 

tænkning: 

Børn - særligt med autisme - mødes af 

skolerammer, som gør at de ikke kan indgå i 

skolefællesskabet indenfor almenområdet. 

Dette til trods for de småkurser i 

specialpædagogik, som kommunen tilbyder 

medarbejdere i de nye mellemformer. En del af 

forklaringen er derfor, at medarbejderne 

langtfra har de faglige forudsætninger og 

kompetencer til at kunne skabe velegnede 

undervisningstilbud for en stor del af 

målgruppen. Endvidere at de strukturelle krav 

til undervisningstilbuddet også skal kunne 

diskuteres: Hvordan anlægger man 

undervisningstilbuddet, hvor mange skift af 

grupper og lærere, skal børnene forholde sig 

til. Et hav af ansættelser til uuddannede 

personer – endda fastansættelser, der skal 

arbejde med de børn med størst behov for 

faglig kvalificerede lærere og pædagoger. 

Endvidere har en stor del af børn med 

autismespektrumforstyrrelse sansemæssige 

udfordringer med fx lyd, berøring, lys mm., 

som ej heller kan løses ved et enmandsbord og 

et piktogram. 

Børnene bliver ikke neurotypiske af at blive 

placeret i et almentilbud. 

 

 

I skriver: handlemuligheder på langt sigt: 

 Kulturændring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi spørger; for hvem og hvad mener i? Er det 

skolerne der skal have en anden kultur, så de 

bedre kan arbejde med at inkludere børne med 

særlige behov? I så fald skal der postes penge i 

efteruddannelse og sikres de fornødne rette 

kompetencer hos lærere og pædagoger. Eller er 

det forældre, der skal overbevises om, at det 

de ser hjemme hos et barn med angst mm. 

bare er et udtryk for at barnet ”ikke vil” og vi 

skal tvinge vores børn ind i rammer og 

grupper, der er direkte skadelige for vores 

børn? 



 Lavere segregeringsprocent  

Et det et udtryk for talfifleri – og hvad betyder 

et tænkt tal/besluttet tal uden hensyntagen til 

andelen af børn med særlige behov i Slagelse 

Kommune. Er det forsvarligt at træffe så 

afgørende beslutninger med så store 

livsindgribende konsekvenser for de berørte 

uden tilstrækkeligt kendskab til de berørte 

børn? 

 



 

 

 

Høringssvar om buget 2022-25 fra MED-udvalg på Eggeslevmagle Skole 
MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole har følgende høringssvar til budgettet. 
 
Det er positivt at alle partierne i kommunen er enige om budgetaftalen for 2022-2025. Vi er dog 
forundret over, at der skal spares på de decentrale virksomheder, når kommunen fortsætter med at 
lægge arbejdsopgaverne ud til de decentrale virksomheder, hvilket naturligvis vil medføre en forringelse 

af kerneopgaverne og af borgernes oplevede serviceniveau. 
 
 
 
Flere ressourcer til folkeskolerne 
MED-udvalget anbefaler flere ressourcer til folkeskolerne, og vi anbefaler, at eventuelle besparelser ikke 

findes i skoleområdets almenklasser, hvor der i forvejen mangler økonomi. Skolevæsnet i Slagelse 

Kommune har set fra vores perspektiv for få ressourcer. 
 
Med inklusion skal der være ressourcer til elever med særlige behov og ressourcer til at inkludere 
ressourcestærke elever/forældre i folkeskolen, således at ressourcestærke elever/forældre i færre antal 
flygter til alternative skoletilbud i privatskoler og lignende. Vi ønsker ikke en udvikling i retning af 
tilstanden i København eller i den amerikanske folkeskole, hvor de ressourcestærke elever går på 

privatskoler, og folkeskolen tager sig af resten. Der bør derfor være en fin balance mellem inklusion og 
eksklusion af både ressourcestærke elever og elever med særlige behov. Vi anbefaler fortsat, at 
politikerne fastsætter et antal pladser i specialpædagogiske skoletilbud og tager det politiske ansvar for 
midler og rammer i en central struktur – og såfremt det vurderes politisk nødvendigt, er det muligt at 
takster til specialpædagogiske skoletilbud kan reduceres, idet vi ikke anser besparelser på almenklasser 
for realistisk. 
 

Fælles ledelse, områdeledelse og distriktsledelse opleves af MED-udvalget som politisk 

ansvarsforflygtigelse, hvor politikerne tøver med at tage de nødvendige beslutninger om lukning af 
institutioner og skoler/klasser. Der er entydig dokumentation for, at det med udsigt til relativ få 
besparelser på ledelse/administration sandsynligvis medfører uhensigtsmæssige oplevelser hos borgere 
og medarbejdere, der kommer endnu længere væk fra ledelsen. De reelle muligheder for besparelser er 
lukning af institutioner og skoler. Vi vil gerne gøre opmærksomme på, at der på Eggeslevmagle Skole pt. 

er 3 lederstillinger (skole og SFO) og 0,5 skolesekretærstilling til omtrent 70 medarbejdere og 590 
elever. 
 
Såfremt der er behov for reduktioner på skoleområdet, anbefaler MED-udvalget besparelser på centrale 
konti. Det virker meget flot med centrale konsulenter til udvikling, inklusion og medier samt 
skolekontaktperson, når skolerne samtidigt har svært ved at leve op til lovgivningen. Set fra vores 
perspektiv kan der dog ikke spares midler på psykologer, motorikkonsulent og høre-/talekonsulent. 

 
 

 
Retvisende budgetter 
Vi anbefaler retvisende budgetter på vedligeholdelse af bygninger, inventar, undervisningsmaterialer mv. 
 
Indvendig vedligeholdelse af bygninger koster 1 % af vores lønudgifter 

Ledelsen er nødsaget til at reducere med omtrent ½ stilling (ca. 1 %) til vedligeholdelse af bygninger, 
idet det kommunale budget ikke er tilstrækkeligt, og da det kommunalt beskrevet SLA har mangler. 
 
Vi foreslår flere midler til vedligeholdelse på et niveau svarende til en moderne skole reguleret efter 
elevtal/kvadratmeter – på Eggeslevmagle Skole bør der afsættes omtrent yderligere kr. 250.000 på 
skolens eget budget. 

 
Inventar og undervisningsmaterialer koster 3 % af vores lønudgifter 
Ledelsen er endvidere nødt til at reducere med omtrent 1½ stilling (ca. 3 %) til inventar og 

undervisningsmaterialer, idet den kommunale ressourcetildelingsmodel ikke har afsat midler til en 
moderne skole, hvor der både skal være midler til fysiske og digitale undervisningsmaterialer. 
 
Vi foreslår flere midler til inventar og undervisningsmaterialer på et niveau svarende til en moderne skole 

reguleret efter elevtal – på Eggeslevmagle Skole bør der afsættes omtrent yderligere kr. 250.000 til 
inventar og yderligere kr. 500.000 til undervisningsmaterialer. 



 

 

 

 
Diverse koster 2 % af vores lønudgifter 
Til sidst reducerer ledelsen som altid med 1 stilling (ca. 2 %) til diverse overraskelser i løbet af året, som 
fx ekstraordinær løn til skolesekretærer grundet indførsel af Administrativ Service, for lidt 
administrationstid til Omø Skole, sygeundervisning af elever med alvorlige sygdomme, 
enkeltmandsundervisning ved behov, ekstraordinær inklusion før visitationer til eksterne tilbud, 

ekstraordinære kommunale besparelser etc. 
 
Det er endvidere uholdbart, at skolerne i foråret skal gætte et elevtal pr. 5. september og ansætte 
medarbejdere ud fra et gæt – der bør udmeldes et budget til skolerne i foråret før planlægning (fx 1. 
marts som tidligere). En enkelt elevs flytning til Jylland i august kan i en årgang med 57 elever i tre 
klasser med 19 elever i hver klasse i foråret medføre reduktion på omtrent kr. 750.000 svarende til 1½ 

lærerstilling med efterfølgende klassesammenlægning til to klasser med 28 elever samt prikkerunde og 

usikkerhed blandt medarbejderne. 
 
Vi foreslår budget til uforudsete hændelser. 
 
 
Effektiviseringer på omtrent 6 % 

Det betyder samlet, at ledelsen indleder planlægningen af skoleåret med at reducere antallet af stillinger 
med omtrent 6 % - medarbejderne skal dermed allerede inden start være 6 % mere effektive, end det 
fremgår af den politisk vedtaget ressourcetildelingsmodel, der dermed ikke opleves retvisende.  
 
 
 
Anlægsønsker mv. 

Vi mener, at Eggeslevmagle Skole generelt har gode faciliteter inde og ude. Placeringen af lokalerne er 

pædagogisk hensigtsmæssig og godt vedligeholdt. Skolen fremstår generelt tilfredsstillende, men grundet 
Ejendomsservices ledelsesansvar fra januar 2016 til marts 2020 ser vi tiltagende forringelser, som vi er 
begyndt at forbedre siden april 2020, hvor vi fik lov til at hjemtage ansvaret for indvendig 
bygningsvedligeholdelse. Vi vil gerne udtrykke vores store tilfredshed med den politiske beslutning, hvor 
virksomhederne fik mulighed for at hjemtage ansvaret for indvendig bygningsvedligeholdelse. 

 
Eggeslevmagle Skole og lokalområdet har udviklet sig en del siden sidste byggerenovering i 2001. 
Eggeslevmagle Skole har derfor følgende anlægsønsker i relation til de politiske mål. 
 
Digitale tavler bør fortsat være en del af det kommunale budget, idet de gamle Smart Boards er nedslidte 
og bør udskiftes. 
 

Forbedring af trafiksikkerheden 
Vi ønsker forbedring af trafiksikkerheden, og vi ønsker at gøre eleverne mere selvhjulpne med følgende 

tiltag: 
 Cykelsti på Næstvedvej. 
 Fartgrænse på 40 km/t på Næstvedvej. 
 Bredere kørebane og fortov på Skolevej. 
 P-plads bør renoveres med henblik på mere sikker afsætning af elever ud for Næstvedvej – herunder 

etablering af afsætningsbås. 
 
 
 

MED-udvalget på Eggeslevmagle Skole 



SKE – Slagelse Kommunes Fælleselevråd 

c/o PUI, Willemoesvej 2c, Slagelse 

 

 

Til Byrådet 

 

 

Slagelse den 19. september 2021 

 

Det fælles elevråd (SKE) har på sit møde den 10. september drøftet udkastet til Budget 2022 

SKE valgte at udtale sig om punkt 7 – Unge og beskæftigelse.  

SKE synes det er en god ide at etablere erhvervstalentklasser. Erfaringerne fra erhvervsklassen på 

Marievangskolen og erhvervslinjen på X – class er meget positive. SKE kunne tænke sig at der bliver 

fokuseret på IT teknologi, maskinmester og håndværk i almindelighed.  

Udover erhvervstalentklasser kunne området styrkes ved at etablere valgfag om erhvervslivet i 

folkeskolernes ældste klasser. Det skal være frivilligt at vælge fagene. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nanna Løfmark  & Isabella Andersen 

Formand for SKE   Næstformand for SKE 



Høringssvar DH Slagelse    Slagelse den  19.09.21 
 

DH Slagelse består af flg. foreninger:  
Autismeforeningen Vestsjælland, Lungeforeningen, Høreforeningen, LEV, DHF, 
Diabetesforeningen, Dansk Blindesamfund Vestsjælland, Dansk Epilepsiforening, 
Hjerneskadeforeningen Vestsjælland og Scleroseforeningen Slagelse - Sorø,  
 
 
Bemærkninger til Børne- og Ungeudvalget 
Dagtilbud, skole- og specialundervisningsområdet: 
I høringsmaterialet fremgår, at området er præget af en øget søgning. I DH bliver vi nysgerrige på, 
hvorfor antallet af elever heri stiger: 

- Er skoletilbuddene ikke gode nok siden eleverne har behov for specialiserede tilbud enten i 
almenskolen eller i specialtilbud?  

Vores tilsluttende foreninger mener, at en del af årsagen skal søges her.  
 
DH har bedt forvaltningen om brugbar statistik for at udlede, om årsagerne skal ses sammen med 
øget skolefravær, men den er man ikke i besiddelse af. Før man overhovedet beslutter noget på 
området bør data være i orden.  
DH foreslår, at I kunne tænke i en opdeling i nyvisiterede skolestartere og i børn, der har skiftet fra 
almenområdet til specialområdet og herudover lave en årlig registrering af bevægelser mellem 
skoletilbud for de børn, der nu indgår i almenområdets mellemformer.  
På den led vil I som politikere kunne se tallenes fordeling, som udtryksgivende for hvorvidt de 
rette skoletilbud gives, gerne kombineret med skolernes og forældrenes betragtninger. 
(Autismeforeningens inklusions- og skoleundersøgelse 2021 viser, at 46 % (totalpopulation 1126 
respondenter) svarer, at barnet ikke har et passende skoletilbud, og 18 % har haft dette fravær i 
over 1 år). 
 
Jeres forslag om handlemuligheder på kort og langt sigt, om at lave en skarpere visitation og sluse 
flere elever ind i almenområdet fra specialområdet, forekommer uambitiøs og båret af en 
økonomisk logik uden skelnen til de pågældende børn, elever og familier. DH har løbende igennem 

2021 haft møder med repræsentanter for skoleområdet og fra PUI, hvor vi er blevet forsikret om, at de 
tidligere års beslutninger om at flytte børn fra specialområdet til almenområdet ikke skal ses som 
en spareøvelse, men som en politisk beslutning, der forpligter virksomhedslederne i at leve op til, 
at der er den viden, organisering og understøttelse, som børnene har behov for. Med indholdet i 
høringsmaterialet in mente, kan vi ikke længere se denne forbindelse, forpligtethed og tilgang. I 
tillæg hertil kommer, at vi har påpeget kommunens manglende viden om lovgivning i forbindelse 
med tilrettelæggelse af mellemformer, som man ikke opfattede som behandlingsmæssige 
fripladser med nedsat forældrebetaling og krav om udførelse af handleplaner ifm. barnets 
udvikling. Vores tillid til områdernes kompetence og vilje (både centralt og decentralt) til at løfte 
børnene og familierne og give dem de vilkår, de har krav på, er med forslagene i dette 
budgetmateriale lav.  
 
Børnene er kommende skatteydere og hvis ikke der prioriteres målrettede dag- og 
undervisningstilbud fra barnets start i dagtilbud og skole, bliver udfordringer langt værre jo ældre 
børnene bliver – og dyrere for Slagelse Kommune. 



Vi kunne også her pege på “tidlig indsats” som der ellers har været holdt mange møder omkring i 
kommunen, men som i dette budget slet ikke medtages. Man må derved antage, at ideen om en 
tidlig indsats - for netop at undgå at børnene bliver dyrere/sværere som årene går, ikke længere er 
vigtigt i Slagelse kommune. 
DH mener ikke, at jeres forslag til handlemuligheder løser udfordringerne eller adresserer de rette 
løsninger: Vil I som Børne- og Ungeudvalg kendes på Børne- og Ungepolitikken, som burde gælde 
alle – eller er den kun for de få. 
 
DH Slagelse undrer sig endvidere over måden, som dialogmødet i august forløb på: Vi tænkte, at 
politikerne ville i dialog med områdets medarbejdere, børn og forældre samt foreninger. Men 
politikerne var ikke meget i tale men satte forvaltningerne i spil som talerør. Til første dialogmøde, 
var der ingen unge – de kom så til gengæld til anden dialogmøde: Hvor var stemmerne fra børn 
med funktionsnedsættelser – de kunne sagtens have været involveret på gode måder. DH undrer 
sig endvidere over, at ingen af de fremmødte DH-medlemmers postit-noter er at finde i det 
udsendte referat. 
 

 

Bemærkninger til Erhvervs- og Teknikudvalget:  
I DH er vi meget uforstående over, at vi fortsat ser besparelser indenfor vores område, og vi ser 
det som en grønthøstermetode. 
Vi oplever fortsat mange udforinger ved fysisk tilgængelighed - Frivillighedscenteret som ikke kan 
bruges af dårligt gående eller folk i kørestol. Dårlige veje som opleves både i bil og som gående, 
manglende handicaptoiletter i det offentlige rum samt mangel på egnede boliger til vores 
målgruppe. 
Vi har desværre måtte sande, at man i Slagelse Kommune fortsat træffer beslutninger henover 
hovedet på os som organisation, men også Handicaprådet. Her tænker vi på sagen med de nu 
nedlagte parkeringspladser på Stillinge Strand.  
Vi føler os ikke hørt og oplever, at de som har truffet beslutningen har valgt at forsøge at gemme 
den væk ved at sige, at nu er det jo sket. Dette er på ingen måde i orden og er heller ikke det som 
vi i DH opfatter som borgerinddragelse eller “tilgængelighed for alle”. 
 

 

Bemærkninger til Forebyggelses- og Seniorudvalget: 

Vi i DH er også optaget af, hvorfor Slagelse kommune er havnet på nr. 98 plads ud af 98 
kommuner på sundhedsområdet. Vi har en del foreninger, som også er afhængige af, at 
sundheden prioriteres i kommunen. Vi ønsker, at dette belyses, og at kommunen selvfølgelig 
rykker en del længere op ad listen. 
 
 
 
 
Mvh.  
DH Slagelse 



 

 

NOTAT 

 

 

Budget 2022-25: Høringssvar fra Afdeling for Skole 

 

 

 

I Afdeling for Skole har vi på personalemøde den 17. september 2021 gennemgået høringsmate-

rialet vedr. Budget 2022-25. Det har givet anledning til følgende bemærkninger: 

 

 Vi ser med interesse på Byrådets strategiske fokus på uddannelse og sundhed. I vores ar-

bejde med at udvikle skoleområdet er den politiske opbakning til området vigtig, og en 

generelt forbedret sundhedstilstand vil virke som en løftestang i forhold til flere af områ-

dets andre pejlemærker. 

 Vi deler den politiske interesse i at gøre skolerne erhvervsrettede, så vi derigennem kan 

få så mange som muligt i job eller uddannelse efter endt skolegang. Derfor vil det være 

interessant, som det nævnes i budgetforliget, at oprette flere erhvervsklasser, men fra 

vores perspektiv må fokus gerne være på erhvervsrettede tilbud generelt – f.eks. gennem 

linjer i overbygningen, hvor forskellige typer af undervisning kan flettes ind. 

 

Afdeling for Skole 

 

@slagelse.dk 

17. september 2021 



SLAGELSE LÆRERKREDS 
Kreds 54 
Matildevej 9, 4200 Slagelse 
TLF. 58 52 82 88 
Mail: 054@dlf.org   

 

 

Høringssvar 

Budget 2022 - 2025 – 1. behandling 
 

I Slagelse Lærerkreds har vi i forbindelse med budgethøringen gjort os følgende overvejelser. Vi ser 

generelt positivt på kommunens kommende budget, men vil alligevel lave et par nedslagspunkter. 

 

Bemærkninger til Budgetaftale: 

 

Det er glædeligt, at den kommende Ungeenhed har førsteprioritet. Denne kan bl.a. bidrage til et 

uddannelsesløft hos de unge med henblik på at skaffe den nødvendige arbejdskraft og fastholdelse i 

kommunen. Det er dog bekymrende, at man ikke på nuværende tidspunkt organisatorisk har 

placeret Ungeenheden for, hvor føres de stagnerede midler fra UU midlerne hen. 

Vi kan ikke se den understøttende og ekstra indsat i forhold til at få alle unge til at tage en 

uddannelse og understøtte dem, afspejlet i skolernes budgetter. Folkeskolerne er trods alt første 

skridt i børn og unges uddannelsesretning. 

 

Det er positivt, at Slagelse Kommunen vil etablere flere erhvervstalentklasser. Vi ser dog 

udfordringer i forhold til de fysiske- og økonomiske rammer, geografiske placeringer af klasserne 

og behovet for kompetenceløft blandt medarbejderne.  

 

Hensigten om en sammenhængende integrationsindsats byder vi velkommen. Det må være et fælles 

ansvar at sikre en fornuftig integrationsindsat blandt alle kommunens skoler. 

 

Vi er bekymrede for at prisfremskrivningen nulstilles. Det betyder alt andet lige, at der kun kan 

leveres en dårligere kvalitet. Enten skal der købes ind for færre midler, eller også skal der købes 

dårligere kvalitet. Dette vil være en direkte borgernær forringelse. 

 

Bemærkninger til Børne- og Ungeudvalgets budget: 

 

Det er bekymrende, at det faldende børnetal vil betyde en reduceret budgetramme frem til 2025. 

Man kunne i stedet højne kvaliteten på folkeskolerne med henblik på at reducere den stabile 

søgning til fri- og privatskoler samt gøre folkeskolen mere attraktiv for tilflyttere til kommunen.  

 

Det kunne være interessant at få klarlagt, hvilke årsager, der kan være til de stigende udgifter til 

specialområdet, og hvad der kan gøres anderledes. Udviklingen på specialområdet skaber et stort 

arbejdspres, svær rekruttering, men samtidig utryghed i ansættelsen. Der trænger til at komme ro på. 

Skab en finansiering af området, der er holdbar og retvisende.  

 

Det er svært for os at gennemskue, hvorfor den samlede bevilling til skoleområdet – samt 

folkeskolerne i særdeleshed - falder, samtidig med at der bevilges næsten 7,5 mio. kr. til skolerne 

som et generelt løft af folkeskolen. Hvor bliver de penge af? 

 

Generelt ser vi frem mod en udfordring med at rekruttere og fastholde medarbejdere i den offentlige 

sektor. Med faldende børnetal i skoledelen vil der være risiko for at det bliver nødvendigt at 

afskedige medarbejdere. Vi må dog antage at det stigende behov for daginstitutioner, i fremtiden vil 

betyde et stigende behov for arbejdskraft på skoleområdet. Det vil være en investering værd, som 

minimum at beholde den arbejdsstyrke, vi har nu, for ikke at skulle rekruttere yderligere, når 

behovet for flere hænder i folkeskolen opstår. 

 

 

 



SLAGELSE LÆRERKREDS 
Kreds 54 
Matildevej 9, 4200 Slagelse 
TLF. 58 52 82 88 
Mail: 054@dlf.org   

 

 

Bemærkninger til udsættelse af anlæg: 

 

Det giver generelt god mening at udsætte anlæg, der pt. vil være uforholdsmæssigt dyre. I en tid, 

hvor vi ser mere på budgetreduktioner end -udvidelser, skal vi sørge for at få mest for pengene.  

 

Der bør dog være et fokus på, at en del af de udsatte anlægsudgifter omhandler opgradering af mere 

eller mindre udslidt teknologi på skolerne i form af smartboards. Disse er i gang med – over en 

årrække – at blive skiftet ud. Den resterende del er nu med i den udskudte anlægspulje, og da den 

vil kræve helt ny finansiering hvis den skal udmøntes, er der stor risiko for at det ikke bliver til 

noget. Det vil have negative konsekvenser for uddannelse og undervisning. Ikke fordi vi absolut 

skal have det sidste nye, men fordi den nuværende materiel bliver slidt op og ubrugeligt. Det kan vi 

ikke være tjent med i en tid hvor teknologi og digitalisering er noget nær øverst på dagsordenen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Slagelse Lærerkreds 

   

 
 



  

Søndermarksskolen, Byskov Alle 41, 4200 Slagelse, 24 29 68 01 

EAN 579 800 739 0044, mail: sondermarksskolen@slagelse.dk 

  

 

  

www.sondermarksskolen.dk 

www.slagelse.dk  

Hoved-CVR: 2918 8505 

 

Dato: 19.08.2019 

Sagsid.:  

Kontaktperson:  

Henrik Hallig 

 

 
  

 

 

Høringssvar Budget 2022-2025  
 

 

Skolebestyrelse og MED-udvalg 

 

 
  
Bestyrelse og MED-udvalg betragter det som positivt, at budgetforslaget er funderet i en bred politisk aftale, som 
alle partier har underskrevet.  

 

 
Bestyrelse og MED-udvalg anerkender, at det er et vilkår, at en stor del af anlægsprojekterne udsættes. Der skal 
dog være opmærksomhed på, at det kan have nogle uhensigtsmæssige konsekvenser, som ikke umiddelbart er 
helt gennemskuelige, herunder udsættelse af renovering og investeringer i skolernes bygningsmasse. 

 

 

Bestyrelse og MED-udvalg betragter det som positivt, at intentionen med tilførte blokmidler til et generelt løft i 
folkeskolen udmøntes til de enkelte områder, og at der ikke generelt er indlagt besparelser på børne- og 
ungeområdet.  

 

 

På vegne af skolebestyrelse og MED-udvalg 

 

 

Henrik Hallig 

Skoleleder 

 

 

http://www.sondermarksskolen.dk/
http://www.slagelse.dk/


Budgethøringssvar 2022-25    Skælskør 20/9-21 

Eggeslevmagle Skoles skolebestyrelse 

 

Skolebestyrelsen på Eggeslevmagle Skole takker for invitationen til at sende et høringssvar på 

budgettet for 2022-25. Vi bemærker os, det komplekse arbejde der ligger bag at skabe en 

tværpolitisk enighed i forhold til aftalegrundlaget. 

Vi støtter op om Eggeslevmagle Skoles MED-udvalgs høringssvar, og har derudover følgende 

betragtninger og input. 

Vi ser frem til at skælskørskolerne skal tilbagekøbes. På den måde vil vi forvente et øget centralt 

ejerskab i forhold til den fortsatte investering og udvikling af bygningsmassen på matriklerne.  

Det har i mange år og høringsprocesser været et tema, at den almindelige folkeskole skal kunne 

rumme flere opgaver. Vi maner fortsat til besindighed i forhold til at forvente, at denne proces kan 

håndteres ved et centralt placeret skrivebord og kalder i stedet på investeringer til kompetenceløft af 

medarbejdere og ledelse. Vi forventer i den proces, at SFO’erne ikke bliver overset.  

Vi peger desuden på, at skolerne allerede løfter en massiv opgave, hvilket kan eksemplificeres ved, 

at vi på Eggeslevmagle Skole over en meget kort årrække har udvidet vores specialpædagogiske 

skoletilbud med eksplosiv fart. Vi holder stolt fast i vores værdigrundlag; ”der skal være plads til 

alle, men ikke til alt”. Derfor skal der fortsat investeres i at holde en høj kvalitet i det almene 

skoletilbud i folkeskolen, så der ikke sker en flugt hen imod de skoler, der kan vælge de 

specialpædagogiske opgaver fra.  

I samme spor vil vi opfordre til at høringsmaterialet fremadrettet retter et fokus på den økonomi der 

er lagt ud til almenskolens specialpædagogiske skoletilbud, da det nuværende materiale får området 

til at fremstå ensidigt. Vi vil gerne anerkende Eggeslevmagle Skoles indsats og forvaltningens 

investering i at tilbyde et stigende antal elever, muligheden for at modtage specialundervisning i en 

lokal ramme, med det til følge, at de fortsat både kan spejle sig i det almene miljø og udvikle 

ressourcestærke netværk i børne- og ungdomslivet.  

Desværre kan vi kun med bekymret mine se, at der bliver udmøntet nogle besparelser decentralt, 

som burde holdes centralt. Eksempelvis falder kvaliteten af undervisningen, når vi ikke kan 

gennemføre en forventet opdatering af de digitale tavler i alle klasserum, og det strider imod målet 

om digitalisering i folkeskolen, når vi skal gå tilbage til kridttavleundervisning. Derfor retter vi en 

klar og skarp kritik af denne prioritering og forventer at denne besparelse rulles tilbage. Når der 

derudover kommer en markant ordre om at skære i allerede budgetterede midler, bliver der også 

bedt om, at vi ender med at gå ud af året med underskud. Her må vi som bestyrelse rette 

politikernes fokus på, at når der er en udmelding om, at besparelserne skal findes centralt, så bliver 

det også fulgt.  

Derudover må vi vende ryggen til forslaget om at lave en besparelse ved at bremse 

fremskrivningen. Det kan ikke andet end at få en negativ indflydelse på kvaliteten af udbyttet for 

vores elever.  



Det kan i det hele taget ikke være hensigten fra det politiske niveau at godkende besparelser, der 

forringer skolernes mulighed for at tage deres del af ansvaret for, at Slagelse kommune kommer i 

mål med at sikre de bedst tænkelige forudsætninger for deres fremtidige borgeres 

uddannelsesniveau. På den måde vil folkeskolen være med til at sikre visionen om at få flere 

borgere, der er selvforsørgende og er med til at ændre de socioøkonomiske forhold i kommunen.  

Skulle hele eller dele af ovenstående høringssvar give anledning til spørgsmål eller ønske om videre 

dialog, står vi naturligvis til rådighed. 

På vegne af Eggeslevmagle Skoles skolebestyrelse, 

Fmd. Charlotte Pedersen 

Tlf: 22 52 41 32 

Mail: zilotte@gmail.com 



Høringssvar fra skolebestyrelsen på Broskolen 
 
Hermed fremsendes høringssvar på budget 2022-2025, udarbejdet af skolebestyrelsen på Broskolen.  
 
Faglig løft af folkeskolen 
Vi kan læse i budgettet, at den pulje til ’et generelt løft af folkeskolen’, som er afsat via politiske aftaler i 
folketinget, er udspecificeret i budgettet, selvom det er midler, som tildeles via bloktilskud. Dette er 
positivt. 
 
Vedr. anlægsudgifter:  
Skolebestyrelsen har stor forståelse for, at anlægsopgaver bliver udskudt pga. den nuværende situation 
med dyre materialer, mangel på håndværkere. Vi mangler dog det vigtigste anlægsønske for Broskolen i 
budgettet – nemlig en hal. Vi kan læse, at sundhed og bevægelse er en prioritet på børne/ungeområdet, og 
at det også er det i skole- og dagtilbud. Vi er enige i denne prioritering. Som det er lige nu, har Broskolen 
ikke en hal, men har to små gymnastiksale og må ellers bruge Korsør hallen, som ligger langt væk fra skolen.  
 
Broskolen er områdets skole – den ligger tæt på områdets børnehaver, plejecenter og huser bl.a. en 
afdeling af Strandloppen og fritids- og ungdomsklubben Grotten. Endvidere er Broskolen skole for 
Motalavejskvarteret, hvor mange børn og unge bor. Det ville give virkelig god mening, at der blev bygget en 
hal, som kunne være områdets hal, hvor børn, unge, voksne og ældre sammen med foreningslivet kunne 
have en levende hal, som kunne fungere som områdets oase indenfor.  
 
Skolebestyrelsen har ved flere tidligere høringer fremsendt ønske om en hal på Broskolen. Vi håber, at 
dette ønske kommer med i kommende budget.   
 
Idé: Fastholdelse på ungdomsuddannelse via den unges relation til Broskolen 

Før sommerferien indsendte Broskolens skolebestyrelse, ledelse og personale nedenstående idé, som vi 

håber, bliver taget med ind i forhandlingerne om budget. Vi ved ikke, om det er med, men i fald den ikke er, 

genfremsendes idéen her til inspiration.  

 
Dengang skrev vi sådan her:  

Det udsendte materiale ifm. idé indsamlingen til årets budgetforhandlinger identificerer en række 

udfordringer og tendenser på skoleområdet. En af disse, nemlig frafaldet på ungdomsuddannelser, er 

omdrejningspunktet for dette forslag. 

 

Broskolen har gennem de sidste fem år arbejdet målrettet med uddannelsesparathed og match mellem 

elev og ungdomsuddannelse. Alligevel ser vi et frafald, også fra vores elever. Gennem samtaler med dem, 

deres familier og nogle af de professionelle aktører omkring de unge, som falder ud, har skolebestyrelsen, 

personale og ledelse arbejdet på mulige løsninger. 

 

Når eleverne forlader Broskolen slippes de og overgår til et nyt system på den skole, de skal fortsætte på. 

De relationer til lærere og kammerater, som måske var med til at bære dem igennem folkeskolen, brydes, 

både for den unge og den unges familie, men også for skolen. Vi ønsker at lave en model, hvor dette ikke 

sker, og hvor vejledningsindsatsen og støtten har rod på Broskolen – selvfølgelig samarbejde med den 

unges nye skole. Vi ønsker en model, hvor der opleves en rød tråd for den unge og familien i overgangen til 

ungdomsuddannelsen. Flertallet af unge, også fra Broskolen, klarer sig godt på deres nye skoler og vi vil 

skabe en model, hvor man bruger fællesskabet, relationen mellem Broskolen og de unge/deres familier til 

at fastholde de unge, som får udfordringer undervejs på deres ungdomsuddannelse.  



 

Modellen:  

Der laves et årshjul, hvor Broskolen fortsat fokuserer på udskolingstrin med alle elever og har et særligt 

fokus på de elever, som kunne få udfordringer. Der arbejdes med flere besøg, ekstra praktikker mv. til 

sidstnævnte gruppe – en håndholdt indsats. I årshjulet indgår en række sociale arrangementer på skolen, 

hvor tidligere elever kan deltage som rollemodeller. Der skal arbejdes på en forældredel, så det hænger 

sammen med målet om, at flere gennemfører deres ungdomsuddannelse. Når de unge går på deres 

ungdomsuddannelse bliver de alle inviteret ind til fælles arrangementer og bibeholder alle en relation til 

Broskolen, men de har nu i tillæg til dette en rolle ift. udskolingseleverne. Og de udfaldstruede elever vil 

fortsat blive fulgt med en håndholdt indsats (samtaler, samarbejde med andre aktører + skole mv.). 

Modellen kræver et stærkt samarbejde med de modtagende uddannelsessteder.  

 

 Samarbejdspartnere (ikke udtømmende):  

 Den nye ungeenhed/Afdeling for Børn og Unge (både foranstaltninger efter SEL §§11 og 52) 
 Junior- og ungdomsklubber 
 UU 
 Den Kriminalpræventive Enhed (gadeteamet og værestederne) 

 

Mål og evaluering 

Det er ønsket, at vi afprøver modellen i fire år med henblik på at kunne identificere nogle kerneelementer, 

som gør, at modellen kan overføres til andre skoler og/eller områder. Målet er, at mindst 50% færre elever 

dropper ud af deres ungdomsuddannelse.  

 

Der skal måles via følgende:  

- Fokusgruppeinterviews med de årgange, som er en del af overgangen. Det vil i praksis sige alle 
årgange, som er en del af afprøvningen.  

- En måling, som viser, at frafaldet er faldende. Ved start angives en baseline og det er målet, at 
mindst 50% færre dropper ud af sin ungdomsuddannelse.  

 

Anslået udgift: 

Der ansøges om 4x 300.000 kr. til brug for frikøb af UU vejleder og lærerkræfter. Førstnævnte skal være 

den gennemgående figur og lærerne vil skifte, alt efter hvor relationen er.  

 

  

 



Skælskør Skole 

 

Skælskør Skole, Gammelgade 10, 4230 Skælskør 
 
Tlf.: 58 16 08 00 
 

www.slagelse.dk 

                 Den 21 september 2021 

 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar Budget 2022-25  

 
Skolebestyrelse og MED-udvalget har følgende kommentarer til det udsendte materiale.  
 

Det glæder os, at der i tankerne omkring budgettet lægges vægt på at flere unge gennemfører 
ungdomsuddannelse og senere i beskæftigelse, men vi ser ikke den store vægtning af det skoleom-
rådet, der skal understøtte udviklingen. Erhvervsklasser er jo blot den sidste del.  
 

Det ærgrer os, at budgetforslaget ikke lægger op til at satse på skolerne som argument for potenti-
elle tilflyttere på linje med f.eks. Holbæk.  
 

I senest udsendte generelle rammereduktion nævnes konkrete udmøntningsforslag på besparelser 

på brug af konsulenter, ændringer i MED-strukturen, ændret adfærd i forhold til kompetenceudvik-

ling, færre udgifter til kørsel, og i øvrigt general tilbageholdenhed. På Skælskør Skole anvendes et 

absolut minimum af midler til ovennævnte. Derfor kan den udmeldte besparelse kun ramme perso-

naletimer og dermed indirekte kvaliteten for vores brugere/eleverne, hvilket vi ikke mener er frem-

mende for kerneydelsen. 

 

I forhold til de udsatte anlægsudgifter, så påvirker aftalen uheldigvis opgradering af mere eller min-

dre slidt teknologi, hvilket vil have negative konsekvenser for vores børn og unge i deres undervis-

ning og uddannelse.  

 

 

 

 

Med udvalg og Skolebestyrelse, Skælskør Skole  
 

 
 
 
 

 
 



  

Den samlede institution Kirkeskoven, Næstved Landevej 632, 4243 Rude 

   Vuggestue, børnehave, skole & SFO – midt i naturen 

 

 
Rude den 21. september 2021 

 

Høringssvar til budget 2022-2025 

 

Fællesbestyrelsen & MED-udvalget ved den samlede institution Kirkeskoven (vuggestue, børnehave, 

skole & SFO) har følgende kommentarer til det udsendte materiale.  

 

Det er positivt at politikerne i budgetaftalen vil prioritere, at kommunens velfærdsmedarbejdere skal 

bruge mest mulig tid på de primære opgaver, samt at vi skal arbejde frem mod bedre samarbejde 

og fællesskab på tværs af enheder og centre.  

Samarbejdet og fællesskabet skal styrkes i hele Slagelse Kommune og ressourcerne skal så tæt på 

børnene som muligt og så tidligt som muligt. Det er vigtigt, at politikerne har økonomisk mod og er 

klar til omprioriteringer med et større decentralt handlerum for såvel ansatte, ressourcepersoner og 

ledere. Vi mener, at vi som kommune skal turde og handle så tidligt som muligt. Vi mener, at 

dagtilbudsområdet for 0-6 år skal opprioriteres, så indsatsen kan ske så tidligt som muligt og vi på 

sigt kan minimere udgifterne til det specialiserede område. Vi skal udnytte kommunens fælles 

kompetencer og et tværfagligt samarbejde, for på sigt skaber det brugbart fundament for vores 

børn og unge og deres videre dannelses- og uddannelsesretning.  

 

I senest udsendte generelle rammereduktion nævnes konkrete udmøntningsforslag på besparelser 

på brug af konsulenter, ændringer i MED-strukturen, ændret adfærd i forhold til 

kompetenceudvikling, færre udgifter til kørsel, og i øvrigt general tilbageholdenhed. Vi finder 

udmeldingen uheldig, da vi på Kirkeskoven ikke anvender midler til ovennævnte og derfor kan den 

udmeldte besparelse kun ramme personaletimer.  

 

Det er bekymrende, at Budgetaftalen ikke nævner midler afsat til minimumsnormeringer på 

dagtilbudsområdet. Der har tidligere været afsat 2 mio. stigende til 8 mio. i 2024, men hvis man 

giver med den ene hånd og samtidig tager med den anden hånd når vi aldrig i mål med den tidlige 

indsats på børneområdet. I perioden under covid-19 har det været meget tydeligt hvad flere hænder 

og mindre grupper gør ved trivsel og læring.  

 

I forhold til de udsatte anlægsudgifter, så påvirker aftalen uheldigvis for opgradering af mere eller 

mindre slidt teknologi hvilket vil have negative konsekvenser for vores børn og unge i deres 

undervisning og uddannelse.  

 

Det er positivt at læse om boligudbygning også i landdistrikterne. Vi finder det vigtigt, at Slagelse 

Kommune i forbindelse med bosætningskampagner og politikker i højere grad får fremhævet de 

gode fortællinger omkring vores gode og velfungerende kommunale dagtilbud og skoler også i 

landdistrikterne. Vi har i de sidste par år oplevet en øget søgning på vores fælles institution, hvor 

nærhed, trivsel, læring og fællesskab vægtes højt for de enkelte familier.  

 

Med venlig hilsen 

 

Anette Petersen 

Skoleleder 
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20. september 2021 

 

 

1. høringsrunde. 

 

Høringssvar angående Slagelse kommunes budget 2022-25:  

På vegne af Baggesenskolens bestyrelse, ledelse og medarbejder-udvalg: 

 

 

Helt overordnet ser vi med stor tilfredshed på, at det er et samlet byråd der står bag den 

udsendte budgetaftale. 

 

Vi ser med stor bekymring, at der igen skal spares på de decentrale virksomheder. Det står i 

skarp kontrast til, at der via ”kommune på en ny måde” sker en udvikling imod at flere og flere 

opgaver placeres decentralt. 

 

Vi noterer os, at der igennem de sidste år i skoleafdelingen er reduceret med op til flere 

medarbejdere. Det betyder, at vi decentralt skal løse flere opgaver, uden der er fulgt økonomi 

med ud til skolerne. Disse opgaver påvirker en i forvejen presset arbejdsdag. Det vil alt andet 

lige betyde en forringelse af kerneopgaven. 

 

 

Jvf. budgetaftalens punkt 2  

Vi ser meget positivt på, at byrådet er indstillet på, at merdriftsudgifterne på Børne og 

Ungeområdet er medtaget i budgettet.  

 

Jvf. budgetaftalens punkt 6 

Kald en spade en spade – der spares samlet set på folkeskoleområdet! 

Når der ikke prisreguleres, så spares der og økonomien udhules – er det i tråd med KL´s 

intentioner? 

Vi forventer, at pengene bliver i de enkelte områder, således at besparelser fra folkeskolen 

bliver i folkeskolen, evt. til bedre inklusion, fokus på tidlig indsats og støtte til de børn med 

særlige behov i folkeskolen. 

 

Jvf. budgetaftalens punkt 7 

Talentklasser på enkelte skoler dræner skoleklasser fra andre skoler. Tanken, at det står de 

enkelte skoler frit at lave talentklasser, er ikke så enkel i virkeligheden. Økonomi og adgang til 

fx erhverv og/eller faglokaler er ikke en lige mulighed for alle skoler. Fordel i stedet midlerne 

på en mere ligelig og retfærdig fordeling så budget pr. elev udjævnes (jvf. tabel 8.1.3 antal 

elever på egne almenskoler i skoleåret 2020/2021). 

 

Jvf. budgetaftalens punkt 8 

Vi er helt enige i intentionerne om, at der skal bruges færrest mulige midler på administrative 

opgaver og dermed sikre flest mulige midler til kerneopgaven. Men samtidig er det vigtigt, at 

sikre at midler til administrative opgaver er på et niveau, der gør det muligt at understøtte 

kerneopgaven. Vi oplever, at der er mange administrative opgaver, der flyttes fra centralt 

niveau til det decentrale niveau. Dette er sket, uden at der er tilført skolerne midler til den 

øgede mængde af opgaver. 
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Det er uroligt dejligt, at der er oprettet en pulje til bevægelse for skoleåret 2021/22, så der 

kan komme yderligere fokus på bevægelse og samvær efter en lang periode med mange 

restriktioner. Men når vi så samtidig bliver beskåret med 0,7% på rammen allerede i 2021 og 

pristalsfremskrivningen af budgettet er nulstillet, så rammer det den daglige drift og det kan 

blive svært at nå i mål med alle de gode tiltag. 

 

Vi ser med bekymring på, at der skolerne imellem er stor forskel på elevernes 

socioøkonomiske baggrund. I den økonomiske tildelingsmodel er der valgt en 50/50 fordeling. 

Dette vil alt andet lige betyde, at eleverne på de forskellige skoler vil opleve en forskellig 

varetagelse af kerneopgaven, da nogle skoler er tvunget til at bruge mange ressource på 

elever med mange udfordringer.   

 

En del skoler modtager mange elever, der er nyligt ankommet til landet. Vi oplever ikke, at der 

i kommunen er fornøden sparring til skolerne på dette område. Modtageklasse børn har meget 

forskellige baggrunde. Vi oplever, der mangler specialisttilbud til traumatiserede 

flygtningebørn, på samme måde som der er til voksne. 

 

Vi håber på Baggesenskolen, at ”Sikker skolevej” for områder med skoler og børnehaver 

fortsat er på budgettet. Det kan ikke ses, om det er fjernet fra anlægsbudgettet. 

 

Skolebestyrelsen og Medudvalget opfordrer efter læsning af høringsmaterialet, at beslutningen 

om manglende prisfremskrivning revurderes.  

 

Alle folkeskoler skal gerne fortsat være et attraktivt tilbud til alle. 

 

 

 

Lotte Grønhøj Andersen  Helle Smidt Haim  

Skolebestyrelsesformand  Skoleleder 
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Høringssvar vedr. budget 2022 - 2025 

 
 

Skolebestyrelsen og MEDudvalget på Vemmelev Skole vil henlede opmærksomheden på følgende 
punkter:  

 
- Vi finder det positivt, at der er en erkendelse af, at merudgifterne på børne og unge 

området skal medtages i budgettet.  

 
- Generelt ser vi et stort potentiale i at investere i folkeskolen så den nedgang i elevtallet som 

vil være de kommende år bliver mindre. Vi mener at politikerne i Slagelse Kommune skal 
arbejde endnu mere for at folkeskolen skal være det naturlige valg for alle kommunens børn 

og unge.  
 

- Vi savner et politisk ansvar i forhold til at skabe et mere rentabelt skolevæsen. Vi ser et 

markant ændret elevtal i nøgletallene, men der er ikke ændret i skolestrukturen. Et muligt 
greb i forhold til at sikre den nødvendige økonomi på skoleområdet kunne være at 

effektivisere det kommunale skolevæsen ved at lukke mindre virksomheder og udnytte den 
kapacitet, der er tilstede på større virksomheder. Oversigten vedr. klassekvotient samt 

udgift pr. elev håber vi tages til efterretning.  
 

- Vi mener, at der bør være endnu mere fokus på en tidlig indsats i forhold til børne og 

ungeområdet. Som skole kan vi konstatere at nogle institutioner ikke har været i stand til 
sætte nok fokus på de børn som har vanskeligheder, hvilket kan hænge sammen med den 

dårlige normering. Den tidlige indsats bør prioriteres med et forpligtende ansvar og et endnu 
tydeligere ledelsesmæssigt fokus 

 
- Vi kan konstatere at andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse efter Folkeskolen er 

større i Slagelse Kommune sammenlignet med resten af landet og undrer os derfor over, at 

der er et ønske om at etablere flere erhvervstalentlinjer.  Generelt vil vi anbefale at den 
nuværende model med talentlinjer på 4 skoler evalueres og der tages stilling til om 

resultaterne hænger sammen med den økonomi, der er sat af til dette indsatsområde.  
 

- Vi finder det problematisk at der spares på anlæg, der betyder at skolerne ikke kan få de 
politisk lovede touchskærme. Dette betyder, at vi på Vemmelev Skole skal fortsætte med at 
undervise på stærkt forældede skærme af tvivlsom kvalitet.  

 
 

Med venlig hilsen 
 

Tine Samsø 
Formand for skolebestyrelsen 

 
Katja Holm 
TR for lærerne 

 
Emil Krapper 

Skoleleder 
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      22. september 2021 

Høringssvar Budgetaftale 2022-2025 

 

Under henvisning til budgethøringsmateriale vedr. budget 2022-25 har Skolebestyrelsen ved 

Marievangsskolen følgende input. 

Positive tilkendegivelser: 

Der gemmer sig ambitioner i budgetaftalen, som vi særligt vil fremhæve og kvittere for. 

 Parterne er enige om at forfølge forenkling af arbejdsgange, unødigt bureaukrati etc. og ønsker 

samtidig, at det omfatter et bredere perspektiv på den samlede organisation med henblik på at 

skabe en endnu mere effektiv organisation med fokus på borgerne. 

På skoleområdet synes sådanne forenklede processer at finde sted, hvor indsatser med tilhørende 

beslutningskompetence er rykket længere ud i den operationelle del af skolevæsenet – fortsæt 

med sådan forenkling. Bestyrelsen pointerer vigtigheden af processen skal betyde en reel 

forenkling af processer og arbejdsopgaver ikke en udflytning af arbejdsopgaver til decentrale 

enheder.  

 Parterne i budgetaftalen ser meget gerne, at der etableres flere erhvervstalentklasser, om ikke 

andet er det vigtigt, at de nuværende erhvervslinjetiltag får den nødvendige opbakning til at lykkes, 

og der kommer til at blive tale om et langt sejt træk, men det kan blive rigtig godt. Bestyrelsen 

ønsker, at allerede gjorte erfaringer fra Marievangsskolen inddrages i processen – herunder at det 

reelle behov for antal Erhvervstalentklasser analyseres nærmere.  

 Det bemærkes positivt, at medudgifterne på børne- og ungeområdet medtages i budgettet for 

2022. 

Bekymringer: 

Det er ikke en umulig rejse, vi er på sammen, dog ser det lidt bekymrende ud med: 

Et forventeligt elevtalsreduktion svarende til - 6% over de kommende 6-7 år – holder vores nuværende 

budgettildelingsmodel, eller skal vi have udarbejdet en strategi for, hvordan vi sammen får tilpasset 

skoleområdet. 

En ambition om at afhjælpe væksten på specialområdet ved skarpere visitation og flere elever udsluset til 

almenområdet – hvordan? Vi ønsker opmærksomhed på, at ressourcerne til almenområdet er væsentlige 

for at understøtte inklusionen. 
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Muligheder: 

Foruden ovenstående generelle positive tilkendegivelser overfor budgetaftalen og de listede bekymringer 

tillader Marievangsskolen sig at motivere tidligere kommunikerede udviklingsmuligheder, som vi gerne 

uddyber - men til en start listet i overskriftformer. 

1. Inklusion: Til gavn for den enkelte elev men også alle øvrige – der er noget læring for alle, at ikke alt er 

ens, gråt og mainstream 

2. Erhvervslinjetilbud til kommunens ungdom: Et fælles kommunalt anliggende og ansvar, som dels 

motiveres men også drives i et samarbejde alle skolerne imellem. 

3. Mere fat i ”grundundervisningen”: Anvendelsesorienteret undervisning og projektarbejdsformen, med 

afsæt i virkelige problemstillinger i tæt samarbejde med erhvervslivet. 

4. Kloge holddannelser: Vi drømmer om, at man engang, dog ikke hele tiden, kan dele elever, klasser og 

klassetrin op i kloge holddannelser – brede samarbejder, mellem flere skoler over hele kommunen. 

5. Endnu mere – hvad kan vi tilbyde andre at låne drage nytte af: Gøre det muligt for flere elever at forfølge 

særinteresser, uden at man behøver skifte skole e.lign. lad interessen drive den enkelte. 

 

 

Med venlig hilsen 

Skolebestyrelsen på Marievangsskolen 
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      22. september 2021 

 

 

Høringssvar Budgetaftale 2022-2025 

 

Med-udvalget på Marievangsskolen finder det positivt, at budgetaftalen er lavet som en bred politisk aftale. 

Punkt 2: Det bemærkes positivt, at merdriftsudgift på børne- og ungeområdet medtages i budgettet for 

2022. 

Punkt 7: 1. august 2021 startede en Erhvervstalentlinje på Marievangsskolen. Vi bakker om op det politiske 

fokus på alle unge i uddannelse og flere unge på Erhvervsuddannelser. Vi vil opfordre til, at erfaringerne fra 

Erhvervslinjen på Marievangsskolen bruges og behovet for flere Erhvervstalentklasser analyseres nærmere.   

Punkt 8: Velfærdsmedarbejdere skal bruge mest mulig tid på primære velfærdsopgaver. Dette vil MED-

udvalget udtrykke stor enighed omkring. Samtidig ønsker vi at pointere vigtigheden af processen skal 

betyde en reel forenkling af processer og arbejdsopgaver - ikke en udflytning af arbejdsopgaver til 

decentrale enheder. 

Midlerne til Generelt løft af Folkeskolen indgår i bloktilskuddet fra 2022. Det er positivt, at midlerne tilføres 

skoleområdet. MED-udvalget anbefaler, at midlerne tilføres de almene folkeskoler i kommunen i tråd med 

den politiske intention.  

MED-udvalget ønsker at udtrykke bekymring omkring den manglende prisfremskrivning i dele af 

budgetaftalen. Dette vil reelt betyde en forringelse i kvaliteten for vores elever. 

Vi ser gode intentioner i punkterne 7, 8, 9 og 10 i budgetaftalen. Punkterne ønskes uddybet med analyser 

og konsekvensberegninger. Vi ønsker medinddragelse, når punkterne skal ændres fra ord til handlinger. 

 

 

MED-udvalget på Marievangsskolen 

 



Skolebestyrelsen på Rosenkilde Skole, har følgende input 
til Børne-unge udvalgets budgetmateriale 

Høringssvar 

 

I  forhold t il ”Specialområdet” og handlingspunktet på kort  sigt ,  omkring ”flere elever 

udsluses t il a lmenskolerne”,  har vi lidt  input:  

- Som visitationsprocessen ser ud lige nu, så er det barnet, der rykker rundt mellem skolerne i 

Slagelse Kommune. De fleste elever på Rosenkilde Skole har 2-5 skoletilbud bag sig, før de visiteres 

til Rosenkilde Skole. Derfor vil det kræve stor fokus på kapacitetsopbygning ude i almen skolerne. 

Hvis de skal kunne løfte opgaven, så skal der fokus på specialviden. Specialpædagogiske indsatser 

tæt på børnene. Hvordan sikres fagligheden?  

- Hvordan kan indsatserne omkring barnet tilpasses behovet? Hvorfor er det børnene, der ligger og 

flytter skole – hvorfor er det ikke de voksne og miljøet omkring barnet, der flytter sig?  

- Hvordan kan almenområdet være med til at tænke skole som specialområdet? Fx at der ikke er en 

rammer børnene skal passe ind i, men at skolerne skal kunne tilpasse rammerne? Hvis opgave er 

det at klæde dem på til dette?  

- Hvis man som forælder til et barn på Rosenkilde Skole, skal have ro i maven i forhold til at ens barn 

rykkes ”tættere” på almen området, hvordan sikrer man så, at fagligheden følger med? At det 

stillads der er omkring barnet, bevares og understøttes. 

- Det vil kræve en fælles faglighed omkring synet på børn. Fx så kan man kommunalt arbejde med at 

”I Slagelse kommunes skoler, der får man ikke skæld ud” eller ”i Slagelse kommune har man fokus 

på, at barnet ikke er problemet, men viser problemet”, ”I Slagelse Kommune arbejder alle med 

autonomistøttende pædagogik”. 

 

I  forhold t il ”Specialområdet” og handlingspunktet på kort  sigt ,  omkring ” skarpere 

visitat ion”,  har vi lidt  input:  

- Vi vil gerne bifalde, at visitationen er bliver skarpere. Med det mener vi fokus på inddragelse af 

barnets stemme fx med fokus på autonomistøttende pædagogik.  

- At kigge på støttebehovet i tæt samarbejde med forældre, barn og skole og andre aktører, så der 

kigges hele vejen omkring barnet.  

- Har fokus på barnets behov/funktionsniveau fremfor diagnose.  

- Tidligere indsats samt sparring og viden og støtte fra fx specialområdet. Hvordan kan skolerne spille 

hinanden gode og hjælpe på tværs af matrikler? Hvordan kan der sikres en fælles faglighed på 

skolerne i Slagelse Kommune? Hvordan vil skolerne arbejde med at tilpasse rammerne til børnene? 

- Specialistviden skal sikres i visitationen med et uvildigt blik på opgaven.  

- Er det altid barnet der skal flytte sig tilbage til almen? Kunne man tale om, at taksten 

nedskrives/tilpasses ”almen pris” og at barnet dermed ikke flytter tilbage men videreføres i samme 

tilbud i en justeret ramme tilpasset barnets mindre støttebehov?  

Vi er meget enige omkring de kulturændringer der beskrives for at ændre på segregeringsprocenten. Det vil 

kræve et fælles forpligtende ansvar, hvor hver skole skal finde løsninger omkring barnet i samråd med 



forældre og fag- og tværprofessionelle samarbejdspartnere. Det må ikke blive den enkelte skolens 

mulighed at lukke sig omkring sig selv og dermed være med til at ekskludere barnet. Det skal være et fælles 

ansvar at sikre tydelige strategier og tydelig faglig retning, således at man som forældre kan være tryg 

omkring faglig retning og det tilbud ens barn evt. skal være en del af. 

 

 

 

Skolebestyrelsen på Rosenkilde Skole  

 

  

 



 

 

 

 
Korsør d. 22.09.21 

 

 

Høringssvar fra Storebæltskolens Bestyrelse og MED-udvalg i forbindelse 

med budget 2022-2025 
 
 
 

Storebæltskolens Bestyrelse og MED-udvalg vil gerne tilkendegive stor tilfredshed med udsigten til 
at der bliver indgået et bredt politisk forlig vedrørende budget 2022-2025. 

 
I forhold til Budgetaftalens besparelser på anlæg generelt, så rammer aftalen desværre indkøb af 

touchskærme til skolen hvilket betyder, at Storebæltskolen ikke modtager det planlagte tilskud. Ud-
giften til skærmene udgør en ekstra udgift på 198.000 kr.   

 
Vi har stor forståelse for at gælden på de 37 millioner bliver afviklet, men vi vil påpege, at det udfor-

dre skolens økonomi i meget negativ retning, da skolens budget således reduceres med 293.000 kr. de 
pågældende år.  

 
Med ovenstående besparelse vil den samlede reduktion på skolens budget være 1.092.000 kr. i bud-

getperioden. Besparelsen vil påvirke vores kerneopgave.  
  
 

Med venlig hilsen 
Storebæltskolens Bestyrelse og MED-udvalg.   



 

Slagelse 21 september 2021.  

 

 

LokalMED  på Klostermarken skole, Familiehusene og Familieinstitutionen Havrebjerg - - Høringssvar 

Budget 2022 – 2025.  

 

 LokalMED ser positivt på at skulle effektuere og skabe udvikling igennem investeringer i 

forebyggelse og tidlig indsats.  

 

 LokalMED ser positivt på at opholdssteder bliver vurderet på effekt og kvalitet, forudsat at det er 

tydeligt, hvad der ligger bag ved begreberne effekt og kvalitet og hvordan det vurderes og 

eventuelt måles.   

 

 LokalMED kan blive bekymret for, at den nye målgruppen (fra 6-12 årige – forbyggende 

behandlende indsats) til Familieinstitutionen Havrebjerg ikke bliver prioriteret – da det opleves at 

målgruppen til den kommende nye døgninstitution (13- 18 år) i Halseby er massiv tilstede i 

sagshenvisningerne.  

 

 LokalMED er bekymret for at budgetrammen for Familiehusene frem til 2025 på 27 mio., da det 

ikke svarer til de aktuelle udgifter som det ser ud nu. Udviklingen af Familiehusene, som blev 

etableret i 2019 og efterfølgende udvidet med medarbejder og uddannelse i 2019 og 2020, har 

alene et lønbudget der overstiger de 27 mio. Endvidere er der ikke er taget højde for udgifter til 

supervision, uddannelse, drift etc.  

 

 LokalMED bliver bekymret for, at den manglende bygningsmasse og eventuelt istandsættelse til 

Familiehusene i Slagelse og Småbørnshuset bliver taget fra budgetrammen på de 27 mio. 

Personalet har været belastede på det fysisk og psykiske arbejdsmiljø de sidste par år- grundet de 

manglende bygninger.  

 

 LokalMED bliver bekymret om muligheden for at dække nuværende underskud for Familiehusene 

og samtidig holde fremtidig budgetramme, uden afskedigelse af personale. 

 

 LokalMED ser positivt på skarpere visitation både på skoleområdet ift. specialundervisning og ift. 

myndighedsområdet.  

 

Pva. LokalMED Klostermarken skole, Familiehusene og Familieinstitutionen Havrebjerg 

 

Jens H. Løhndorf. 

Virksomhedsleder.  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Høringssvar budgetaftale Slagelse Kommune 2022-2025 

 
 

I over halvandet år har corona-pandemien sat sit præg på kommunens skoler. Det har betydet både 

faglige og sociale udfordringer for alle elever og især for de elever, som i forvejen har været udfor-

dret faglig eller socialt. Vi har derfor behov for et økonomisk løft for at bringe eleverne tilbage på 

sporet fagligt og socialt samt fortsætte arbejdet med inklusion jf. Kommunens målsætning. 

 

Aftalepartierne er da også blevet enige om, at der – ud over de 600 mio. kr. som allerede er afsat – 

afsættes en ramme på yderlige 295 mio. kr. til at understøtte et fagligt løft i 2021. Samtidig forlæn-

ges fristen for anvendelsen af tilskuddet til lokale indsatser fra aftalen af 18. februar 2021 til udgan-

gen af 2021. 

 

Midlerne kan anvendes til indsatser, som sikrer et fagligt løft for de elever, som har det største be-

hov samt til indsatser, som kan bidrage til at genstarte de gode fællesskaber og styrke trivslen, 

som er en forudsætning for læring. I grundskolen kan det f.eks. være indsatser målrettet de fagligt 

svageste elever, som perioden med nedlukning og nødundervisning forventes at have haft de stør-

ste negative konsekvenser for, herunder eleverne i udskolingen, som inden for de kommende år 

skal videre på en ungdomsuddannelse.  

 

På den baggrund er vi noget uforstående overfor, at folkeskolerne bliver ramt af den generelle re-

duktion 2021-2024. 

 

Vi foreslår i stedet en fritagelse af Slagelse Kommunes skoler for udmøntning af den generelle re-

duktion i 2021 og 2022. 

 

Der er brug for opkvalificering af bevægelse, men før det er der mere brug for flere ressourcer til 

f.eks. ordblinde, elever med højt fravær, flere 2- lærer timer mv.  

 

Endelig savner vi en mere hensigtsmæssig infrastruktur, der tilgodeser landsbyområderne, da det 

p.t. er umuligt at tilpasse ringetider til bustiderne, hvorfor flere elever er nødt til at gå før tid for 

ikke at skulle vente i over en time på næste bus. Den nye Fribus har ikke afhjulpet dette, tværti-

mod. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Skolebestyrelse og lokal MED på Dalmose Skole 



        BESTYRELSEN VED  
         BOESLUNDE SKOLE OG BØRNEHUS 

 

21.9.2021 

 

 

 

Høringssvar vedr. budgetforslag 2022-25 

 

 

Fra Bestyrelsen ved Boeslunde skole og Børnehus 

 

 

 

 

Bestyrelsen tager budgetoplægget til efterretning og anerkender Byrådets 

overvejende enighed om en budgetaftale. 

- Vi finder det positivt at implementere mere bevægelse i skoler og 

dagtilbud ved at afsætte midler til at sikre processen og 

understøtte lærere og pædagoger.  

- Vi så gerne en endnu større investering til gavn for de mindste 

børn ved bedre personalenormeringer til vuggestuer og 

børnehaver. 

- Vi bemærker, at prisudviklingen i budgetperioden omkring 

dagligvarer mv. kan udfordre dagtilbuddenes budgetter, som bør 

kunne justeres, så personalenormeringerne ikke rammes negativt. 

 

  

 

 

På vegne af bestyrelsen, 

 

Lars Hansen, skoleleder. 

 

budgetogplanlaegning@slagelse.dk 

 

 

mailto:budgetogplanlaegning@slagelse.dk


Flakkebjerg Skole og Flakkehaven● Flakkebjerg Hovedgade 34 - 40 ● 4200 Slagelse ●  

Høringssvar vedrørende budgetaftale 2022 – 2025 

21. september 2021 
Fællesbestyrelsen og Medudvalgene på Flakkebjerg Skole og Flakkehaven finder det glædeligt, 

at et samlet byråd står bag budgetaftalen.  

 

Det vækker derimod stor undren, at der fortsat skal spares på de decentrale virksomheder, 

når der via ”kommune på en ny måde” fortsat sker en udvikling med at få flere og flere 

opgaver placeret ude decentralt.  

 

Budgetaftalens punkt 2  

Fællesbestyrelsen og Medudvalgene finder det positivt, at byrådet er indstillet på, at 

merdriftsudgifterne på Børne og Ungeområdet medtages i budgettet. 

 

Budgetaftalens punkt 6 

Fællesbestyrelsen og Medudvalgene efterlyser en oversigt over, hvordan den indlagte 

rammebesparelse på 0.7 % er blevet og vil blive tilbageført til institutionerne/skolerne. 

 

Budgetaftalens punkt 7 

Slagelse Kommune bruger rigtige mange penge årligt på talentklasser i mange forskellige 

retninger. I indeværende skoleår er der oprettet en erhvervsklasse på Marievangsskolen. Der 

anbefales en evaluering af indsatsen, inden der bevilliges flere penge til lignende klasser. 

 

Budgetaftalens punkt 8 

Fællesbestyrelsen og Medudvalgene er enige om intentionen med færrest muligt administrative 

opgaver og mest muligt tid til velfærdsopgaver. Desværre opleves det at rigtig mange 

administrative opgaver flyttes fra det centrale niveau til det decentrale niveau. 

Færre helt små enheder, hvad menes der med det? Hvornår er man en helt lille enhed? Det er 

uklart for både MED-udvalgene og Fællesbestyrelsen. Hvis der tænkes skole-

/institutionslukninger bør politikerne melde det rent ud, i stedet for disse luftige udsagn. 

 

Af Budgetgrundlaget for Børne og Ungeudvalget Høringsmateriale – Generelt løft – 

Folkeskolen fremgår det at midlerne bliver tildelt kommunen som en del af bloktilskuddet fra 

2022, samt at midlerne er lagt ind i budgettet, så midlerne fortsat tilføres skoleområdet. 

Samtidigt har byrådet besluttet, at midlerne ikke P/L fremskrives i perioden 2022-2025.   

 

Vi kan ikke se at der bliver taget forbehold til minimumsnormeringen i daginstitutioner i 

forhold til Statens udspil. 

Vi undrer os ligeledes omkring denne reduktion: udklip fra brev.                                   

  ”I budget 2021-24 er der indarbejdet en generel rammereduktion, som skal udmøntes via 

forskellige tiltag. Chefteamet har drøftet disse tiltag, og der er nu udarbejdet en fordeling af 

reduktionen, som vil blive udmøntet i forbindelse med budgetopfølgning 4, ultimo 2021. En 

stor del af reduktionen er fundet på centrale konti under Økonomiudvalgets budget. 

Udmøntningen har effekt for hele 2021 og de kommende overslagsår. De resterende 

reduktioner findes ved en generel rammereduktion”. 

Den reduktion alle institutioner har fået, men ikke bliver nævnt i offentligheden. Vi kan kun 

finde midlerne på lønkontoen og det vil gå ud over normeringen/antallet af ansatte. 

 

Fællesbestyrelsen og Medudvalgene opfordrer efter læsning af høringsmaterialet, at 

beslutningen om manglende Pris- og Lønfremskrivning revurderes, da det alt andet lige vil 

medføre en besparelse i både institution og skole.  
 
På vegne af Fællesbestyrelsen og MED-udvalgene på Flakkebjerg Skole og Flakkehaven 
 
Lisbeth Bolin          Jens Kristensen  Claus Juliussen 
Formand    AMR-Flakkehaven  TR-BUPL-Flakkehaven 

 
Trine Weber        Kenneth Zornig  Pia Christa Kjær Jensen  
TR Flakkebjerg Skole Skoleleder    Virksomhedsleder 



Høring budget 

Vi I Søbjerggård tager budgettet til efterretning, vi er taknemmelige for at vores område er friholdt for 

besparelser, men den manglende prisfremskrivning på sigt kan blive mærkbar. 

Søbjerggård Børnehus 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

Høring vedr. Budget 2022 – 25 

 

 
Medarbejdere og bestyrelser ved Hashøjskolen og Slotsbjergby daginstitution har 

følgende bemærkninger til høringsmaterialet udsendt den 8. september 2020. 

 

Vi anerkender, at der er lagt op til en bred politisk aftale og at aftaleteksten 

indeholder nogle spændende punkter. Punkt 8, 9 og 10 indeholder mange 

interessante tanker. Ved eventuel implementering af disse aftalepunkter, 

anbefaler vi dialog, involverende processer, respekten for allerede igangsatte 

tiltag og lokale hensyn.  

 

Bosætningsstrategien har virket, det er meget tydeligt i Slots Bjergby-området. Vi 

oplever stor vækst i øjeblikket, og mange af de nye udstykninger til boliger er 

allerede solgt. 

Basen er Livshuset bestående af Slots Bjergby daginstitution og Hashøjskolen. De 

to virksomheder har et forbilledligt samarbejde på tværs af medarbejdere, ledelse 

og Bestyrelser 

Livshuset og Slagelse Bibliotekerne har indgået partnerskab om et kombineret 

bibliotek med lokaludlån til områdets borgere. 

Ligeledes arbejdes der på, at området omkring Livshuset præges af fokus på 

bæredygtighed, biodiversitet, social og lokal ansvarlighed.  

En del af tilflytterne kommer fra hovedstadsområdet og det er i det hele taget 

borgere i den alder, hvor de tilfører værdi for Slagelse Kommune. 

Vi gør stille opmærksom på at både Slots Bjergby daginstitution og Hashøjskolens 

lokalemæssige kapacitet bliver presset, både på kort og langt sigt. Der bliver 

behov for flere stuer og klasselokaler, hvis man vil have nogle enheder, der 

tiltrækker flere borgere til området. 

Vi har et fantastisk lokalområde, der er fuld af energi og ressourcer, og det bør 

politisk understøttes af en langsigtet strategi for bygningsmassen tilhørende 

Livshuset. 

 

 

 

På vegne af medarbejdere og bestyrelser 

 
Poul Erik Gudiksen og Charlotte Ørum Henriksen 



 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Høring på Budget 2022 – 2025. 

 

Børnehaven Benediktevej har på Lokal-med møde drøftet Høringsmaterialet 

og forholdt os til især Børne og ungeområdet. 

 

På mødet blev det drøftet at der er en vis bekymring i forhold til, at der ikke 

sker en prisfremskrivning, samtidig med at der er stigende udgifter på ind-

køb. 

 

Derudover er der ingen bemærkninger og høringsoplægget er taget til efter-

retning. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mathilde Sørensen            Louise Lindhardsen      Aase Avlund 

TR                                   AMR                           Virksomhedsleder   

 

   

 

 

 

 

 

 

Børnehaven Benediktevej 

Benediktevej 1 

4200 Slagelse 

 

Tlf.: 58 52 75 78 

   

benediktevej@slagelse.dk 

 

20-09-2021 

 
 



 

 

 

 
Høringssvar 
Budget 2022-25 
 
 
Nordbycentrets Lokal-MED har flg. kommentarer til Børne- og Unge-

udvalgets høringsmateriale: 

 

Vi bemærker, at der er meget få politiske pejlepunkter i det tilsendte 

materiale, som mere virker som en økonomisk 

forudsætningsredegørelse. Vi savner de tidligere politiske visioner om 

blandt andet at mindske læringsulighed og tidlig indsats, som for 

vores vedkommende har fået os til at lave benhård prioritering af 

vores ressourcer og omtænke vores ydelser indenfor eksisterende 

budgetmidler. Dette bevirker, at vi henover 2021-22 i samarbejde 

med dagtilbud, sundhedsplejersker og folkeskoler indgår i nye 

samarbejdsformer for at arbejde med tidlig indsats omkring småbørns 

sprogudvikling, herunder hjemmebesøg og –vejledning, indsatser ifm. 

skolestart for de børn, der har det mest begrænsede sprog samt 

direkte og opsøgende forældrevejledning. 

 

Vi håber på, at i politisk stadig vedkender jer jeres prioriterede 

område om tidlig indsats jf. Strategioplæg således, at det også 

afspejler sig i budgetterne, udover fokus på mere bevægelse. Vi 

ønsker, at i ligeledes særskilt prioriterer arbejdet med sprogudvikling 

således, at sundhedsplejersker, pædagoger, indskoling og 

understøttende funktioner får mulighed for sammen at arbejde med 

de børn og familier, som har de mest begrænsede forudsætninger. 

Dagtilbudsområdet er i en god udvikling på dette område, men jeres 

bevågenhed, ressourcer og prioritering er vigtig. 

Der er dokumenteret sammenhæng mellem lav socioøkonomisk status 

og mængden og kvaliteten af sproglige input i de første leveår, idet 

de sproglige input tidligt i de første leveår påvirker den senere 

sprogudvikling, sociale færdigheder og den øvrige kognitive udvikling. 

Der er derfor al mulig grund til politisk prioritering. 

 

Vi håber ligeledes, at en senere udmøntning af evt. ny dagtilbudslov 

indeholdende minimumsnormering lokalt betyder, at de indbyggede 

besparelser fra tidligere år, den nulstillede prisfremskrivning samt 

0,7% reduktion ikke medfører, at tildelingen af flere 

medarbejderressourcer i dagtilbud, skoler og specialundervisning 

”spises” op samt at i har fokus på at tiltrække kvalificerede 

medarbejdere. Den 8/9-21 oplyste borgmesteren, at der skal 

foretages reduktion i administrative opgaver uden besparelser. Hvad 

vil dette betyde for HK-gruppen? 

 

 

Nordbycentret 

Langes Gård 12 2. tv. 

4200 Slagelse 

 

Tlf.: 2045  5610 

Tlf:  3078  5820 

 

www.slagelse.dk 

www.nordbycentret.dk 

20. september 2021 

 

 

 

http://www.slagelse.dk/
http://www.nordbycentret.dk/


 

Side2/2 Videre bemærker, at vores aktiveringsenhed Stabil Start stadig 

omtales som et projekt. Vi er en gennemkonsolideret enhed, som har 

eksisteret siden 2006. Vi leverer dokumenterede indsatser i 

samarbejde med vores samarbejdspartnere i erhvervslivet, 

uddannelsesinstitutioner, sagsbehandlere på Børn og Ungeområdet og  

i Jobcentret samt de dagtilbud, som borgernes børn er indskrevet i. 

Derfor ærgrer det os at blive beskrevet som et projekt, når vores 

ypperligste formål – at højne forældregruppens 

deltagelsesforudsætninger for at komme i uddannelse og job ved at 

arbejde målrettet med deres forældrekompetence, sundhed og 

afklaring – i stor udstrækning realiseres gennem vores forløb. 

 

 

 

  

 

 

 

 

Venlig hilsen 

Maria Ringsmose og Lokal-MED 

Nordbycentret 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. budget 2022-2025 

Slagelse Dagpleje 

Willemoesvej 2c, 1. 

4200 Slagelse 

 

Tlf.: 58 57 36 36 

 

 

 

 

 

 

 20. september 2021 

 

 

 

Dagplejens Lokal-MED og Forældrebestyrelse har følgende 

kommentar til det udsendte høringsmateriale: 

 

Dagplejens Lokal-MED og Forældrebestyrelse finder det tilfredsstillende, 

at man har valgt ikke at spare på dagtilbudsområdet.  

 

 

Vedr. budgetaftalens punkt 9. 

I dagplejen har vi aktivt taget stilling til arbejdsmiljø og 

sundhedstiltag, da alle medarbejdere tilbydes massage 6 gange årligt. 

Af hensyn til dagplejens drift, er massagen planlagt udenfor 

arbejdstiden. 

Vedr. høringen i september 2020 omkring Motion i arbejdstiden, kom 

dagplejen med følgende forslag.  

Dagplejen kan have svært ved at lægge motion ind i medarbejdernes 

arbejdstid, da det samtidigt skal være omkostningsneutralt. 

Dagplejen forslår, at Wattar Gruppen (tidligere Nordic Netcare) 

etablerer en online tjeneste, hvor de fremviser ideer og træningspas til 

alle medarbejdere i Slagelse kommune. Tjenesten skal indeholde små 

videosekvenser, der viser hvordan øvelserne skal udføres. 

Videosekvenserne lægges på Inslag, så alle medarbejdere har adgang 

til den. Eventuelt udarbejdes der en APP, der kan downloades. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Slagelse Dagplejes 

Lokal-Med og Forældrebestyrelse 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21.09.21 
BUPL Midtsjællands bemærkninger til Budgetaftale 2022-25 
 
BUPL Midtsjælland vil gerne kvittere for en budgetaftale, der prioriterer nødvendige anlægsudgifter 
til daginstitutioner og ikke rummer større besparelser på *børneområdet.  
Dog skal bemærkes, at manglende prisfremskrivning rammer decentrale enheder meget direkte. 
Når varer som mælk og bleer stiger og budgettet ikke fremskrives tilsvarende, kan institutioner 
sjældent foretage færre indkøb, men må i stedet reducere i personaletimer og dermed reducere 
den direkte borgerservice.  
 
Budgetaftalen nævner ikke minimumsnormeringer med et eneste ord og det er bekymrende. 
Slagelse er 95 mio. fra at have minimumsnormeringer forstået som, at der foruden lederen kan 
ansættes en voksen pr. 3 indmeldte vuggestuebarn eller pr. 6 indmeldte børnehavebarn. Det er 
sådan BUPL forstår minimumsnormeringer. 
I dag skal der i Slagelse være indmeldt enten 9 børnehavebørn eller 4,3 vuggestuebørn for at 
institutionen kan ansætte en voksen.  
Slagelse har tidligere afsat 2 mio. stigende til 8 mio. i 2024 til minimumsnormeringer og kan 
forvente at modtage 11 mio. fra staten i 2022 stigende til 20 mio. i 2024, og hver en krone anvendt 
til bedre normeringer er en god investering, der vil blive værdsat i institutionerne, men det rækker 
bare slet ikke til, at den enkelte institution kan være i mål med minimumsnormeringer hverken i 
2022 eller 2024.   
 
 
Med venlig hilsen 
 
Sara Nissen  
Faglig konsulent 
 
 
 
* (Det forudsættes, at der er tale om en misforståelse når dagtilbud og skoler netop har modtaget 
besked om at medvirke med i alt 16 mio. til reduktionen på 37 mio. med fokus på forenkling, 
unødigt bureaukrati ect..) 
 



 

 
22. september 2021 

 
 
 

 

Høringssvar til budgetaftale 2. behandling af budget 2022 – 2025.  
Fra Børnehuset Møllebakken, Skælskør. 
 
Vi synes det er meget beklageligt at dagtilbudsområdet er indbefattet i, at være en aktiv del i 

reduktionen på de 37 mio. i Slagelse kommune. Vi skal afgive midler, når nu forebyggelse og tidlig 
indsats overfor børn og familier samt kvalitet i dagtilbud spiller en central placering. Det mener vi 

ikke hænger sammen. 
 
Vi er enige i, at det er afgørende med fokus på øget kvalitet i dagtilbud. Der bliver i 

budgetmaterialet 22-25 endvidere refereret til fokus i den offentlige debat på antallet af voksne i 
dagtilbud*, derfor bekymrer det os også meget, at minimumsnormeringer ikke nævnes og ikke ind 

tænkes i et fremtidig budget.  
*(Se budgetgrundlag for Børne- og ungeudvalget, 8.2 Dagtilbud s. 13) 

 
Mange børn og familier er udsatte i Slagelse kommune. Det er en tendens der er stigende. Derfor er 
vigtigt at have fokus på den tidlige indsats.  

 
Denne indsats starter allerede i førskole stadiet, hvilket passer ind i ovennævnte fokus på kvalitet i 

dagtilbud. Forebyggelse, udredning og implementering af tiltag tager tid, så giver det rigtig god 
mening starte tidligt, da der kan være dyrebar tid at vinde. Dette forudsætter tid og kvalificeret 

personale til at løfte denne opgave til gavn til børnenes trivsel, udvikling og læring.  
 
Vi mener at der skal tilføres midler i dagtilbudsområdet i stedet for at reducere. Ved at tilføje midler 

i stedet for at reducere, ligger besparelsen i fremtiden, da børn og unge bliver bedre rustet til livets 
udfordringer, og bliver derved aktiv som borgere for samfundet og hermed også i Slagelse 

kommune. 
 

Endvidere er det også vigtig at tage højde for en stigende befolkningsprognose  der ligger i 
fremtiden hvor der vil være behov til kvalitative og tidssvarende dagtilbud der er rustet til at den 
pædagogiske opgaver der ligger fremadrettet.  

 
Vi håber, at I vil være lydhøre overfor vores kommentarer i den videre budgetproces. 

 
På forhånd tak! 

 
På vegne af Børnehuset Møllebakken, Skælskør 
 

Mvh. 
Jan Vinther, dagtilbudsleder 

Børnehuset Møllebakken. 



Vemmelev d. 20.9.21. 

 

Høringssvar afgivet af MED-udvalg & Bestyrelse 

Dagtilbud Vemmelev. 

 
Først, vil vi gerne anerkende, at der prioriteres i anlægsopgaver, dog ser vi 
gerne at de nødvendige midler afsættes til flere dagtilbudspladser. Vil man, at 
flere af de ressourcestærke tilflyttere bosætter sig i Slagelse kommune, må 
pasningspladser følge med.  

Desuden kvitterer vi for, at der afsættes nødvendige midler til ældreområdet 
samt til børn og familier, vi ser ikke de store besparelser indenfor vores 
område.  
Dog har vi en stor bekymring, nemlig at der ikke prisfremskrives, når vi 
allerede nu ser voldsomme prisstigninger på fødevarer, rengøringsartikler (som 
der desuden bruges ekstra af i Covid-19 tiden), bleer og andre nødvendige 

hygiejne-produkter. Dette, samt udmøntningen af omkring 90.000 kr. i 
overslagsårene 2022 - 2024, og når det samtidig ikke er muligt at reducere i 
indkøb, ser vi derfor kun en reduktion i personaletimer som en mulig handling 
(som er det samme som indhug i bedre normering, som Slagelse kommune 
stadig ikke er nået i mål med), eller ved reduktion i personalegoder. 
 

 
 
 
På vegne af Med-udvalg samt bestyrelse i Dagtilbud Vemmelev  
Fællesleder Gitte Hougaard  
Bestyrelsesformand Mai-Britt Holm 

TR BUPL Anita Balle 
TR FOA Ulla Buch 
 
 
 
 

Mvh. Gitte Hougaard 
 
 

 



FLAKKEHAVEN FLAKKEBJERG HOVEDGADE 40 4200 SLAGELSE 

22.SEPTEMBER 2021 

 

 

 

 

 

Høringssvar fra Flakkehaven. Vedr. budget 2022-2025. 

Med udvalget i Flakkehaven har gennemgået budget og har følgende 

bemærkninger. 

En besparelse som ikke bliver nævnt, er den manglende prisfremskrivelse, det en 

besparelse som også skal findes i den enkelte institution. 

Vi kan ikke se at der bliver taget forbehold til minimumsnormeringen i forhold til 

Statens udspil. 

Vi undre os ligeledes omkring denne reduktion: udklip fra brev.                                    
”I budget 2021-24 er der indarbejdet en generel rammereduktion, som skal 

udmøntes via forskellige tiltag. Chefteamet har drøftet disse tiltag, og der er 
nu udarbejdet en fordeling af reduktionen, som vil blive udmøntet i forbindelse 
med budgetopfølgning 4, ultimo 2021. En stor del af reduktionen er fundet på 
centrale konti under Økonomiudvalgets budget. Udmøntningen har effekt for 
hele 2021 og de kommende overslagsår. De resterende reduktioner findes 
ved en generel rammereduktion”. 
Den reduktion alle institutioner har fået, men ikke bliver nævnt i offentligheden. Vi 

kan kun finde midlerne på lønkontoen og det vil gå ud over normeringen. 

 

VENLIG HILSEN 

MED UDVALGET I FLAKKEHAVEN 

JENS KRISTENSEN CLAUS JULIUSSEN PIA CHRISTA KJÆR JENSEN 

AMR  TR-BUPL  VIRKSOMHEDSLEDER 



                                               
 

 

Firkløveren 20/9 2021 
Høringssvar Budget 2022-2025 
 
 

 
 
Budgettet er taget til efterretning og vi har ikke umiddelbart bemærkninger, da 
vi kan se at der ikke er lagt op til besparelser på dagtilbudsområdet.  
 

Vi vil dog ikke undlade at nævne at udmøntningen af den udmeldte 
rammereduktion som blev meldt ud d. 3. september opleves som en besparelse.  
 
 

 
Med venlig hilsen 
 
Bestyrelsen og Med-udvalget i Firkløveren  





 

 

 

 

22. september 2021 

 
Høringssvar fra Børnegårdens MED-udvalg, bestyrelse, ledelse og personale 

 
Vi har med glæde tidligere bemærket, at Budgetaftalen pr. 6. september var 

indgået af stort set hele Byrådet og behandlet d. 13. september og videresendt i 

høring.  
 

Vi kan i skrivende stund ikke undgå at bemærke, at det medfører utryghed og 

bekymring for borgere og ansatte, når Byrådet allerede nu er markant uenige 
om fortolkning af Slagelse Kommunes økonomi - jf. diverse udmeldinger på so-

ciale medier fra de partier, som har forladt budgetforhandlingerne. 

 

Det er derfor i skrivende mærkeligt at give høringssvar på en bred aftale, som 
ikke længere er bred. 

Vi formoder, at der vil komme et ukendt antal ændringsforslag til 2. behandling 

og en meget kort høringsfrist. 
 

Nedenstående bemærkninger er til den udsendte Budgetaftale pr. 6. septem-

ber. 
 

 Vi finder det naturligvis positivt, at dagtilbudsområdet i stor grad er friholdt 

for besparelser i Budgetaftalen fra 6. september, som næsten hele Byrå-
det er med i. 

 

 Vi er er glade for, at børne- og ungeområdet samt ældreområdet fortsat 

får tilbageført den årlige 0,7 % besparelse - hvilket desværre ikke er til-
fældet for de øvrige udvalg. 

 

 Det er en besparelse, når prisfremskrivningen fortsat nulstilles, hvilket har 
indflydelse på de nødvendige indkøb/udskiftning af legetøj, pædagogiske 

materialer, bleer, mælk osv. for at opretholde en pædagogisk kvalitet og 

velfærdsservice for borgerne.  

Det primære sted vi kan finde pengene i budgettet, er ved at skære i an-
tallet af personaletimer. 

 

 Den nyligt udmøntede rammebesparelse (3. sept.) på alle enheder inden-
for dagtilbud (samt andre enheder i organisationen) i år og de følgende 3 

år, medfører yderligere fald i ressourcetildeling og dermed personaleti-

mer. 
Denne rammebesparelse er kommet meget sent på året, og bag på os, 

hvad angår mulighed for tilpasning i økonomi for 2021. 

 
Rammebesparelsen nævnes på trods af, at rammebesparelsen ikke er en 

del af Budgetaftalen, men der opstår forvirring hos os. 



 
Side2/2 

 

 

Forvirringen består i, at den udmøntede rammebesparelse (3. sept.), 

stammer fra tidligere års budgetforlig om at spare 37 mio. centralt. 
 

Rammebesparelsen står i kontrast til Budgetaftalen (6. sept.) der skriver: 

”Parterne er enige om, at fastholde reduktionen på de 37 mio. kr. med fo-
kus på forenkling af arbejdsgange, unødigt bureaukrati etc.” [...]. 

 

 Vi kan se, at vi i Slagelse er gode til tidlig opsporing fra vuggestuealderen 

i dagtilbud samt øvrige tværfaglige samarbejdspartnere. 
Dette kan ses i det stigende behov for specialpædagogiske ti ltag i kortere 

eller længere perioder i barnets liv fra tidligt i dagtilbud ind i skolealderen 

og muligvis ind i voksenlivet. 
Der ses en lignende stigning i hele landet. 

 

Vi ønsker os et ambitionsniveau fra Byrådet med investering i tidlig op-
sporing og indsats på alle planer. 

Vi ønsker en hurtigere/tidligere indførelse af minimumsnormeringer (før 

2024). 
 

Vi foreslår en ændring i en tilgang, hvor tidlig understøttelse af (spe-

cial)pædagogiske indsatser af midlertidige kortere eller længere varighed 
går fra en primær konsulentbistand til primær fysisk understøttelse i prak-

sisfeltet (foran/ved siden af/bagved) og således ikke nødvendigvis forud-

sætter en indstilling, idet det vil høre ind under den daglig pædagogiske 

praksis. 
 

Tanken er, at special-/ekspertviden forbliver tilgængelig hos ”konsulen-

ten” i praksisfeltet på daglig basis i videst mulig omgang.  
Det vil yderligere understøtte tidlig opsporing OG tidlig indsats. 

Konsulentdelen tænkes således, som en langt mere sekundær bistand. 

 
Med konsulenter menes fx motorikkonsulenter, tale/hørekonsulenter, res-

sourcepædagoger (pædagogiske inklusionsvejledere), psykologer, 2-

sprogspædagoger. 
 

Ovenstående skal ikke ses som kritik af den nuværende organisering, 

men et ønske om en markant optimering. 
 

Det hører ind under det såkaldte ”lange træk”, som i også er anbefalet 

ved de seneste års interessentmøder i BUU op til budgetforhandlingerne.  

Vores anbefalinger er desuden underbygget af forskning. 
 

 

Venlig hilsen 
 

Forældrebestyrelsen, MED-udvalget personalet og ledelsen i Børnegården 



Børnehuset Lilleskov den 21. september 2021. 

 

Høringssvar vedr. budget 2022 og overslagsårene fra Børnehuset Lilleskov. 

 

Reduceret driftsøkonomi foranlediger stærke forringelser af kvaliteten i det pædagogiske arbejde 

med børnene, idet det alene er personalenormeringerne, der kan akkumulere besparelserne.  

Dagtilbuddene kvalitetsmåles ved hjælp af KIDS – Kvalitetsudvikling i Dagtilbud i Slagelse – hvilket 

med al tydelighed påviser, at kvalitet i tilbuddene til småbørn er fuldstændig proportionalt med 

antal kvalificerede, veluddannede og robuste medarbejdere, der kan bidrage til at lægge ki men til 

børnenes muligheder for trivsel, fremadrettet udvikling, læring, ungdomsuddannelse og 

videregående uddannelse senere i livet. 

Det er en investering, som ikke må ”sættes over styr”! Man kan ikke underkende valid forskning, 

der viser, at voksne pr. barn er en væsentlig faktor for børns livsvilkår og ret til et godt børneliv.  

Derfor en undring over, at Minimumsnormeringer på ingen måde nævnes i oplægget til budget 

2022 og frem. Desuden rammer den udmeldte generelle rammereduktion hårdt.  

Forringes økonomien på baggrund af manglende prisfremskrivning og generelle 
rammereduktioner m.m., påvirker det i den grad serviceniveauet for børnene og forældrene, 
hvilket ikke ansporer til ønsket om at få endnu flere ressourcestærke familier til at bosætte sig og 

endog medvirke til øget fokus på udvikling af erhvervslivet i Slagelse.  
 
Nye børnefamilier er særdeles kritiske i valg af tilflytning til nye egne, hvis de oplever ringe service 

og ringe valgmuligheder. 

Det vil desuden give store udfordringer for institutionens personalenormering – eneste mulighed 

for at reducere forbrug i driften af dagtilbuddet. 

I dag stilles store krav til fagligheden omkring det enkelte barn og nye og spændende udfordringer 

fordrer til stadighed, at medarbejderne også er i stand til  at anvende og forankre de politisk 

udmeldte indsatser og fokuspunkter, så som sprogvurderinger, trivselsmålinger, læseleg, sundhed, 

mere bevægelse, KANONEN ift. brobygning m.m. Det fordrer tid iblandt det faglige personale – 

udover tid og ressourcer til det daglige, faglige pædagogiske arbejde med børnene.  

Der er meget fokus på, fra borgere/forældres side, hvordan opgaver ude i dagtilbud løftes.  

 

 

På vegne af  MED-udvalget i Børnehuset Lilleskov 

Leder Hanne Clausen.   



 

 

  

 

 

Rosenkilde 
Vuggestue & Børnehave 

 

Rosenkildevej 90 

4200 Slagelse 

Tlf.  58 52 54 06 

Fax 58 52 54 90 

rosenkilde@slagelse.dk 

Hjemmeside: 

rosenkilde.slagelse.dk 

 

22. september 2021 
 

 
 
Høringssvar vedr. budget 2022-2025. 
 

 
Vedr. punkt 5 i budgetaftalen: 
Hvis byrådet vælger at reducere i anlægsprojekter, håber vi 
ikke, at det vil berører det lån, man har bevilget vores 

institution til et nyt tag. 
Hvis dette projekt udskydes, skal børn, forældre og ansatte 
løbe slalom mellem spande, da taget er utæt og det regner 
ind!  
Hvis dette ikke laves kan det også medfører, at der opstår 

skimmelsvamp i bygningen og så står vi overfor et helt andet 
anlægsprojekt. 
 
Vedr. punkt 6 i budgetaftalen: 

Generelt ser vi positivt på, at der ikke er deciderede 
reduktioner på børn og ungeområdet MEN reduktionen på 37 
millioner til forenkling af arbejdsgange m.m. OG den 
generelle 0,7% reduktion - samt den manglende 

prisfremskrivning vil reelt betyde færre penge til hænder i 
institutionen.  
 
Dette er en udhuling af forsøget på at få skabt de 
minimumsnormeringer som både regeringen og kommunen 

har lovet borgerne! 
 
På vegne af bestyrelsen og MED-udvalg i Rosenkilde 
Vuggestue og Børnehave. 

 
Annette Fog Larsen 

 

 

 

mailto:rosenkilde@slagelse.dk


 

Møllegården 
Vuggestue & børnehave 
 

 Møllegården, Rødtjørnevej 2, 4200 Slagelse, tlf. 58 53 11 05 
 moellegaarden@slagelse.dk    http://moellegaarden.slagelse.dk/  

     Dato: 22/9-2021 

 

 

 

 

Høringssvar 1. høring vedrørende budget 2022-2025. 

 

Det er positivt at budget aftalen er indgået med et bredt flertal, set i lyset af at der er 

kommunevalg til november 2021. 

Det bekymrer dog at minimumsnormeringerne ikke er nævnt med et eneste ord. Vi ved godt at 

der er indgået en aftale om tilførsel, 2 mio. stigende til 8 mio. i 2024, fra Slagelse kommune. Og 

sideløbende fra staten, hvor det forventes at Slagelse tildeles 11 mio. i 2022, stigende til 20 mio. i 

2024. Men det bekymrer, som skrevet, at det ikke er nævnt og forhåbentligt ikke glemt. 

Da vi ser at vores børneprofiler ændres og at vi får flere og flere børn med særlige behov, og 

dermed behov for noget ekstra og ofte brug for et særligt tilbud, som ikke kan tilbydes, bekymrer 

det os endnu mere, at minimumsnormeringerne ikke er nævnt. Da børnene ikke kan tilbyde s det 

optimale pædagogiske tilbud, skal vi i almen dagtilbuddene tilpasse vores pædagogiske indsats, 

med en øget socialpædagogisk vinkel. Dette kan vi kun med ekstra personale. I Slagelse taler vi om 

tidlig indsats, men dette er ikke muligt med de normeringer vi har i dag.  

Det bekymrer at vores budgetter ikke fremskrives. Vi skal fortsat købe dagligvarer, som allerede 

nu er steget markant. Denne ekstra udgift vi påføres betyder, vores budgetter udhules.  

 

På vegne af forældrebestyrelsen, MED udvalget og ledelsen i Møllegården.  

 

Med venlig hilsen 

Charlotte Harrild 

Leder.  

mailto:moellegaarden@slagelse.dk
http://moellegaarden.slagelse.dk/


 
  
 

         Slagelse d. 20/09-2021 
 
Høringssvar vedr. budget 2022-25 

 
Generelt ser budgettet fint ud – en balanceret mellemløsning. 

 
Dog har vi et par ting, der undrer.. 

 
Vi undres over at minimumsnormeringer ikke er nævnt med et ord. Det er dog en udgift, der må 
forventes at blive øget i de næste par år. 

 
Vi undrer os over, at de selvejendes udgifter til bygningernes klimaskærm ikke er nævnt. Såvel det 

administrative som det politiske niveau er orienteret om det problematiske i, at de selvejende 
institutioner ikke får ”husleje” – eller anden indtægt, der kan dække provenuet ved vedligehold af 

klimaskærm. (provenuet må ikke tages fra de børnerelaterede konti) 
 
Vi undres over, at den erkendte underfinansiering af det særlige børn og unge område ikke er 

nævnt. Særligt i disse år, hvor der arbejdes med ”tidlig opsporing”, - afdækkes flere og flere 
børnesager, - der skal dækkes af et i forvejen underfinansieret budget.  

 
På egne vegne og på vegne af institutionens bestyrelse og personale. 

 
Venligst 
 

Poul Erik Damholt Christiansen 
Institutionsleder  

  

 

  
Center for Børn og Familie 

Sct. Mikkels Børnehave 
Akacievej 2 
4200 Slagelse 

  
Dir. tlf: 58 52 42 24 

Mobil: 28 18 78 88 
www.slagelse.dk 

  
EAN: 5798007390181 
 

http://www.slagelse.dk/
http://sctmikkels.slagelse.dk/


 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. budget 2022 -2025 fra 

Medarbejdere i Børnehuset StrandLoppen. 

 

 

Generelt ser det jo godt ud, at der ikke kommer nogen direkte besparelse på 

dagtilbudsområdet, men da vi jo er en forholdsvis lille virksomhed, kan det godt 

betyder MEGET og en forringelse at budgettet ikke bliver fremskrevet de næste 3 år.  

 

Vi forventer at vi fortsat bliver tilgodeset, i forbindelse med bedre normeringer i 

dagtilbuddene. Vi kan ikke se i budget forslaget, om I fastholde tidligere 

beslutninger, hvor beløbet ville stige fra 2 mill. til 8 mill. i 2024. 

 

Vi kan se i hverdagen, at de ekstra ressourcer vi er blevet tilført har en positiv 

indvirkning på børn og personales hverdag i Børnehuset StrandLoppen.  

 

På vegne af 

Personalet i Børnehuset StrandLoppen 

 

Lone Stenbæk Larsen 

 

Børnehuset StrandLoppen

 
Birkemosevej 15 

tlf. 58 35 10 15 

tlf 



_______   Skovbørnehuset  _______ 
 

September 2021 

Skovbørnehusets bemærkninger til Budgetaftalen 2022-2025 

Medarbejderrepræsentanter samt Skovbørnehusets bestyrelse har forholdt sig til 
budgetmaterialet og har følgende bemærkninger: 

 Vi glæder os over at børneområdet friholdes fra større besparelser. Der er også brug for 
hver en krone til at ansætte hænder for. Her i Skovbørnehuset bruger vi knap 96% af 
vores budget til løn eller ansættelsesrelaterede udgifter. 
Vi bruger alt hvad vi kan på hænder, fordi et højt antal af pædagoger og medhjælpere er 
forudsætningen for, at vi kan tale om en daginstitution af høj kvalitet, som gør den 
positive forskel for alle børns udvikling og trivsel, som vi alle ønsker. 
 

 Derfor finder vi det også stærkt bekymrende, at der i år og i de kommende 3 år er lagt op 
til en rammebesparelse hvor Skovbørnehusets andel udgør 102.000/120.000,- kr.  
Der er i begrundelsen for besparelsen, lagt op til at beløbet kan findes ved ”fokus på 
forenkling af arbejdsgange, unødigt bureaukrati etc.”  Men i Skovbørnehuset er det 
meget begrænset hvad vi kan finde af midler på disse områder. På grund af husets 
størrelse, er det i forvejen relativt lidt vi bruger på ledelse og administration. 
Vi ved, at det ikke er hensigten at rammebesparelsen skal findes, ved at tage timer fra 
børnene – men det ender det med. 
 

 Der er i budgetaftalen ikke nævnt noget om minimumsnormeringer – hverken hvordan 
man ser dem gennemført eller hvad der skal til for, at vi i den sidste ende kan komme i 
mål med dem.  
Ved Byrådsmødet i januar 2021, blev det besluttet at øge forældrebetalingstaksten, da 
kommunen har modtaget 9,646 mill. kr. via Finansloven. Vi mangler endnu at se 
hvorledes Regeringens mål vedr. minimumsnormeringer konkret skal udmønte sig i 
Slagelse kommune, da der i nærværende budgetudkast ikke er afsat hverken økonomi 
eller lavet en plan for hvorledes dette mål opfyldes.  
Forældre og medarbejdere i bestyrelsen har en klar forventning om at de øgede takster 
og finanslovsmidlerne selvfølgelig anvendes til det konkrete formål, netop at 
minimumsnormeringerne kan indføres fuldt ud. 
Alle børn i kommunen skal tilgodeses efter hensigten, uanset hvilket dagtilbud de er i. 
 

På personalets og forældrebestyrelsens vegne 
 

Henrik Graae 
Leder 

Skovbørnehuset 
 
 

 

 



Høring vedr. budget 2022 – 25 
 

 
 

Først vil vi lige pointere, at vi har svært ved at gennemskue hvad det er vi skal 
kommentere på, da selve budgetaftalen er meget overordnet og budgettet kan 

være svært at gennemskue konsekvenserne af…men vi prøver alligevel. 
 

 

Vi kan ikke se hvor den økonomiske tilførsel til dagtilbuddene som er blevet 
aftalt i forrige budget er indskrevet – vi håber ikke den er forsvundet. 

 
I forhold til mangel på pladser til 0-3 årige, vil vi igen påpege at nogle af de 

lokaler der støder op til Antvorskov børnegård umiddelbart kun bruges til klub 
få timer i døgnet. Det kunne være en mulighed at bruge bygningen 

anderledes. 
 

Vi kan se der er et økonomisk løft til folkeskole, hvilket i sig selv er rigtig godt, 
det er dog bare vigtigt at huske at tænke, at tidlig indsats starter langt før. 

 
Hvis vi skal kunne sætte ind hos familien og omkring barnet så tidligt som 

muligt, er det vigtigt at de rette ressourcer er tilstede i dagtilbuddene. Antallet 
af pædagoger er naturligvis essentielt, men vi har også brug for at diverse 

fagpersoner såsom talepædagoger, motorikkonsulenter osv. ikke kun udøver 

konsulentbistand men også kan være en del at støtten til barnet i form af 
f.eks. et motorisk forløb. 

 
Når der bliver vurderet at der er brug for noget ”specielt” omkring et barn, vil 

det have stor effekt hvis der bliver sat midler af til en fokuseret indsats 
omkring barnet og evt. også i og omkring familien. 

Vejledning/støtte i hjemmet kunne være en mulighed. Der er MANGE 
kompetente pædagoger i Slagelse kommunes daginstitutioner ikke mindst i 

Antvorskov Børnegård, og hvis politikerne afsatte midler til vejledning/støtte i 
hjemmet ville det være en mulighed at pædagogerne kunne bruge nogle af de 

kompetencer i hjemmet (lidt samligningsmæssigt som projekt Ung mor). Dette 
tiltag burde forventes at bidrage til at små problemstillinger/udfordringer for 

familien ikke vokser sig store. 
 

 

På Antvorskov børnegårds bestyrelse og personales vegne 
 

Gitte 
 

Leder Antvorskov Børnegård 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Høringssvar 1. høring vedrørende Budget 2022-2025 

 

 
Birkelunden fremsender her bemærkninger til fremsendte høringsmateriale. 
 

Vi vil indledningsvis sige vi hæfter os ved, at dagtilbudsområdet stort set er friholdt for besparel-
ser og det tyder på der er politisk fokus på området. 
 

0,7 %: 
Vi har noteret os, at vi som område ikke bliver berørt af 0,7% besparelse og forsat får tilbageført 
de 0,7 % til vores område. 

 
Prisfremskrivning: 

Det er en indirekte besparelse når vi kan se, at prisfremskrivningen nulstilles. Med udsigt til hø-
jere udgifter til vareindkøb/materiale indkøb m.m., så er det og betragte som en reel besparelse. 
 

Lidt om minimumsnormeringer: 
Der er forskningsmæssigt belæg for, at dagtilbud af høj kvalitet har en positiv indflydelse på 
børns udvikling og trivsel, herunder også børn i udsatte positioner. Derfor vil Birkelunden gerne 

advokerer for, at når der tilføres økonomiske midler til vores område til minimumsnormeringer, 
så er det vigtigt der ikke ”ikke gives med den ene hånd” for så at ”tage med den anden”.  

De besparelser der rammer os vil få betydning for om vi vil kunne effektuerer minimumsnorme-
ringer.  
Derfor er det også bekymrende når der d. 3. september 2021 kommer en udmelding omkring en 

rammebesparelse på 37 millioner fra i år og årene fremover (ikke en del af budgetaftalen) men for 
at synliggøre, at dels den sene udmøntning gør det vanskeligt og skulle styre budgettet men vil 
også få indflydelse på om det er muligt og opretholde minimumsnormeringer.  
 
På vegne af  

 
Forældrebestyrelsen i Birkelunden, MED udvalget & ledelsen i Birkelunden  

 
 
 

 

22. september 2021 
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Høringssvar budget 2022-2025 
 

22. september 2021 
 

Vi bemærker i budgettet, at dagtilbudsområdet er prioriteret så der ikke skal spares på området i denne 
omgang. Det er selvfølgelig positivt og nødvendigt for at komme i mål med de politisk vedtaget 
minimumsnormeringer, og særligt for at kunne bidrage til at børnene klarer sig godt i deres videre liv i bl.a. 
skolen. 
 
 
På vegne af personalet og forældrebestyrelsen i Børnehaven Mariehønen 
 
Leon Rink 
Virksomhedsleder 
 
 
 
 

 
 

 
 
  
  Børnehaven Mariehønen 

  Grevsensgade 6 
  4220 Korsør 
 
  Tlf. 24 94 57 11 
  mariehoenen@slagelse.dk 

 

mailto:mariehoenen@slagelse.dk


Høring til budgetaftale 2022-25. 

I budgetaftalen er der ikke taget højde for udgifter til minimumsnormeringer, vi kan være 

bekymrede for at de midler vi pt. får tilført forsvinder, da det vil få stor betydning for den 

pædagogiske kvalitet i Slagelse kommunes dagtilbud.  

 

Vi undrer os over, at vi netop har modtaget besked om reduktion af institutionernes budget 

over de næste 4 år, med henblik på at forenkle arbejdsgange og unødigt bureaukrati, det er 

ikke muligt i vores dagtilbud at finde pengene i et allerede ikke eksisterende budget til kørsel, 

kurser mm, hvorfor det vil medføre en reduktion i muligheden for at tilkalde vikar ved 

sygdom.  

 

Venlig hilsen  

Børnehuset ved Noret.  

 

 

 



Høringssvar til forslag til budget 2022-2025 
Fra LokalMED Afdeling Børn og Familie 
 

LokalMED i Afdeling for Børn og Familie anerkender, at budgetaftalen har fokus på, at der på 
velfærdsområdet fortsat skal arbejdes smartere med fokus på primære opgaver.  
 
Det er positivt, at der er fokus arbejdsmiljø og sundhedstiltag i aftalen, herunder den fleksible 

tilrettelæggelse af arbejdstid og arbejdssted. Vi anser det for at være i tråd med de seneste års 
aftaler for afdelingen med fokus på bedre borgerinddragelse, sagsbehandling samt psykisk og fysisk 
arbejdsmiljø. 

 
I LokalMED i Afdeling for Børn og Familie anser vi det for meget positivt, at der fortsat er en 

anerkendelse af, at der er behov for en løft af området, hvorfor der igen er afsat ekstra midler til 
området. Midlerne er afgørende for, at vi fortsat kan arbejde forebyggende og sætte ind i tide til 

gavn for familien, herunder ikke mindst vores børn og unge.  
 
Vi anerkender samtidigt, at der er områder som fortsat kan løftes, og at hvis vi gør det rigtigt vil 

det også på sigt medføre færre udgifter på området. Vi kan se, at afdelingens bud på en 
handlingsplan, hvor der i høj grad er fokus på et fortsat kvalitetsløft via rettidig indsats og et 

investeringsperspektiv som grundlag for den fremtidige opbremsning af udgifterne, er indregnet i 
budgettet fremadrettet. 

 
LokalMED anerkender, at besparelsen på de 37 mio. kr. ikke er udmøntet på det administrative 
område (personale), men i stedet skal findes som en mere generel besparelser på tværs af 

kommunens drift. Udmøntningen af dette vil samlet medføre en generel budgetreduktion i 2021-
2022 på ca. 3,9 mio. kr. Dette er en budgetreduktion, der ikke er indregnet i budgetforøgelsen på 

9,1 mio. kr. samt den handleplan, der er til grund for de ekstra penge som indgår i budgetforliget. 
De skal således med aftalen findes på anden vis. Dette risikerer at udfordre overholdelse af 

budgettet i 2022. 
 
Samtidig er det besluttet at videreføre reduceringen af pris- og lønfremskrivningen. Dette forventes 

på det specialiserede børne- og ungeområde at betyde en udgift på ca. 1,6 mio. kr. i 2022, idet en 
væsentlig del af tjenesteydelserne købes hos private udbydere, som primært består af lønudgifter 

vil der for disse leverandører fortsat være en løn- og prisfremskrivning, hvorved dette alene kan 
indfris ved et lavere serviceniveau eller køb af et færre antal ydelser. 

 
Af budgetaftalen fremgår det, at en række anlægsprojekter udskydes. I den forbindelse er det 
uklart, hvorvidt den renovering af Torvegade 22-26 (hvor Afdeling for Børn og familie har lokaler) 

som blev besluttet foråret 2020, er udskudt eller gennemføres som planlagt. Renoveringen af 
lokalerne er et vigtigt led i bedre rammer for mødet med borgerne samt afdelingens vigtige opgave 

i forhold til at skabe et bedre fysisk og psykisk arbejdsmiljø, som vi anerkender at den politiske 
aftale tilskynder. Det er derfor vores ønske, at projektet ikke udskydes, da det er afgørende for 

afdelingens arbejdsmiljø og derigennem for indsatsen omkring at fastholde kvalificerede 
medarbejdere. 

 
Selvom det er meget positivt, at der er afsat ekstra midler af til Afdeling for Børn og Familie, så er 
LokalMED nødt til at gøre opmærksom på, at afdelingen bliver udfordret i forhold til at nå de 

indlagte besparelser i form af den generelle besparelse og reducering af pris- og lønfremskrivning, 
da der fortsat er vækst på området – en vækst der ikke mindst ses på det forebyggende område. 

 
For at udmønte besparelserne, vil den borgernære service blive forringet.  

 
Derfor opfordrer LokalMED til en fortsat politisk opbakning til de forebyggende indsatser. Disse 
indsatser er centrale i at modvirke en fortsat vækst på området.  

 
LokalMED Børn og Familie. 



Høringssvar fra Tandplejen - Budget 2022-2025 

 

I Tandplejen har vi igennem mange år haft svært ved at skaffe kvalificeret arbejdskraft på 

tandlægeområdet, og især tandlæger der har optjent ret til at stå alene på en klinik. 
Dette giver os store udfordringer med at bemande de mange klinikker, i alt 8, som Tandplejen 
udgøres af. Ydermere er de mange små klinikker meget sårbare ved sygdom og andre former 
for fravær. Den spredte beliggenhed gør, at de enkelte klinikkers personale, ikke kan hjælpe 
hinanden uden at egen klinik, og dermed patienterne, samtidigt lider under det. 

Det er derfor en stor skuffelse, at ingen af de tre foreslåede modeller for en Centralisering af 
Tandplejen, som var med i de indledende budgetforhandlinger er taget med i det endelige 
budget. 

Vi har naturligvis forståelse for, at der ikke er penge til det hele; men det fjerner desværre ikke 
Tandplejens rekrutteringsvanskeligheder og problemer med at bemande de mange klinikker.  

At en sammenlægning af Tandplejen ikke er med på budgettet har vi forstået, til dels skyldes 
de for tiden skyhøje anlægsomkostninger.  
 

For at nedbringe disse anlægsomkostninger og dermed muliggøre en Centralisering af 
Tandplejen indenfor en overskuelig fremtid, vil vi gerne gøre opmærksom på adressen 
Æblehaven 2, hvor Regionstandplejen, Specialtandplejen samt Tandpinevagten har til huse. 
Disse funktioner fraflytter adressen ved årsskiftet og flytter i stedet til Næstved Sygehus. 

Lokalerne og hele bygningen, som allerede er indrettet til tandklinikker med alt hvad dertil 
hører inkl. røntgen og kapacitet til at behandle kørestolsbrugere, bliver derfor ledig ved 
årsskiftet. 

Med ombygning og etablering af yderligere klinikstuer ville denne bygning ret hurtigt kunne 
rumme indtil flere af Tandplejens små klinikker beliggende i Slagelse by, og med tilbygning 
sandsynligvis hele Tandplejen. Byggeomkostningerne ved en sådan løsningsmodel er således 

langt lavere, idet det ikke drejer sig om nybyg; men derimod om ombyg og tilbyg til en 
eksisterende bygning.  

For at afhjælpe ovenfor beskrevne problematikker, mens vi venter på en samling af Tandplejen, 
har vi brug for at der gøres noget meget snart. Tandplejen foreslår: 

- Lukning af Eggeslevmagle Skoles tandklinik. Lokalerne kan herefter overtages af skolen. 

Klinikken varetager for tiden udelukkende småbørnsundersøgelser, da der ikke er 
personaleressourcer til at bemande klinikken. 
 

- Tandplejen gives mulighed for selv at fordele patienter til klinikker med ledig 
stolekapacitet således at de fysisk mindste klinikker med det største patientgrundlag kan 
nedbringe ventetiderne for de tilknyttede patienter. Her tænkes især på flytning af 
patienter fra Antvorskovskoles Tandklinik til Vemmelev Skoles Tandklinik. 

Vi håber, at man vil genoverveje, at medtage en Centralisering af Tandplejen på det kommende 
budget. 

 

Med venlig hilsen 
Tandplejens LokaleMED  



Slagelse den 21. september 2021 

 

Afdeling for Dagtilbud  - Høringssvar Budget 2022 - 2025  

 Afdeling for Dagtilbud betragter det som positivt, at budgetforslaget er funderet i en bred politisk 

aftale, som alle partier har underskrevet. Det er prisværdigt, når vi som medarbejdere skal pege 

fremad.  

 Afdeling for Dagtilbud anerkender, at det er et vilkår, at en stor del af anlægsprojekterne udsættes. 

Det bemærkes i den forbindelse at Tandplejeanalysen ikke er med i budgettet. Vil det være muligt 

at gennemføre nogle af scenarierne alligevel, for at optimere området?   

Endvidere opfordrer Afdeling for Dagtilbud til dialog med områderne, når der igen skal prioriteres 

anlægsprojekter.  

 Afdeling for Dagtilbud ser frem til at ”administrative opgaver” i pkt. 8 konkretiseres.  

 Afdeling for Dagtilbud takker for at akutte pladser er tilføjet budgettet til næste år.  

 Afdeling for Dagtilbud oplever et meget stort pres i Pladsanvisningen, fordi der ikke er pladser 

tilgængelige.   

 Afdeling for Dagtilbud peger på muligheden for at flere børn kommer i klub, i stedet for at de ikke 

har en aktivitet at gå til efter skole. Vi er oplyst om, at der er plads i alle klubber, på nær én.  

 Afdeling for Dagtilbud betragter det som positivt, at budgetforslaget omfatter , ”at dagtilbud af høj 

kvalitet kan gøre en positiv forskel for børns udvikling og trivsel. Særligt børn i udsatte positioner 

kan have glæde af gå i højkvalitetsdagtilbud”.  

Pva. Afdeling for Dagtilbud   

 

 

 



Slagelse den 15. september 2021 

 

SektorMED for Børn og Unge - Høringssvar Budget 2022 - 2025  

 SektorMED betragter det som positivt, at budgetforslaget er funderet i en bred politisk aftale, som 

alle partier har underskrevet. 

 SektorMED anerkender, at det er et vilkår, at en stor del af anlægsprojekterne udsættes. Der skal 

dog være opmærksomhed på, at det kan have nogle uhensigtsmæssige konsekvenser, som ikke 

umiddelbart er helt gennemskuelige, herunder bl.a. i forhold til arbejdsmiljømæssige konsekvenser.  

Endvidere opfordrer SektorMED til dialog med områderne, når der igen skal prioriteres 

anlægsprojekter.  

 SektorMED understreger, at det er vigtigt med forsat fokus på at de midler, som har været 

øremærket til specifikke formål, også senere bliver anvendt til de formål.  

 SektorMED bemærker, at der i den politiske aftaletekst (punkt 8, 9 og 10) er en række gode forslag 

og hensigter, men at der mangler analyser og konsekvensberegninger i forhold til det 

indholdsmæssige.  

 SektorMED bemærker, at nulstillingen af prisfremskrivning på myndighedsområdet får en 

økonomisk negativ konsekvens bl.a. i forbindelse med indkøb af ydelser på de takstfinansierede 

områder. 

 SektorMED betragter det som positivt, at intentionen med tilførte blokmidler til et generelt løft i 

folkeskolen udmøntes til de enkelte områder, og at der ikke generelt er indlagt besparelser på 

børne- og ungeområdet.  

 SektorMED betragter det som positivt, at budgetforslaget omfatter, ”at dagtilbud af høj kvalitet 

kan gøre en positiv forskel for børns udvikling og trivsel. Særligt børn i udsatte positioner kan have 

glæde af gå i højkvalitetsdagtilbud”.  

Pva SektorMED for Børn og Unge  
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